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FORORD

Beretningen 1979-80 bestdr af 2 hoveddele.

Ferste del behandler de tekniske og ekonomiske resultater fra 33 hel-
4rsforssgsbrug. De fleste af brugene er inddraget i projekt "Kvag-
stalde - 1980", men denne del af beretningen fokuserer pd grovfoder-,
melke- og kedproduktionen uafhszngigt af staldtyperne.

Anden del omhandler projekt "Kvegstalde - 198o" for de spergsmil,
hvorom der nu foreligger et tilstrakkeligt antal observationer. Dette
gelder kalvestalde (klima, mikromilje, sundhed og tilvmkst), arbejds-
forbrug i kostalde og bygningsbeskrivelser.

Til beswgende pd brugene udleveres foderplaner, bygningsbeskrivelse
og udvidet driftsregnskab. Regnskabet er udarbejdet i samarbejde med
lokale wskonomikontorer.

I bestrabelse pd at fremskaffe flest mulige informationer af aktuel
karakter med de til rddighed verende ressourcer er dataregistreringen
efter afslutning af forsegsdr 1979-8o0 indstillet p&d H 31-2, H 33-2,

H 55-8, H 65-8 og H 76-8. I forsegsiret er indgldet 2 nye forségsbrug,
H 60-9 og H 62-9 (jfr. verters navne og adr., se 13-15). Assistenter=-
ng, der6har foretaget den altovervejende dataregistrering,er anfert

pad s. lo6.

Ved indsamling og administration af data har A. Rosenkilde medvirket.
Datahulningen er udfert af C., Petersen og L. Well, medens beregnin-
gerne er gennemfert p& NEUCC, Lyngby, under medvirken af I. Thysen og
H, Kildentoft. Manuskriptet er renskrevet af K. Larsen og U. Steen
Salado.

For at lese de igangvmrende opgaver (se ogsd s. 62-63, Rrsrapport
1980 fra Statens Husdyrbrugsforseg) bedst muligt samarbejdes der ex-.
ternt med:

- Statens Byggeforskningsinstitut

Statens Jordbrugstekniske Forseg

Statens Jordbrugsekonomiske Institut

Institutterne for Intern Medicin og Kirurgi, Landbohejskolen
Statens Forsegsmejeri

Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur (St. Jyndevad)

- Veteringrdirektoratet

Afdelingen vil gerne benytte lejligheden til varmt at takke alle
forsegsverter for godt samarbejde ogs& i det forlegbne &r. En tak
skal ogs8 rettes til organisationerne, der via Promilleafgiftsfon-
den har bidraget til finansieringen, samt til alle, der i evrigt
har bidraget til opgavernes le@sning og udgivelse af denne beretning.

Kegbenhavn, september 1980 A. Neimann-Ssrensen
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Del A: GROVFODER-, MELKE- OG K@DPRODUKTION 1979-80 0G T
TIARET 1970-80

SAMMENDRAG OG KONKLUSION
Ved Vagn @stergaard, Jens Hindhede, Uffe Henneberg, John E. Hermansen
og Hans Otto Pedersen.

1. Grovfoderproduktion

Grovfoderets betydning i kvagets foderration er si vesentlig, at det
er afgerende at kunne fremskaffe dette pkonomisk fordelagtigt. Som
bidrag til beslutningsgrundlaget for grovfodervalget omtales felgende
punkter:

nettoudbytter

drsvariation i nettoudbyttet
intern produktionspris
konserveringsmetode for grss.

helszd, szdskiftegres og roer dels i brug med majs dels i alle heldrs-
forsegsbrug i 3 4r. Det ses, at majsudbyttet i alle 3 Ar har vasret
mindre end de pd de samme brug opniede nettoudbytter i byghelsed med
efterafgrede eller sm:dskiftegres som majs iszr konkurrerer med i foder-
forsyningen. Séledes er udbyttet i gennemsnit 1259 f.e. mindre pr. ha
pd trods af at der i de fleste tilfxlde til majsmarken er valgt den
bedste vokseplads, d.v.s. bedst lz, varme og vandforsyning. Majsbrugene
har generelt haft hejere udbytte i grzs og hels®zd end de egvrige brug,
hvilket udtrykker, at dyrkningsbetingelserne, jordtype og/eller dyrk-
ningsteknik, har veret bedre pd majsbrugene end det normalt kan for-
ventes. Det bemmrkes, at majsarealerne er smd (fd ha), og at udbytte-

Tabel A.1 Nettoudbytte i majs, byghelsad m. efterafgrede, sedskifte-
gres og roer. 1977-79

Brug med magjs Alle brug (antal)
EAn— Byghel-

Ar tal Majs s®d/gres Byghelsad Gres Roer
1977 (3) 6656 6815 5290 (7) 6132 (14 9270 {22
1978 (4) 5573 6637 6okl (18) 6339 (22 7802 (31
1979 (4) 4241 6794 5972 (18) 6936 (17 7961 (26
Gns. 3 Ar: 5490 6749 5769 6469 8344
Relativt: 81 loo 69 77 loo




variationen mellem brug er stor. Men generelt stdr majs udbyttemes-
sigt svagt i forhold til byghelszd og gras, hvorfor der skal meget
specielle forudsmtninger (f.eks. for stor mengde gylle, i forhold til
roe- og grazsareal) til,for at det vil vere fordelagtigt at inddrage
majs som grovfoder.

i grovfoderudbyttet pr. ha ikke at betyde mangel p& foder, da der
foreligger gode indkebsmuligheder. Men i bedrifter med ddrlig likvi-
ditet vil sterre variation og heraf &r med vesentligt mindre udbytte
(i forhold til plan) og dermed indkeb betyde sterre varegsld. Denne
geld vil med hej rente, f.eks. 25%, blive fordoblet p& 3 &r, hvilket
er et vasentlig sterre beleb end det, et senere "over-udbytte" kan
tilbagebetale. Da variationen - udtrykt ved spredningen - i gresmar-
kens nettoudbytte typisk er ca. looo f.e. pr. ha, md der regnes med,
at der i en bedrift med 40 ha gras hvert 6. &r skal indkebes over
Lo.oo0 f.e. ekstra eller for ca. 50-60.000 kr. Hvis dette indkeb dsk-
kes af varekredit til 25%, vil det pd 3 &r vzre vokset til ca. loo.ooo
kr. og pd 6 Ar til ca. 200.000 kr. Dette beleb kan i mange bedrifter
formindskes med ca. 20-30% ved dyrkning af 1/3 af grovfoderarealet
med roer, der kan variere ca. looo f.e. pr. ha og uvafhzngigt af gres-
udbyttet (jf. afsnit 2.2). Tilsvarende stabilisering er det ogsd mu-
ligt at opnd ved effektiv vanding af grasmarken. Etablering af vand-
ingsanl®zg ber dog kun ske, hvor en skonomisk totalbetragtning viser
rentabilitet og en acceptabel likviditet for den betragtede bedrift.

ved de ovenfor anferte gennemsnitlige nettoudbytter og variable om-
kostninger som anfert i tabel 2.4, ere pr. f.e.:

Byg-
Ofret DB kr./ha Majs helsed Gres Roer
2.800 Eca. 20 fold byg) 109 92 90 82
3.600 {ca. 25 fold byg) 124 106 lo2 91

Idet forudsstningerne er forskellige fra bedrift til bedrift og ogsé .
ofte fra mark til mark inden for samme bedrift, m& foderforsyningen
planlsgges ud fra aktuelle udbytter, priser pd konkurrerende indkebte
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fodermidler (jf. f.eks. starkt stigende melassepris, kap. I) m.m. Kun

i f& bedrifter vil majs vare skonomisk konkurrencedygtig over for hel-
sed, der ogsd kun i bestemte bedrifter (lille nedber, god kornjord m.m.)
er konkurrencedygtig over for smdskiftegr®s. I mange bedrifter vil ro-
er derimod vare konkurrencedygtig over for alternative fodermidler og
kan felgelig indgd i foderrationen i betydeligt omfang med wkonomisk
fordel ( tabel 2.4). Desuden vil inddragelse af roer i foderforsyningen
hyppigt bevirke en mere stabil samlet produktion af hjemmeavlet grov-
foder (tabel 2.5). Ved tilpasningen af roearealet i den enkelte be-
drift m& der tages hensyn til opfodringsperiodens lzngde, idet der i
nogle bed fter vil vare en betydelig skonomisk fordel ved at pabe-
gynde roefodringen tidligt og eventuelt fortsmtte til begyndelsen af
juni méned (figur 2.1).

ofte er konkurrencedygtigt kvaegfoder, rejser sig speorgsmidlet om hvilken
metode, der med sterst ekonomisk fordel kan anvendes ved bJjzrgning

af den nedvendige mzngde konserveret grovfoder. Svaret afhznger bl.a.

af eksisterende faciliteter og graesmarksfoderets andel af rationen,

og det kan konkluderes, at der opnds det sterste nettoudbytte i gras-
marken ved ensilering af afgreden fremfor hebjsrgning ved forskellige
metoder (tabel 2.7). Herved bliver den interne produktionspris p& en-
silage betydeligt lavere end pd he. Bjergning af "he" med 60-70 pct.
torstof efterfulgt af ladeterring med kold luft eller NHB—behandling
medferer et sterre nettoudbytte end hebjergning ved markterring p.g.a.
dels et mindre marktab og dels en forbedring af foderverdien ved NH3—
behandlingen. Omkostningerne ved ladeterring og NHB-behandling kan
imidlertid ikke opveje virkningen af det sterre nettoudbytte, iser ikke
ndr prisen pd energi er hej (tabel 2.8).

Risikoen for at skulle kassere en afgrede er stmrkt afhzngig af den
forterringstid, som den enkelte metode krazver, og risikoen for tab er
derfor stigende fra ensilering over ladeterring eller NHj-behandling

til markterring. Dette pdvirker konserveringsmetodernes indbyrdes kon-
kurrenceevne til fordel for ensilering og ladeterring af he. Hvor der
skal investeres i nyt lager, vil opbevaringsomkostningerne for ensilage
i plansilo vare betydelig mindre pr. f.e. end for he i lade, hvorfor en-
silering i denne situation ogs& er konkurrencedygtig overfor hebjergning.



2. Malkekvegets produktion og gkonomi

Det forenklede fodringsprincip er anvendt i1 alle besstninger (excl.

1 med fuldfoder). Den planlagte foderration har i alle besmztningerne
givet grundlag for et hsjt foderniveau s.f.a. en hej fordejelighed.
Det gkonomisk optimale fedtniveau er planlagt under forudsztning af
et Jodtal i kraftfoderfedtet pd ca. 8o-loo. En senere kontrol afsle-
rede, at jodtallet i flere tilf®lde i perioder var ca. 130, og det
kan sdledes konstateres - pd grundlag af de fysiologiske sammenhznge -
at fedtniveauet i flere besmtninger har veret for hejt, hvilket bl.a.
trykker fedtprocenten og dermed fodereffektiviteten.

Fodereffektiviteten har i en del af besztningerne veret lav. Den eko-
nomiske betydning heraf fremgir skematisk af felgende, idet varia-
tionen dzkker resultaterne for 1979/80 (gns. 85 pct.):

Meromkostninger til foder, kr. pr. ko (85 pct.=o0)

Fodereff. 8ret, pct.: 75 80 85 90 95
gre pr. f.e.

8o 553 259 o =+~ 230 + 435

150 1lo37 486 o + 431 + 816

En vesentlig Arsag til de lave fodereffektiviteter har bl.a. vzret
problemer med styring af foderniveauet i sidste halvdel af laktatio-
nen i besmtninger, hvor ydelsesanlmggene har veret ddrlige og hvor
foder tildelt efter =delyst har veret relativ letfordsjeligt og pro-
teinfattigt (f.eks. helsmd), samt hvor der ikke har veret mulighed
for gruppering eller oprangering efter laktationsstadium. Fodersty-
ringen vil forbedres vasentligt, nir fordejeligheden af foder tildelt
efter ®delyst reduceres f.eks. ved at tildele NHB—behandlet halm sam-
men med helsed og samtidig anvende proteinkilder med et hejt protein-
indhold (f.eks. sojaskrd) i det omfang foderrationens fedtindhold
tillader det. Til keer i forste halvdel af laktationen kan der kom-
penseres for reduktionen i foderrationens fordejelighed ved at til-
dele ekstra kraftfoder. Dette er dog ikke nedvendigt, sdfremt foder-
optagelsen hejst reduceres fra ca. 16 til 15 f.e., idet marginalud-
byttet i melk er lavt, men hejt i tilvekst. Tilvakstens verdi ber i



omtalte situation szttes lavt, idet problemet netop er at reducere
denne gennem ¢t reduceret foderniveau for keer i sidste halvdel af
laktationen.

Melkeindtegterne pr. &rsko beregnes pd grundlag af ydelsen udtrykt
ved kg 4% m®lk pr. 8rsko. Denne er sterkt pdvirket af bl.a. udskift-
ningsprocent og -tidspunkt, dregtighedsforhold, kelvningsfordeling
m.v. Til vurdering af produktionsniveauet i de enkelte besaztninger
anvendes derfor ydelsen'de forste 24 uger af laktationen - udtrykt

i kg 4% melk som gns. dagsydelse (niveauet) samt nedgang i ydelse
pr. 4 uger (hzldningen).

I tabel A.2 er anfert resultater for keer i 1., henholdsvis 2. og
senere laktation. De enkelte besatninger er pd grundlag af ydelsen
de ferste 24 uger efter kzlvning opdelt i tre grupper og gns. for
darligste og bedste trediedel er beregnet og anfert sammen med gns.
for alle besmtninger under ét.

Tabel A.2 Ydelsesniveau og -forleb, 1-24 uger efter kelvning.

Kg 4% melk.
Beregnet
Gruppe _ dags-
Laktations- | inden for 1-24 uger e. kelvn. ydelse
nr. besztningen Niveau Hzldning i uge 24
o Blle I 17,9 __| __%T o 16,3___
1. DErIigste 173 15,1 : 13,6
Bedste 1/3 20,7 19,0
2. 0g Alle | __22,3___| - 9 17,2 __
sen. Da&riigste 173 18,4 13,7
Bedste 1/3 26,1 20,7

Tabel A.2 viser en betydelig forskel i niveauet mellem bedste og
darligste trediedel 5,6 og 7,7 kg 4% mxlk for keer i 1. henholdsvis
2. og senere laktation, hvorimod hzldningen nzsten er ens. Dette be-
tyder, at den dirligste trediedel vurderet péd de ferste 24 uger af
laktationen ikke reducerer afstanden vesentligt i1 den sidste del af
laktationen og en udskiftning ber overvejes.



Tilvekstverdi:

Der er en stor variation i tilvzkstverdien mellem bes®tningerne, sé-
ledes ca. 1300 kr. pr. arsko (excl. opdrzt) i 1979/80, som forklares
af forskelle i udskiftningsprocent, antal fedte kalve pr. ko samt
dedelighed blandt keer og kalve (l.-lo. levedegn).

3. Slagtekalveproduktion

Slagtekalveproduktionen har hovedsagelig veret baseret pd eget til-
leg, og mdlet har varet at opnd sterst mulig aflenning pr. produceret
kalv. Derfor er afgangsvegten de seneste Ar steget med ca. 30 kg til
376 kg i gennemsnit i 1979/80. Et lidt mere gunstigt forhold slagte-
pris : foderpris har ogsd bevirket et hejere foderniveau og samtidig
en stigning i foderforbruget pr. kg tilvekst. Denne stigning er dog
sterre end foregelsen i afgangsvegten betinger. Aflenning til stald
og arbejde pr. 365 foderdage blev 467 kr. i 1979/80 (418 kr. i 78/79)
med 426 kr. i 1976/77. Denne ubetydelige stigning skyldes ogsé, at
dedeligheden af indsatte kalve var 9,0% i 1979/80 mod 4,5 i 1976/77,
og at forrentningen pr. produceret kalv er fordoblet (Jjf. tabel 5.2
og 5.3). De gkonomiske virkninger af stigende kalvededelighed som
felge af tiltagende sygdomstryk ievrigt er et tab pd ca. 250 kr. pr.
kalv (365 foderdage), ndr dedeligheden stiger fra 4 til lo% (jf. fi-
gur 1.1 s. 117).

4, Mmlkeproduktionens tekniske og skonomiske hovedresultater i
tidret 1970-8o.

Faktor- og produktpriserne er gennem 7o'erne andret markant pd en si-
dan madde (figur 6.1), at mslkeproduktionens eskonomiske afkastning til
stald og arbejde er forbedret, forudsat at der produceres med en re-
lativ hej effektivitet.

Det tekniske effektivitetsniveau i roemarken er som helhed reduceret
som folge af uhensigtsmzssigt, men nedvendigt, sedskifte og utilstrak-
kelig styring af produktionen i en del bedrifter under samtidig an-
vendelse af felsom dyrkningsteknik (figur 6.2).

I stalden er det teknisk-biologiske niveau og den stedfundne udvik-
ling derimod blevet udnyttet til en vesentlig foregelse af bade
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produktionen pr. ko og pr. mandtime (fig. 6.3 og 6.4). Det har der-
for varet muligt at opnd en betydelig stigning i den skonomiske af-=
kastning i de bedrifter, hvor der ogsd har kunnet gennemferes en ef-
fektiv grovfoderproduktion. I sddanne bedrifter har det endog veret
muligt at forege arbejdsaflenningen under de gzldende staldomkost-
ninger ved nybyggeri, men dette har ikke varet muligt, hvor grov-
foderproduktionen ikke har kunnet gennemferes effektivt (fig. 6.5

og 6.6).

Effektivitetsniveauet i sfvel grovfodermark som stald vil fremover

f4 en stadig sterre betydning for arbejdsaflenningen. Det skyldes
bl.a. sgede krav til produktionsapparatet, kvantitativt og kvalita-
tivt, i et teknologisk veludviklet samfund med hejt omkostningsniveau.
Sdledes kan aflenningen til stald, besmtning og arbejde og dermed og-
s8 alene arbejdsaflenningen variere med ca. 4,000 kr, pr. arsko i
1980/81 priser inden for hyppigt forekommende effektivitetsniveauer
(tabel 6.1). Et middelhejt til hejt effektivitetsniveau sikrer ikke
umiddelbart ogsd en god likviditet, idet denne afh®nger af bedriftens
faste ydelser pd Jjord m.m.

Effektiv grovfoder- og m®lkeproduktion sikrer derimod i mange bedrif-
ter det bedste driftsskonomiske resultat, d.v.s. arbejdsaflenning i
konkurrence med ensidig dyrkning af korn eller anden handelsafgrede.
Selv ved udnyttelse af al agerjorden til handelsafgreder i en given
bedrift, vil det ofte vere ckonomisk fordelagtigt at udnytte bipro-
dukterne fra handelsafgreder m.m. til melkeproduktion og/eller op-
dretning, herunder kedproduktion. S8ledes kan 50 malkekoer afkaste
ca. 250.000 kr. til aflenning af alene stald, besatning og ca. 2000
mandtimer i stalden.

Kvagbrugerens uddannelse og rddgivningsniveauet er blandt andet af-
gerende for, om ny metode og viden kan blive udnyttet til sikring af
produktionseffektiviteten i de af den teknisk-pkonomiske udvikling
affedte kvagbrug, der efter etablering oftest er kendetegnet ved ve-
sentlige likviditetsproblemer.
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Del B: PROJEKT "KVAGSTALDE - 1980o"

SAMMENDRAG OG KONKLUSION
Ved Vagn @stergaard (koordinator)

Projekt "Kvegstalde - 1980" er for den del, der omtales her, gennem-
fort som et tvarfagligt projekt gennem Heldrsforseg med kveg og i sam-
arbejde med Statens Jjordbrugstekniske Forseg, Statens Byggeforsknings-
institut, Institut for intern medicin, Den kgl. Veterinzr- og Landbo-
hejskole. Yderligere resultater vil blive publiceret de kommende ar,
da tilstrazkkeligt materiale til belysning af flere af de formulerede
forsegsspergsmdl endnu ikke er fremskaffet.

l. Kalvestalde

I nmrverende underseogelse var inddraget 8 isolerede kalvestalde med
mekanisk ventilation (overtryk og kanalindbl®sning) samt varmeanlsg og
forskellig boksudformning (der er senere inddraget uisolerede og natur-
ligt ventilerede stalde). Mdlene har varet felgende:

at undersoge ventilations- og varmeanlag

at opstille krav til hensigtsm@ssig klimastyring

at dokumentere energiforbrug

at undersesge boksudformningens indflydelse pd& mikroklimaet

at undersege stgjniveau og trykforhold

at beskrive klimaets indflydelse pd kalves sundhed

at undersege indflydelsen af n®rmiljs og pasning ievrigt

pd kalves sundhed

- at opstille de krav til klima og boksudformning, der er
hensigtsmessige for kalve

- at fastlmgge sygdomsudbruds indflydelse p& tilvsksten - ogs& udover
4 mineders alderen

- at undersege dedeligheden for sunde og syge kalve fra 4 mdneders

alderen til afslutning af opdrstningsperioden.

P4 grundlag af de foretagne analyser af materialet, omfattende 8 stalde
og ca. looo kalve, kan der sammenfattende konkluderes:

- Ventilationsanleggets kapacitet i en kalvestald ber dimensioneres
efter loo m3 luft pr. time og kalveplads.

- Ved overtryksanlsg ber luftafgangen have et tversnitsareal pa
l,0 m2 pr. lo.o000 m3 luft pr. time.

- Alle omstillinger vedrerende varme og ventilation ber ske automatisk.

- Ved anvendelse af et P-band pd 1o° C kan der hele &ret benyttes
samme temperaturindstilling péd ventilationsanl®eggets automatik.
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- For at reducere den relative luftfugtighed i kalvestalde ber varme-
anlazgget dimensioneres efter loo W pr. kalveplads.

- Varmeanleg i en kalvestald ber styres af en hygrostat.

- Energiforbruget til ventilation andrager ca. 50 kWh pr. kalve-
plads &rligt.

- Energiforbruget til varme andrager ca. 350 kWh pr. kalveplads drligt.

- For at undgd tr®k ber sével enkelt- som fazllesbokse vere lukket
p&d de 3 sider samt op til foderskdlene pd den fjerde.

- Det er en fordel med drznet bund i enkeltbokse. Bunden kan vare
af beton med en gennemgéende bred, overdskket ajlerende, eller
bunden kan bestd af en egentlig drznet bund.

- I fellesbokse kan med fordel anvendes drznet bund uden streelse,
men de anvendte bjzlker ber ikke vazre bredere end 40 mm og spal-
tebredden ikke over 25 mm.

- Der er fundet hejere incidens af lungebetzndelse ved hyppigt fore-
kommende degn med en gennemsnitlig relativ_luftfugtighed over 85%
og/eller gennemsnitlig temperatur under 1lo° C.

- I opvarmede kalvestalde af den nzvnte type er der ikke fundet
klare sammenhange mellem tidspunkterne for udbrud af lungebetzn-
delse og dag til dag-variation i klimaet.

- Kalvens n®rmilje er af afgerende betydning for sundhedstilstanden,
ogsé 1 opvarmede kalvestalde.

- En hyppig og rigelig strening er en vasentlig betingelse for at
opnd et godt nzrmiljs.

- Dedelighed som fglge af lungebetzndelse kan si godt som elimineres
ved hurtig indgriben med gentagne behandlinger af de angrebne kalve.

- Den daglige tilvzkst falder ved udbrud af lungebetzndelse. Den
samlede tilvzkst vil dog senere nd samme niveau, safremt der ved
en effektiv behandling undgds tilbagefald.

- Dedeligheden fra 4 maneders alderen og til afslutning af opdrat-
ningsperioden er ens for behandlede og ubehandlede kalve.

- Direkte tab som felge af sygdomme omfatter behandlingsomkostninger
og erstatningskeb for dede kalve.

2. Arbejdsforbruget i kostalde
Tidsstudier er gennemfert i 15 stalde og arbejdsbehovet ved malkeproduk-
tion pd 8o keer i 3 staldtyper er fastlagt +il:

Sengestalde Fodersengestald Fangbdsestald
Mandmin,/ko dgi. 5,5 5,5 6,0

Under ens forudsztninger for malkning, udfodring og rensning m.m., anven-
des 5,5 m-min./ko dgl. i senge- og fodersengestald, medens det er o,5 m-
min. hgjere i fangbdsestalden pga. fast gulv, nogle keer skal gennes op
og bindes og el-tréden over mange kger skal indstilles efter hver malkning

3. Bygningsbeskrivelser af kostalde. De vigtigste mdl og dimensioner
for Jersey-stalde er anfert (kap. vII), idet der ber tages hensyn
til denne races mé&l og vmgt.
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HELARSFORS@GENE 1979/80

Produktionssystemet er karakteriseret ved det staldsystem, som afpre-
ves under projektet "Kvegstalde - 198o", hvilket ogsd er tilfmldet
for de generelle heldrsforsegsbrug, medens ovrige forsegsgirde er
betegnet ved arten af forseg.

H 11-3

H 13-3

H 21-8

H 22-8

H 25-3

H 32-2

H 33-2

H 34-2

Gdr. Jens Jergensen, Balleholm,
Rishejvej 3, Kattinge, 4000 Roskilde.
(03) 4o 22 87.

Gdr. Harry Bentzen, Hulebzksgird,
Hjelmsemagle, 4loo Ringsted.
(03) 64 11 23.

Gdr. Arne og Olaf Bonde, Lydkildegird,
Bjertevej 3, Herringe, 5750 Ringe.
(09) 62 16 73.

Gdr. Poul Hviid, Timesgard,
Aa Strandvej 33, 5631 Ebberup.
(09) 74 11 o2,

Gdr. Holger Klint Andersen, Ejstrupgaard,
Kauslundevej 140, 5500 Middelfart.
(09) 4o 33 96.

Forpagter Chr. Olesen, Juulsgéard,
Ron®zs, 5580 Nr. Aby.
(09) 42 18 o3.

Gdr. Jens M. Hansen, Ballehavegérd,
Rugstedlund, 7loo VeJjle.
(05) 86 54 17.

Gdr. Flemming @stergaard, Lysgaard,
Andst, 6600 Vejen.
(05) 58 81 72.

Gdr. Eskild Wind, Nerregaard, Hjerting,
6630 dediné. :
(ok) 84 14 66.

Gdr. Andreas L. Andreasen, Gammeljord,
V. Vedsted, 6760 Ribe.
(05) 44 50 13.

Gdr. Hans Sgrensen, St. Vindinggaard,
Skibelund, 6600 Vejen.
(05) 36 o8 2o.

Gdr. Torkild Jacobsen, Salemgaard,
Ulkzr, 7loo Vejle.
(05) 85 13 84.

{proteinforseg)
bindestald

(proteinforseg)
bindestald

lukket sengestald
(isoleret)

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald

(proteinforseg)
bindestald

(proteinforseg)
bindestald

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald
lukket sengestald
(isoleret)

bindestald

lukket sengestald
(isoleret)

lukket sengestald
(isoleret)

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald
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43-2

46-8

47-8

49-8

51-2

54-8

55-8

62-9

63-2
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Gdr. KaJ Risbjerg, Hsjvang, Nygade 29,
6920 Videbazk.
(07) 17 21 47.

Gdr. Niels Willumsen, Elmelund,
Sundsvej 22, 7430 Ikast.
(07) 15 18 75.

Gdr. Jorn Kristiansen, Hvedde Mosevej 2,
6933 Kibek.
(07) 19 15 84,

Gdr. Erling Nygérd og Jens Schmidt,

I/S Lund-Ko, Fasterlundvej 1-3, Astrup,
6900 Skjern.

(o7) 36 Lo 98 & 36 4o 88.

Gdr. Lars Jessen, Blaksmark,
Ringkebingvej 169, 68oo Varde.
(05) 26 1o 38.

Gdr. Hans @stergaard, Ballebmkgaard,
Tingvejen 303, 7200 Grindsted.
(05) 33 92 91.

Gdr. Erik Melbdy, Christiansminde,
Fjelstervangvej 25, 6933 Kibzk.
(o07) 16 60 67.

Gdr. S. Elkar Thorsager, Elsborgvej 18,
Sjerslev, 8620 Kjellerup.
(06) 66 70 88.

Gdr. Niels Anker Serensen, Skrivergirden,
Renbskvej 2, Grundfer, 8382 Hinnerup.
(06) 98 63 09.

Gdr. Henning og Allan Jensen,
Fredenshjem, Fiskehusvej 11, Boes,
8660 Skanderborg.

(06) 89 13 18.

Gdr. Eilif Bi , Hojagergaard,
Gislum, 9600 Ars.
(08) 65 60 93.

Gdr. Per Grusgdrd Andersen,
Grusbakgaard, Destrup, 9500 Hobro.
(08) 55 71 34.

Gdr. Johs. Michelsen, Skindelhse]j,
Mejlby, 95lo Arden.
(o8) 65 11 16.

Gdr. Ejnar Kristensen, Hverregaard,
Lovel, 8800 Viborg.
(06) 69 91 54.

Gdr. Evald Kj®r, Gislum Hejgaard,
Gislumhejvej 5, 9600 Ars.
(08) 65 62 3o0.

4ben sengestald

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald

4ben sengestald

lukket sengestald
(uisoleret

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald

lukket sengestald
(isoleret)

&ben sengestald
bindestald

lukket sengestald
(uisoleret

fodersengestald

biproduktforseg
bindestald

biproduktforseg
bindestald

lukket sengestald
(isoleret)

biproduktforseg
bindestald

lukket sengestald
(uisoleret%
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Gdr. Sigmund Bisgird, Salling Vestergard,
Kornumvej 31, Salling, 9670 Legster.
(o8) 68 11 28,

Gdr. Sgren D, Jessen, Gl. Aalborgvej 1,
9632 Meldrup.
(06) 69 14 23.

Gdr. Laust M, Kristensen, Lunddorfgaard,
Lunddorfvej 3, 8800 Viborg.
(06) 65 4o 51.

Gdr. Niels Volshsj Pedersen, Volshe],
Volshejvej 25, 8850 Bjerringbro.
(06) 68 17 13,

Gdr. Erling Simonsen, Kj®srsgaard,
Rimmeren lo, Vester Hassing,

9310 Vodskov.

(08) 25 62 12,

Gdr,. Ulf Nielsen, Hovengen 18, 9460 Brovst.
(08) 23 86 12,

Indtil 1.11.1979, herefter

Gdr. Anton Dam Andersen, Hovengen 18,
9460 Brovst.
(08) 23 87 98.

Gdr. Mogens Meyer, Idskovkrog,
9352 Dybvad.
(08) 86 43 8o,

Gdr. Poul Justesen, Mellegaard,
A.C. Andersensvej 16, 9480 Lgkken.
(08) 88 90 34,

Gdr. Gunnar KJjelstrup, Vustholmevej 198,
9690 Fjerritslev.
(08) 22 52 9l.

Gdr. Ole Westergaard, Kjergaardsholm,
Hindingvej 36, 7700 Thisted.
(07) 98 11 78.

Gdr. Mads Agerholm, Klitmellervej 1lo,
7700 Thisted.

(07) 92 33 93.

Gdr. Pejter Sendergaard, Midholm,

Randrupvej 13, 7770 Vestervig.
(07) 94 12 96.

bindestald
fodersengestald

lukket sengestald
(uisoleret
separat kalvestald

fangbdsestald

fangbésestald
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fodersengestald

lukket sengestald
(uisoleret

lukket sengestald
(uisoleret
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Felgende forssgsassistenter har medvirket i registreringsarbejdet
ovennsvnte heldrsforseg.

Assistent H.J. Andersen, Rosenallé 15,
6920 Videbzk, (07) 17 19 8o.

Assistent Gunnar Grenning, Sendersigvej 22,
Hallund, 9700 Brenderslev. (o08) 83 52 94,

Assistent Kjeld Block Jacobsen, Havrumvej 3,
6630 Redding.

Assistent Benny Jensen, Ksrvej 44, Gram,
8660 Skanderborg. (06) 57 24 69.

Assistent Ebbe Lund Jepsen, Levsangervej 15,
9600 Ars. (08) 62 32 02. (Tiltraddt 1.10.1979).

Assistent Orla Nielsen, Kong Frederiks Vej 26,
9600 Ars. (08) 62 25 92 (kan benyttes).

Assistent Jens Iver Ottosen, Vetterslev Bygade 41,
4100 Ringsted. (03) 64 36 58.

Assistent Seren Rasmussen, HovangsveJ 24,
9500 Hobro. (08) 52 39 12, (Tiltraddt 1.3.1980).

Assistent Bo Scherfig, Starupvej 12,
Tofterup, 7200 Grindsted. (o5) 33 73 9o.

Assistent Inger Marie Skovhus Andersen,
Vestermarksvej 17, GreJjs, 7loo Vejle.
(o5) 85 30 26.

Assistent Jens M. Smidt, Sendergade 6, 1. sal,
6650 Brerup. (o5) 38 24 8o. (Fratradt 1.4.1980).

Assistent Niels H., Thomsen, Christiansfeldvej 3o,
6loo Haderslev, {o4) 52 95 lo.

Assistent Helge Yde, Markvanget 22b,
7700 Thisted. (07) 92 57 54.
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Del A: Grovfoder-, m=lke- og kedproduktion 1979/80 og i tidret 1970-8o0

I MARKEDSFORHOLD
Ved Vagn @stergaard

Nogle prisforhold, der er af vesentlig betydning for det driftsekono-
miske resultat, skal kort omtales, fordi disse blandt felgende hoved-
punkter er afgerende for driftsresultatet:

- priser pd produktionsfaktorer og produkter

- produktionseffektivitet
- produktionsniveau.

Planlagning af den mest hensigtsmessige produktion m.h.t. sdvel fak-
torkombination som faktorforbrug forudsztter ogsd fastlegning af de
forventede priser pd aktuelle foderstoffer og produkter.

Tabel 1.1 angiver de gennemsnitlige engros-priser i arets mdneder for
nogle betydende foderstoffer i kvegproduktionen. Det ses, at laveste
og hsjeste pris i forhold til 1979-8o's gennemsnitspris - for de fle-
ste foderstoffer ~ afviger mindre end lo%. For C-12 og A-6 har pri-
serne veret meget stabile over Aret, idet laveste og hejeste mé&neds-
pris har varet ca. 97 og lo4 i forhold til &rets gennemsnit. For byg
har de tilsvarende relative tal veret 89 og lo7. I forhold til 1978-79
er drets pris for C-12, A-6 og byg steget henholdsvis 9, 15 og 6 pct.
Fra 1977-78 til 1978-79 var der derimod et fald i prisen pd C-12

(8 pct.) og A-6 (5 pct.).

Melasseprisen er ogsd af vazsentlig betydning, idet melasse konkurrerer
med iszr roer og byg i kvzgets foderration. Med udgangspunkt i betalte
melassepriser i Heldrsforsegsbrugene samt intern produktionspris for
roer (god dyrkning) og tabel 1.1l's pris med tilleg pd byg (intern
overferselspris vil vere ca. lo% lavere) fis felgende priser i ere

1977~78 1978-79 1979-80 1980-81
Melasse 75 72 98 1401)
Roer (hj.avl) 75 75 85 90
Byg (indkeb) 118 120 128 134

17I felge seneste forseg er kg terstof pr. f.e. fundet til 1,09 og
1,23 for henholdsvis roe- og rermelasse (Jjf. 497. beretn. fra Sta-
tens Husdyrbrugsforseg. 1980).



1)

Tabel 1.1 Engros-priser pd nogle betydende foderstoffer, Xr. pr. loo kg
197 ) Bomuldsfre- C-12 Soya- Herfre- Skm—m&155 Gygn— A-6 Sjelland
9-80 kager, 45% foderbl. skrd kager pulver piller foderbl, Byg Havre

April 123,25 142,50 139,75 145,00 205,50 92,50 120,50 123,60 124,50
Maj 123,50 143,25 141,13 142,25 204,00 95,00 121,75 126,50 125,50
Juni 130,63 145,75 153,38 151,50 204,50 82,88 126,75 128,88 125,50
Juli 129,80 147,90 - 148,80 165,80 218,80 86,40 128,00 123,70 121,60
August 125,25 143,50 137,25 155,00 225,50 85,50 124,75 118,13 119,40
September 127,00 143,38 136,75 161,25 224,50 84,50 124,87 lo8,00 115,50
Oktober 128,20 144,00 138, 30 160,60 222,00 84,00 124,20 111,96 115,65
November 130,00 144,06 144,75 155,00 300,00 89,00 123,50 113,70 118,20
December 129,25 146,00 154,13 155,00 300,00 89,00 123,45 119,50 123,50
Januar 137,80 152, 30 154,50 171,00 333,00 98,60 130,00 125,20 131,00
Februar 144,50 151,88 151,50 162,75 372,00 97,38 130,50 129,75 134,45
Marts 144,50 148,40 146,75 152,63 438,00 95,50 127,88 129,10 136,45
1979-80 131,14 146,08 145,58 156,48 270,65 90,02 125,51 121,50 124,27
1978-79 116,33 134,34 135,96 132,18 205,20 69,64 109,06 114,68 116,19
1977-78 129,78 145,68 152,92 142,66 223,02 76,83 114,91 113,29 114,48
1976-77 149,09 156,90 157,44 153,24 231,16 95,10 119,94 107,92 108,18
1975-76 103,45 117,24 lo6,63 125,35 380,00 72,88 98,40 90,87 86,35

1) De anferte priser er ab lager til forhandler, hvorfor der md tillmzgges den lokale

forhandleravance og fragt.
2) Denatureret. Tilskudsregler er @ndret i 1976 iflg. EF-forordninger.

Kilde: Jordbrugsekonomisk Institut.
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Tabel 1.2 Salgspriser pd melk, slagte- og levekvag

1978-79 1979-80 Pct. =ndring
fra 78/79
(1/4-31/3) (1/4-31/3) il 79/80
M1kl
Sedmmlk, 4% fedt sre/kg 148,2 154,7 + 4
Sedmz=lk, 6% fedt -n o 202,0 2lo,1 + 4
Slagtekv&gz)
Koer, 1. kl. ere/kg lev. 748 794 + 6
Koer, m.k.t., prima - " - 759 800 + 5
Kvier - - - " - 842 863 + 2
Ungtyre o. 300 kg, prima - " - 974 1.029 + 6
Levekv&gB)
Kxlvekeer, SDM prima kr./stk. 6.477 6.667 + 3
- " - | RDM pARTI -n 6.086 6.243 + 3
- " - , Jersey -~ " - - " - 4.354 4,713 + 8
Kelvekvier, SDM - "o 6.227 6.437 + 3
-" - , RDM - " - 5.638 5.827 + 3
Spadkalve, SDM - " - 958 964 +1
- " - RDM -" - 717 665 +7

Kilder: 1) Driftsekonomiudvalget, Brabrand
2) Fellesnoteringen
3) Aalborg Kvagtorv

Ved planlaegning af omfanget af hjemmeavlet foder bsr ogsd ovennavnte
relationer iagttages, idet dog smsonmmssige forhold bsr inddrages i
beslutningsgrundlaget (jf. ievrigt kap. II).

Af tabel 1.2 ses prisen pd mzlk at vere steget 4 pct., medens slagte-
kvaeg er steget fra 2-6 pct. og kelvekveg fra 3-8 pct. med sterste
stigning for Jersey. Spadkalve af SDM-racen er steget 1 pct., medens
RDM er faldet 7. Dette har forbedret RDM-slagtekalveproduktionens
konkurrenceevne 1lidt i forhold til SDM.

2%
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II GROVFODERPRODUKTION
Ved John E. Hermansen

2.1 Nettoudbytter

De klimatiske vilkdr for grovfoderdyrkningen i 1979 kan som helhed
karagkteriseres ved en kelig og fugtig vekstperiode undtagen i det
tidligste fordr, hvor der kun var ringe nedbsr. Den kelige og fug-
tige vaekstperiode har betydet gode dyrkningsbetingelser for grms
undtagen pd lavtliggende arealer. P4 disse arealer har betingelserne
for roedyrkning ogsd veret ugunstige grundet for rigelig nedber.

I tabel 2.1 er angivet grovfoderarealernes nettoudbytter 1979/8o0. Da
det samlede nettoudbytte i byghelsmzdsmarker er sterkt pavirket af ud-
byttet i efterafgreden, er dette udbytte ogsi anfert. Hvor det har
varet muligt at bestemme nettoudbyttet smrskilt for smdskiftegras og
vedvarende grzs, er hvert af disse udbytter anfert. For de gvrige
brug er anfert andelen af arealet med vedvarende grzs, der ligger bag
udbyttebestemmel sen.

For grazsafgrederne er desuden anfert i hvilket omfang der er gennem-
fert vanding pi det areal, som udbyttet refererer til. P4 enkelte

brug har det ikke varet muligt at adskille nettoudbyttet i byghels=ds-
marken og sedskiftegrasmarken. P& disse brug er det samlede udbytte
anfert under sadskiftegres.

Roemarkernes nettoudbytter varierer betydeligt mellem de enkelte

brug men er generelt lavere end forventet, hvilket er illustreret i
tabel 2.2. Tabellen viser det opndede nettoudbytte i forhold til det
forventede udbytte i roemarken ved forskelligt planlagt udbytteniveau
dret forud for dyrkningen.

Det fremgdr af tabel 2.2, at der i gennemsnit er opndet 85% af det

forventede udbytte. Halvdelen af brugene har opndet 85% eller mere

af det forventede udbytte og ligger inden for det variationsomrade,
der m& forventes under normale dyrkningsbetingelser. P4 en del brug
er derimod opndet betydeligt mindre udbytte end forventet. Forkla-

ringen herpd er i nogle tilfmlde den fugtige sommer, der pd lave
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Tabel 2.1 Grovfoderarealernes udbytter 1979/80. Netto f.e. pr. ha.

u Roer l.aygilelsaad h;gaf e C-rms:élarksaf reoder
- inecl. efter- ed- edskift h f .
nr. (rod+ % efterafg./ afg./ skifte- ogl ¢ nga o
top) top | udleg udleg gras vedv.gres vedv.,%
21-8 9084 18 - 7286 3557 loo
31-2 8145 20 6559 1296 ‘9465 -
32-2 - 4251 456 . -
33-2 - z 56782) -
34-2 7117 16 6167 724 4229 3594 loo
35-8 9771 16 5540 1325 75448 700 loo
36-8 | 4817 25 Boll 1560 668724 | Looo Too
4Lo-8 - 7591 lo69 7951 2465 loo
41-2 | 7962 12 5825 1200 6362P¢ [ 3000 100
42-8 | 8831 17 7722 1674 9670P -
43-2 | 10607 26 6150 2193 77060 -
4L6-8 7054 21 - 5978 28
47-8 8780 18 - 64672 -
49-8 7128 15 - 5372 -
51-2 | 10700 21 - 7423°) | 4000 100
54-8 8316 16 60lo 1078 6259 19
55-8 7206 23 - 4562 31
61=-2 7262 22 - 4L688 36
62-8 - 7826 1706 251o loo
63-2 8754 21 - 5460 49
64-2 lool2 17 - 6522 20
65-8 6387 25 4991 1803 5586 59
66-8 7738 17 4152 812 4566 82
67-8 | 5557 24 - 5016 19
71-1 9023 15 - 4782 20
72-8 - 4885 1783 3228 13
73=2 7265 11 4213 o b) L4677 52
74=8 5605 12 - 8934 1273 loo
75=8 - - 6508 948 1loo
76-8 8244 1% 6134 1499 4880 36
77-8 8180 18 6514 1700 5719 3408 loo
78-8 7439 25 6946 1716 8097 3473 loo
Gns. 79%1 5972 1311 6936
Antal
brug (26) (18) (18) (17)

a) 1/3 - 2/3 af arealet vandet effektivt.
b) Mere end 2/3 af arealet vandet effektivi.
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Tabel 2.2 Opndet nettoudbytte i roemarken i forhold til det
planlagte (forventede) udbytte 1979-80, antal brug (n)
og i parentes pct. opndet nettoudbytte.i f.t. planlagt,

heraf i intervallerne g%g

Planlagt alle 5- 1 85-94 1 75~ 1 65=-74 5
netto brug { l :

f.e. pr. ha n_ (¥l mn (¥ 'n (B)!n (H)in (¥)in (%)
lo.0c00 og mere |13 (81) | 4 (loo) ' 1 (91) i 3 (82) i 3 (72) i 2 (51)
9.000-9.999 6(88) | 1(98)13 (90)}2(81)] i
8.000-8.999 7 (90) | 3 (103) 11 (9) )2 (82) 11 (69) !

I alt (gns.) 26 (85) | 8 (1o1) i 5 (90) i 7 (82) EA (71) i 2 (51)

jorder har betydet dirlige vekstforhold for roerne. Herudover findes
forklaringen i brist i den gennemforte styring af de dyrkningsfak-
torer, der er af betydning for bruttoudbyttet under givne jordbunds-
og klimaforhold, og hvoraf kan nmvnes:

- roernes placering 1 sedskiftet

- jordbehandling (sdbed)

- gedskning, mengde og mide

- séning
- plantepleje, herunder sprejtning mod ukrudt og skadedyr.

Ringe fremspiring som felge af dirligt sdbed har siledes medfert for
lille plantebestand og gode muligheder for ukrudtsvekst og herved
betydet et lavt udbytte i nogle bedrifter. Ligeledes har rodbrand,
ismr hvor sdbedet ikke har vzret i orden, og hvor der dyrkes roer
efter roer, reduceret plantebestand og udbytte. Ukrudt har vzret et
betydeligt problem i de bedrifter, hvor der ikke er gennemfart ret-
tidig ukrudtssprejtning.

Den skonomiske virkning af for 1lille roeudbytte kan vmre meget be-
tydelig, issr i bedrifter, hvor roefoderet er planlagt til at udgere
hovedfoderet i kgernes vinterration. Er der sdledes planlagt 15c0 f.e.
pr. ko, og udbyttet kun bliver 2/3 af det planlagte (f.eks. 7.000 mod
lo.500 f.e. pr. ha), vil der mangle 5co0 f.e. Et tilsvarende indkeb
til 125 ere pr. f.e. vil derfor forege foderomkostningerne med 625 kr.
pr. arsko og derfor reducere arbejdséflznningen i stalden med samme
beleb. Dette vil hyppigt svare til en halvering af en ellers god
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timelen (Jjf. kap. III) og understreger dermed betydningen af, at roe-
marken ofres den nedvendige opmerksomhed sivel i planlegningen af
foderforsyningen (smdskifte, mulighed for hensigtsmzssig jordbehand-
ling forud for s&ning) som i den daglige drift (tidspunkt for og
méde at gennemfere gedskning, sdning og sprejtning pi).

P4 mange brug er der opndet gode udbytter i byghelsed med efteraf-
grode (eller udleg), issr hvor efterafgreden har bidraget vesentligt
(tabel 2.1). Udbyttet i efterafgreden har generelt veret hzmmet af
en sen hest af daekszden. I enkelte bedrifter er der ikke planlagt
efterafgrede efter helsaden eller kun i begrenset omfang (H 32-2 og
73-2), hvilket dermed fir betydelig indflydelse p& det samlede netto-
udbytte, der opnds.

Udbyttet i dmkszden er isar pavirket af jordens egnethed til korn-
dyrkning og den vellykkethed, hvormed ensileringen kan gennemfgres.
Disse faktorer sammen med muligheden for at opnd et betydeligt ud-
bytte i efterafgrede samt szdskiftemzssige forhold er bl.a. afgerende
for afgredens placering i foderforsyningen i de enkelte bedrifter.
Vaesentlige forhold omkring ensilering og udfodring af byghels=d er
i evrigt behandlet i 474. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseg.

Udbytteniveauet p& de vedvarende grasarealer er sjeldent af betyd-
ning for disse arealers anvendelse, da grasdyrkning ofte er den ene-
ste mulige anvendelse. Fastlegning af udbyttet pid arealer, der be-
slaglegger sadskiftejord er derimod af stor betydning for i den en-
kelte bedrift at vurdere afgredens konkurrenceevne over for andre
grovfoderafgreder samt indkebte fodermidler. Herved skaffes grundlag
for den nedvendige tilpasning af grovfoderarealet.

Det ses af tabel 2.1, at der generelt er opndet heje udbytter i ssd-
skiftegres, sdledes 6936 f.e./ha i gennemsnit af 17 brug og heraf 7
brug med over 7500 f.e. pr. ha. Karakteristisk for disse brug har
veret anvendelse af arealet til slet eller staldfodring, hejt N-ni-
veau og en omhyggeligt gennemfert konservering. Spergsmidlet om den
gkonomisk optimale N-tilfersel til gresmarken er bl.a. behandlet i
431. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseg. En vasentlig &rsag til
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det lave udbytte pd H 34-2 er dyrkning pd kold marskjord i forbindel-
se med det kelige og fugtige vejr.

Majs som ensileringsafgrsde er dyrket pd enkelte heldrsforsegsbrug.
Begrundelsen for at inddrage majs i foderforsyningen har vmret at fa
sterre mulighed for gylleanvendelse om foriret. Herudover har det pi
H 32-2 og H 41-2 veret et onske at kunne efterfylde lufttatte tarn-
siloer med en majsafgrode om efterdret og herigennem sge siloernes
kapacitet. Dette har dog ikke kunnet lade sig gere grundet majsaf-
gredens lave terstofindhold. Felgende terstofindhold i majsensilagen
er opndet i &ret 1979-8o0:

H 32-2: gns. 20,8 variationsbredde 20,7 - 21,0
H 41-2: - 20,5 - 17,8 - 23,3
H 42-8: - 16,8 - 14,7 - 19,0
H 46-8: - 18,8 - 18,1 - 19,1

De opndede nettoudbytter i majs til ensilering er anfert i tabel 2.3
for. &rene 1976-79.

Tabel 2.3. Nettoudbytter i majs til ensilering 1976-1979,
f.e. pr. ha.

(antal

Ar 1976 1977 1978 1979 gns. ar)
H-nr.
22-1 . 7098 7726 7412 EZ;
24-1 6643 7639 7141 2
32-2 5600 6ook 5292 5632 iE;
41-2 3138 3310 3224 2
42-8 3360 3360 El;
46-8 5509 5001 5255 2

Det fremgér af tabel 2.3, at de opndede udbytter i majs sdvel i &r

som de evrige &r generelt har varet lave. Sterst udbytte er opndet

pd H 22-1 og H 24-1, hvilket md& tilskrives disse brugs beliggenhed

i et klima, der muligger en ordentlig kolbesztning, d.v.s. tilstrazkke-
lig med le og varme samt sikring af vandforsyningen i perioden om-
kring blomstring enten gennem kunstig vanding eller ved at Jjordens
vandkapacitet er tilstrmkkelig stor til at opfylde dette. P2 de ov-
rige brug har udbyttet veret betydeligt lavere end der kunne for-
ventes opndet i en grzsafgrede, som majsmarken jo konkurrerer med i
foderforsyningen. Herved bliver den interne produktionspris pd majs



- 25 -

hej (se afsnit 2.2) i forhold til en konkurrerende afgrede, hvorfor
der m& vsre betydelige andre fordele forbundet med majsdyrkningen,
for at det er fordelagtigt.

De opnfede udbytter i majs til ensilering understreger betydningen
af, at de klimatiske vilkir for majsdyrkning vurderes neje i den en-
kelte bedrift i forbindelse med overvejelse om eventuel inddragelse
af majs i foderforsyningen.

2.2 Planlegning af foderforsyningen

Da foderet er den mest betydende variable omkostning i malkekvagholdet,
er det i den enkelte bedrift vesentligt at f& klarlagt, hvorledes fo-
derforsyningen sikres p& den skonomisk mest fordelagtige mide og her-
under hvorledes eget areal udnyttes mest fordelagtigt. Spergsmélet er
belyst i bl.a. 389., 459. og 485. beretning fra St. Husdyrbrugsforseg
(SH), idet der i 485. beretning iser er diskuteret foderforsyningen
ved stort kvaghold pr. ha. Det er vist, at en belysning af spergsma-
let nedvendigger en beregning af grovfoderets interne produktionspris,
hvorved direkte sammenligning af prisen pd hjemmeavlet foder med pri-
sen pd indkebte fodermidler bliver mulig under hensyntagen til foder-
midlernes proteinindhold.

I tabel 2.4 er vist den interne produktionspris pl& gr=s, roer, byghel-
sed med efterafgrede og majs til ensilering under forskellige forud-
setninger m.h.t. udbytte og ofret dekningsbidrag.

Ved beregningen i tabel 2.4 er der i de variable omkostninger inklu-~
deret maskinstationsomkostninger til det arbejde, der kraver special-
maskiner samt til ensilering af 1. slat gres. Maskinstationsomkost-
ningerne er medregnet for i betydeligt omfang at ligestille de enkelte
afgreder m.h.t. maskinkrav og arbejdsforbrug. Det fremglr af tabellen,
at sdvel det udbytte, der opnds af de enkelte afgreder, som det ofrede
dzkningsbidrag pavirker den interne produktionspris betydeligt. De
enkelte grovfoderafgreders indbyrdes ekonomiske konkurrenceevne over-
for indkebte fodermidler m& derfor vurderes p& grundlag af de i den
enkelte bedrift gmldende forudsstninger.
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Tabel 2.4 Grovfoderets interne produktionspris under forskellige
forhold, ere pr. netto-f.e. excl. eventuelle s&rli§
lager- og bjmrgningscomkostninger. 198o-prisniveau. 3

Tillagz)
ved pgre
| Ofret dekningsbidrag i pr. kg
handelsafgrede kr./ha supp.prot.
Afgrgde og netto f.e. pr. ha 2800 3600 4hi00 loo 300
Smdskiftegraes (165 g ford.

5000 répr./f.e.) 116 132 148 ° o

6000 97 llo 124 o o

7000 83 S4 lo6 o o
Roer (rod + top) (70 g ford.

8000 répr./f.e.) 85 95 105 10 29
loooo 68 76 84 lo 29
12000 57 63 70 lo 29
Helsed + ital. rajgres
{70 hhv. 180 g ford.rdpr./f.e.)

Looo looo 1lob 122 138 7 22

2000 93 lo7 120 6 17
looo 88 lo2 114 8 23

5000 2000 8o 91 103 6 19

6000 looo - 87 98 9 24
Majs (70 g ford.rdpr./f.e.)

5000 120 136 152 lo 29

7000 86 97 109 lo 29

9000 67 76 84 lo 29

L Intern produktionspris = variable omkostninger (gedning, udsed m.m.)
+ de forbrugte faste produktionsfaktorers (jord, bygninger, inventar
og arbejdskraft) verdi i bedste anden anvendelse. Variable omkost-

ninger er ansat til felgende: kr./ha
Szdskiftegres (4oo kg N, incl. maskinstation til ensil.
af 1. 8lat seeccnenccncsanves sesrsssseacan 3000

Roer (incl. maskinstation til s3ning, sprejtn. og optag.) 4000
Helszd_+_efterafgrede (incl. ?askinstation til ensil. af
"""""""""""""" 1. slat
a) 1800 kr. + planlagt 1 slst 4 looo f.e.,700 kr. 2500
b) 1800 kr. + planlagt 1 sla&t & 2000 f.e., looo "™ 2800

Majs (incl. maskinstation til sdning, sprejtn. og hest) 3200

Tillag ore pr. f.e. for regulering af prisen til foderenheder med
165 g protein.
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Specielt ber det iagttages, at der ofte uafhsngigt af valget af
hjemmeavlet grovfoder ievrigt i mange malkekveghold vil kunne indgd
3-4 f.e. roer pr. ko daglig eller i alt 600-80c f.e. pr. ko Arligt i
konkurrence med indkebte tilsvarende fodermidler. Er prisen pa disse
fodermidler f.eks. llo ere pr. f.e., ses roer af tabel 2.4 at vere
konkurrencedygtig‘selv ved et udbytteniveau pd 8coo f.e. og et ofret
dzkningsbidrag pa 4400 kr./ha.

I planlegningen af foderforsyningen kan det endvidere vere aktuelt at
inddrage stabiliteten i det samlede udbytte fra grovfodermarken med
henblik pd at undgd store og uforudsigelige udgifter til foderindkeb.

For en given bedrift vil der vare en vis variation i det netto-ud-
bytte, der opnds fra 8r til 8r i de enkelte afgreder, afhsngig af
bl.a. de klimatiske vzkstbetingelser samt afgredens gedskning, bjsrg-
ning og opbevaring. Denne &rsvariation kan vere forskellig fra af-
grede til afgrede og fra bedrift til bedrift afhzngig af bl.a. jord-
type, driftsledelse og tekniske hjzlpemidler, der kan formindske ind-
flydelsen af de klimatiske vekstbetingelser (se bl.a. 418. beretning
fra SH).

For forskellige afgreder vil det ofte vere forskellige faktorer, der
er hoveddrsag til afvigelse fra "det normale" udbytte. F.eks. vil ars-
variationen i gres og roer som regel vere uafhsngige. Det betyder, at
dyrkning af begge afgreder samtidigt vil formindske &rsvariationen.
Dette er illustreret i tabel 2.5, der viser den beregnede arsvariation
i f.e. pr. ha i roer + graes ved forskellig arsvariation i1 roer og grzs
og ved forskellig andel af roer i grovfoderarealet.

Det fremgdr eksempelvis af tabel 2.5, at ved en arsvariation pd looo
f.e. pr. ha netto i sdvel roer som gres (svarende til, at udbyttet i
2/3 af &rene pé& en given bedrift ligger inden for gennemsnittet

¥ 1000 f.e.), er &rsvariationen i det samlede udbytte reduceret til
707 f.e. pr. ha, ndr roer udger halvdelen af arealet. Det ses des-
uden af tabel 2.5, at inddragelse af roer i foderforsyningen i mange
situationer vil stabilisere det samlede udbytte pd trods af en even-

tuel sterre Arsvariation i roer end i gres. Disse situationer er vist
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ved kombinationerne, der ligger ovenfor den i tabel 2.5 stiplede
linie.

Tabel 2.5 Forventet arsvariation i det samlede grovfoderareals ud-
bytte (roer + grms) inden for en given bedrift ved for-
skellig andel af roer og forskellig A&rsvariation i hen-
holdsvis gres og roer udtrykt ved spredningen (s),

f.e. pr., ha.

s, gres ¢ 500 looco 1500
% roer 50 25 50 25 50’ 25
5, roer:

500 354 395 559 760 791 1132
looo 559 | 451 707 791 901 1152
1500 791 5% | 9ol 839  1lo6l 1186
2000 - 1031 625 11181 9ol 1250 1231

Forudsstning: Udbyttet i grazs det enkelte &r er uafhangig af ud-
byttet 1 roer.

Det ses desuden af tabellen, at andelen af roer i grovfoderarealet i
omrddet 25-50% ikke pdvirker arsvariationen vesentligt, nir varia-
tionen i gra&s- og roeudbyttet er af samme sterrelsesorden. Er der
derimod vzsentlig forskel pd afgredernes Arsvariation, er roeandelen
af vesentlig betydning for den Arsvariation, der opnds i det samlede
udbytte.

Fastlsgning af Arsvariationen i de enkelte bedrifter og afgreder mi
foregd p& grundlag af de i den enkelte bedrift gmldende forudsst-
ninger. Felgende gennemsnitlige drsvariationer i nettoudbyttet i roer
(rod + top) og smdskiftegras er fundet pd grundlag af de registrerede
nettoudbytter pd heldrsforsegsbrugene i vaskstsasonerne 1976-1979:

Antal Cns. &rsvariation,
brug f.e. pr..-ha
1. Roer : 42 1580
2. Smdskiftegr=zs, alle brug : 22 990
- heraf uden vanding : 9 1103
- heraf med eff. vanding : lo 870

3. Byghelsad m. efterafgrede: 16 946
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Da de her anferte arsvariationer som nmvnt er baseret pa nettoudbyt-
ter, indgdr sdvel klima- som driftsledelses- og opbevaringsms:ssige
forhold i variationen. Folgelig kan der i den enkelte bedrift vare

en meget betydelig afvigelse fra de anferte tal. For eksempel er, som
det fremgdr af 418. beretn. fra SH, variationen i roeudbyttet vmsent-
1ig lavere pé brug med milde lerjorder (Fyn og Sj®lland) end pad kolde
Jorder, som f.eks. i Vendsyssel. Vanding kan ogsd - som illustreret
ovenfor - reducere drsvariationen i gresudbyttet ligesom artsvalg og
konserveringsteknik har en vmsentlig betydning. Et mere detaljeret
studium af problemstillingen omkring dyrkningssikkerhed er under ud-
arbejdelse pd Jordbrugsekonomisk Institut.

Traditionelt er roerne anvendt i perioden fra ca. 2o0. oktober til
lo. ma)j svarende til ca. 200 foderdage pr. ko. Begrundelsen herfor
har dels vzret arbejdsm®ssig og dels de prisrelationer pd roer op-
taget/opfodret pd forskelligt tidspunkt i dret som vist i figur 2.1.

I figuren er angivet den relative pris pd roer over en del af aret,

idet prisen pd roer i gennemsnit af den normale opfodringsperiode
(november - april) er sat til loo.

Relativ pris pr. f.e. netto

200 A L 200
175 A - 175
Ved mindre god aftop-"
150 1 ning samt beskadi- .’ - 150
else af rod -

125 | & =z - L 125
loo 4 == } loo
<~ - B .

8. 9. lo. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6.
méned

Fig. 2.1. Roefoderets relative interne produktionspris
gennem Aret.
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En stor del af tilvaksten 1 roerne foreglr i efterdrsminederne sep-
tember, oktober og indtil midten af november. BJjerges roerne siledes
tidligere end tidspunktet for maximalt udbytte er ndet, betyder det
et lavere nettoudbytte og dermed hejere pris pr. f.e. Opbevares ro-
erne lzngere end til midten af maj, kan tabet oges betydeligt, hvil-.
ket ligeledes medferer en hgjere intern produktionspris pr. f.e.

P4 trods af dette kan det vmre gkonomisk fordelagtigt at sge roe-
arealet for at gennemfore en lzngere roefodring. Eksempelvis kan det
vere tilfeldet, at den interne produktionspris ved normal anvendelse
af roer er 76 gre (jvf. tabel 2.4 ved nettoudbytte lo.ooo f.e. og et
ofret dekningsbidrag p4 3600 kr./ha), og prisen p& konkurrerende
fodermidler i september mdned er 120 ere/f.e. I dette tilfelde vil
det - alt andet lige - vere ckonomisk fordelagtigt at udvide roe-
arealet med henblik pd8 at kunne pdbegynde roefodring, nir prisen pé
roer er ca. 1,6 gange den normale pris (120:76). Dette ses af figu-
ren at svare til pdbegyndelse af roefodringen fra begyndelsen af sep-
tember méned.

2.3 Foderverdien af grovfoderet

I tabel 2.6 er vist fodervardien af nogle grovfodermidler, der pé de
enkelte brug er anvendt i vmsentligt omfang i keernes vinterfodring.
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Der er s8ledes kun medtaget foderverdien af partier, hvoraf den dag-
lige tildelte m®ngde har udgjort mindst 1 f.e. pr. ko i kortere eller
lzngere perioder.

Fodervardien er udtrykt ved s&vel gennemsnit som variationsbredde af
kg terstof pr. f.e., procent terstof samt g fordejeligt rdprotein pr.
f.e. Heraf er iszr kg terstof pr. f.e. samt for grssensilages ved-
kommende ogsd procent terstof af betydning for foderoptagelsen. Malke-
kgernes optagelse af gresensilage med forskellig terstofprocent, for-
dejelighed og geringskvalitet er isvrigt behandlet i 499. beretn. fra
SH, ligesom ogsd landmandens styringsredskaber til at opnd en ensket
sammensetning af gresensilagen er behandlet her.

Der er i de fleste bedriftet tilstrsbt en gresensilage, hvoraf der
medgdr 1,3 - 1,4 kg terstof pr. f.e. under hensyntagen til bade ud-
bytteniveau i grasmarken og keernes foderoptagelse. Denne gnskede
foderverdi er - som det fremgdr af tabel 2.6 - ndet i mange bedrif-
ter og med kun lille variation inden for bedriften.

P4 mange brug har det kelige og fugtige &r bevirket atypiske bjergnings-
forhold for byghelszden. Normalt tilstrzbes hest, ndr ksrnerne er
melkedejagtige og stréet grengult. P& dette udviklingstrin er terstof-
procenten hyppigt 25-35 og rdproteinindholdet 60-90 g ford. rdprotein
pr. f.e. Det fugtige vejr har forsinket helszdens udvikling. Herved

er hesttidspunktet i flere bedrifter fremrykket i forhold til helss-
dens normale udviklingstrin ved hest grundet enske om at sikre den
efterfelgende afgrede samt ikke at risikere for veludviklede kerner,
der udnyttes darligt. Dette har medfert en lavere terstofprocent samt
et hejere proteinindhold i helssmdsensilagen i flere bedrifter, sile-
des f.eks., H 43-2, H 71-1 og H 73-2.

Foderverdien eller kvaliteten ievrigt af det hjemmeavlede grovfoder
sével gennemsnitlig som af enkeltpartier har pd nogle brug vzret af
vesentlig betydning for de opnfdede resultater i mzlkeproduktionen.
Disse forhold er omtalt i besztningsrapporterne, kap. III i denne del.
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Tabel 2.6 Foderverdien af nogle grovfodermidler anvendt i vesent-
ligt omfang i keernes vinterfodring 1979/8a.,

H- Antal kg terst.pr.f.e. pct., terstof g f.ridprot.pr.f.e.
nr, anal. gns. variat. gns.  variat, gns, variat.
Gresensilage

21-8 5 1,45 1,32-1,59 16,5 14,0-17,5 141 105-167
31-2 1 1,27 - 16,7 - 202 -
33-2 7 1,38 1,30-1,46 32,5 27,9-35,6 169 158-179
34-2 4 1,26 1,21~-1,30 26,1 19,8-32,2 176 161-188
36-8 5 1,57 1,53-1,62 17,4 15,7-18,4 117 1lo9-129
4o0-8 5 1,37 1,29-1,46 22,5 15,4-28,3 161 133-197
41-2 5 1,31 1,21-1,49 35,4 26,4-42,6 175 155-187
42-8 1 1,25 - 37,0 - 230 -
43-2 2 1,34 1,31-1,37 20,6 18,8-22,4 172 115-230
46-8 3 1,33 1,27-1,37 27,8 26,6-28,5 166 158-183
47-8 4 1,27 1,18-1,32 21,7 1lo,9-35,0 204 175-226
51~2 5 1,44 1,30-1,56 32,6 16,3-65,1 139 116-176
54-8 6 1,28 1,25-1,32 38,3 36,7~4o,1 153 1lho-163
55-8 5 1,27 1,20-1,35 23,6 17,8-45,1 169 136-194
61-2 7 1,37 1,31-1,42 27,2 23,6-32,0 153 137-170
63-2 7 1,41 1,28-1,50 21,6 18,2-28,2 168 143-190
64-2 11 1,41 1,23-1,61 28,6 16,6-39,2 143 98-180
65-8 3 1,26 1,19-1,30 20,3 18,3-23,2 166 124-203
66-8 5 1,27 1,19-1,46 20,4 16,7-22,5 185 159-200
67-8 2 1,46 1,36-1,59 16,4 15,8-17,0 165 133-197
71-1 3 1,32 1,30-1,36 17,6 17,5-17,8 163 150-175
72-8 3 1,30 1,21-1,46 20,2 18,8-21,4 173 134-196
74-8 9 1,32 1,26-1,37 41,9 35,5-48,3 162 129-187
75-8 5 1,36 1919‘1’47 2292 1597‘33’4 158 146—179
76-8 5 1,46 1,33-1,73 27,2 18,8-33,5 148 1lo0-167
77-8 4 1,3 1,22-1,39 19,8 18,6-20,5 165 162-170
78-8 3 1,30 1,24-1,34 17,2 15,4-18,4 178 _175-182

Gns. (27 brug) 1,35 1,18-1,73 24,8 1l0,9-65,1 167  98-230

Roetopensilage

22-8 6 1,39 1,34-1,45 13,6 11,8-15,3 169 145-190
31-2 2 1,52 1,43-1,60 17,4 16,5-18,4 167 155-178
32-2 1 1,32 - 12,8 - 145 -
36-8 1 1,27 - 12,1 - 156 -
47-8 1 1,47 - 13,8 - 180 -
49-8 2 1,30 1,29-1,31 17,5 16,8-18,2 1ho 134-145
71-1 1 1,37 - 16,1 - 165 -
73-2 4 1,29 1,23-1,32 15,6  14,2-17,7 157 151-168

Gns. (8 brug) 1,37 1,23-1,60 14,9 111,8-18.4 160 134-190
fortszttes
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Tabel 2.6 - fortsat

H- Antal kg terst.pr.f.e. pct. terstof g f.raprot.pr.f.e.
nr. anal. gns. variat. gns. variat. gns. variat,
Helszdsensilage

31-2 7 1,19 1,01-1,27 35,7 29,6-38,2 75 63- 90
32-2 7 1,31 1,24-1,38 38,1 34,5-43,0 69 54—~ 84
34=2 3 1,26 1,25-1,27 31,5 28,4-33,7 68 66- 72
35-8 6 1’37 1124_]-’52 39!1 36,6"40,5 53 36- 63
36-8 5 1,29 1,23-1,32 25,8 21,4-29,0 loo 55-=133
4o-8 5 1,34 1,28-1,39 27,7 25,2-30,5 98  73-126
41-2 2 1,19 1,13-1,24 39,8 37,1-42,5 82 78- 85
42-8 7 1,37 1,32-1,48 23,2 21,9-24,3 119 97-141
43=-2 3 1,37 1,34-1,39 8,7 17,8-19,7 137 135-141
L6-8 2 1,3 1,35-1,36 25,5 24,6-26,4 loo 93-108
47-8 6 1,29 1,23-1,35 32,0 26,8-k4o,7 99  74-129
49-8 11 1,34 1,21-1,43 29,7 25,0-35,3 92 65-154
51-2 4 1,39 1,34-1,41 27,3 26,1-28,8 lo5 97-114
54-8 2 1,% 1,29-1,31 33,8 33,3-34,3 74 71- 77
55-8 3 1,28 1,25-1,29 23,9 22,7-24,8 106 90-115
62-8 8 1,25 1,18-1,31 32,4 30,6-34,1 86 79- 92
63-2 4 1,36 1,31-1,41 27,7 24,4-30,0 92 84-l02
64-2 1 1,36 - 24,5 - 113 -
65-8 8 1,32 1,25-1,38 35,8 29,3-40,7 82 60-116
66-8 7 1,32 1,30-1,35 30,0 28,5-32,7 96 86-103
67-8 6 1,38 1,31-1,44 26,0 23,4-29,1 97 85-129
71-1 2 1,44 1,44-1,45 20,8 20,7-21,0 108 1lo7-llo
72-8 5 1,24 1,18-1,27 26,7 24,9-29,2 lo4  96-123
73-2 3 1,33 1,27-1,40 22,1 21,5-22,8 116 116-117
76-8 1 1,06 - 23,4 - 89 -
77"8 2 1,29 1927"1,32 31’3 30,8-31,9 97 90_104
78-8 3 1,40 1,36-1,43 27,0 26,3-28,0 81 75- 85
Gns. (27 brug) 1,31 1,01-1,52 28,9 17,8-43,0 94  36~154
He

34=-2 2 1,59 1,57-1,60 87,6 86,8-88,5 193 181-206
54-8 3 1,62 1,55-1,75 86,6 86,4-86,8 151 1lo0-182
61-2 1 1,27 - 90,5 - 201 -
65-8 2 1,82 1,54-2,10 89,0 88,9-89,1 163 148-177

gns. (4 brug) 1,58 1,54=~2,10 88,4 86,4-89,1 177 1lo=-206
Analysearbejdet er foretaget af Afdelingen for dyrefysiologi,
biokemi og analytisk kemi, Statens Husdyrbrugsforseg.

Foderverdien er beregnet pd grundlag af de i 371. beretning fra
Forsegslaboratoriet anferte formler. Helsadsensilage er beregnet
som ensilage af rene grasser.
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2.4 Ensilering eller hebjergning

Lesningen p2 sposrgsmilet om hvilken teknik, der med sterst skonomisk

fordel kan anvendes ved bjsrgningen af den nedvendige m@ngde konser-

veret grssmarksfoder, kan vare vazsentlig forskellig fra bedrift til

bedrift. Den afhanger bl.a. af de tilstedeverende konserverings-

faciliteter samt af det konserverede gresmarksfoders planlagte andel

af rationen. I det.legende belyses nogle alternative teknikker, si-

ledes:

- ensilering, svag forvejring, 2 slat + anden udnyttelse, hhv. alle
slaet til ensilage

- traditionel hebjsrgning ved merkterring, 2 slat + anden udnyttelse

- hebjergning ved ladetsrring med kold luft, 2 slat hhv. alle slat
til ho

- hebjergning med NH,-behandling, 2 slet hhv. alle slet til he.

3
I bedrifter, hvor vinterfodringen i betydeligt omfang snskes baseret
pd konserveret grzs (6-7 f.e. pr. ko daglig), kan dette normalt ikke
skaffes alene ved konservering af "overskudsgres" fra afgrasnings-
markerne i juni, Jjuli méned. I disse bedrifter mé& der ogsd konserve-
res gras i1 sensommeren og efterdret, hvor hebjergning pd traditionel
vis - i modsatning til de egvrige alternativer - ikke kan forventes at
kunne gennemferes som eneste konserveringsmetode grundet de ringe
markterringsmuligheder. Derfor belyses hgbjergning ved markterring

kun anvendt p& de 2 feorste slazt, idet der forudsattes anden udnyttelse
af de resterende slzt.

Ladeterring af he med varm luft er udeladt i denne sammenligning, da
det tidligere er fundet, at denne metode ikke er konkurrencedygtig
over for ladeterring uden opvarmning af luften ved en energipris pd
30 ere pr. kwh eller mere (se senere). De forskellige hebjergnings-
metoder er her sammenlignet alene med ensilering ved svag forvejring,
der under mange forhold er den gkonomisk fordelagtigste ensilerings-
metode,

Nettoudbyttet pr. ha ved forskellig konserveringsmetode er bl.a. af-

gorende for disses indbyrdes ekonomiske konkurrenceevne. Generelt oges
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marktabet med stigende forveJringsgrad, mens opbevaringstabet reduce-
res. Det mindste totale tab - og dermed det sterste nettoudbytte - fis
generelt ved forvejring i marken til ca. 30% terstof. Forvejring pd mar-
ken kan desuden medfere, at genvesksten hammes issr under fugtige vejr-
forhold, og ndr forvejringsperioden er lzngere end 5-6 dage.

I tabel 2.7 er angivet nettoudbyttet ved forskellige konserverings-
metoder og udnyttelse af arealet i evrigt, ndr der som udgangspunkt
forudsettes et bruttoudbytte pd 7700 f.e. pr. ha. I tabellen er des-
uden anfert de enkelte tabskilder ved den forudsatte terstofprocent
ved opsamlingen samt det konserverede foders fordejelighed af orga-
nisk stof. Det er forudsat, at fordejeligheden reduceres med stigende
forterringsgrad pd grund af bl.a. sget spild af bladrige plantedele.
Folgelig f&r he - alt andet lige - en lavere fordejelighed end ensi-
lage dog undtaget det NHj-behandlede he, der har den hgjeste fordeje-
lighed. Anvendelse af NH3 som hekonserveringsmiddel er i evrigt be-
skrevet i l44o. meddelelse fra Statens Planteavlsforssg. I det benyt-
tede grundlag for tabellen er der ikke kasseret afgrede, hvorfor ta-
bellen udtrykker det nettoudbytte, der kan forventes opnfet ved de
forskellige metoder under ikke-ugunstige forhold.

Tabel 2.7 Konserveringstab og nettoudbytte ved forskellige konserve-
ringsmetoder ved et bruttoudbytte pd 7700 f.e, pr. ha,

Reduce- Nettoudb. ha

% ts. ved % tab, f.e. ret gen- slet +D 3= FK
Metode opsamling mark lager vskst,¥ afgresn.” slet org.st.
Ensilering
svag forterr. 25-30 5 9 - 6595 6622 70
He, ladeterr.,
kold luft 6o-7o 14 8 3 6148 5939 68
He , NH -be- 2)
handling 60-70 PTRRS | 3 6572 6549 73
He, mark-
torring 80 20 6 5 5870 - 67

(Efter E. Blilow Skovborg, NJF-hgseminar feb. 1979
P. Winther, NJF-hgseminar feb. 1979 og
E. Meller, NJF-heseminar feb. 1979).
1)Ne'l:‘toudby‘l:te ved afgresning: 85% af bruttoudbytte.
Z)NHB—behandlingen oger FK og dermed f.e. 's indholdet, hvorved
der opstar nettogevinst.

org.st.

3#
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Det fremgldr af tabel 2.7, at det sterste nettoudbytte opnds ved ensi-
lering. Ved hebjergning med efterfelgende NH3-behandling opnds nzsten
samme udbytte, medens der ved ladeterring af he opnéds et betydeligt
mindre udbytte, iszr ndr hele Arsproduktionen bjargeé som he, Det
mindste nettoudbytte opnds ved traditionel hebjmrgning grundet et
betydeligt marktab og en reduceret genvekst. Nettoudbyttet er sdledes
ca. 750 f.e. mindre pr. ha end ved ensilering. For ensilering og he-
bjergning med NHB-behandling opnéds omtrent samme udbytte ved sével

2 slet med efterfelgende afgr#sning som ved udnyttelse til alene slat.
I det felgende behandles 2 sl®t hhv. 3-4 slet ved disse konserverings-
metoder derfor under ét.

trekkes i den enkelte bedrift, md bl.a. baseres pd en beregning af den
interne produktionspris ved de forskellige metoder. Denne er vist i
tabel 2.8 for de betragtede metoder ved forskelligt niveau af ofret
dekningsbidrag og de i tabel 2.7 forudsatte nettoudbytter. Desuden er
produktionsprisen vist ved forskellig pris pd energi, fordi energi-
prisen er af betydning for metodernes indbyrdes okonomiske konkurrence-
evne. Det er forudsat, at det samlede udbytte pr. ha skal bzre alle
omkostninger, der ikke er bestemt af konserveringsmetoden. Den herved
opnéede foderenhedspris er herefter tillagt de ssrlige konserverings-
omkostninger, f.eks. plastik, NH3 m.m.

Det fremgdr af tabel 2.8, at ensilering inden for alle niveauer af
ofret dskningsbidrag og energipris giver den laveste interne produktion:
pris. Denne er fra 6-lo ere lavere end traditionel hebjergning der -
ndr der ser bort fra risikoen for kasseret afgrede - er den billigeste
hebjergningsmetode. Ved stort ofret dskningsbidrag medforer det lave-
re udbytte ved traditionel hebjmrgning dog, at de forskellige ho-
bjergningsmetoder stdr 1lige ved lav energipris. @get energipris ses
generelt at forringe ladeterringens og NHS—behandlingens konkurrence-
evne over for traditionel hebjergning og ensilering.

kan gennemfegres og en afgrede felgelig mé kasseres er starkt afhangig
af metodens krav til forterring. Dette kan illustreres ved, at der for
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Tabel 2.8. Den interne produktionsprisl) pad ensilage og he ved
forskellig bjsrgningsteknik, forskelligt ofret dsknings-

bidrag og forskellig energipris (excl. sarlige bjsrg-
nings- og lageromkostningeri,ﬁre pr. f.e. netto :

Bjarggingsmetode

He, NK..~ Ho
Ensilering He, ladetsr. beﬁand? mafk-
Netto- sv.fortgr, 2 sl®t alle sl. (3%) torring
udbytte, .
f.e.pr.ha 6600 6150 5950 6550 5870
Ofret Energi-
deknings- pris-
bidrag niveau,
kr./ha gre pr.
kwh
30 83 93 96 95 90
2800 4o 91 lo2 lo5 lo7 97
50 98 112 115 119 lo4
30 95 106 1lo lo8 lo4
3600 4o lo2 115 119 120 111
50 109 125 129 132 118
30 lo8 119 123 120 118
Lhoo 4o 115 128 132 132 125
50 122 138 142 144 132
Virkning af kasseret afgrede,2loo f.e. a 120 sre
hvert 4. &r lo 1o 11 lo 11
hvert 8. &r 5 5 5 5 5
hvert 12, &r 3 3 4 3 4

1) se tabel 2.4.

Omkostningerne (excl. det ofrede dzkningsbidrag) er her forudsat af-
hengige af prisen pi energi. For prisniveauet 30 ore pr. kwh er de
variable omkostninger (gedning, udsed m.m.) pr. ha ansat til 2500 kr.
(excl. anvendelse af maskinstation), plastic til 3 ere/f.e. og. NH
til 12 ere/f.e. Gedning, udssd, variable traktoromkostninger m.m.
forudszttes at stige med halvdelen af stigningstakten i energiprisen,
mens plastic og NH, forudsmttes at stige med samme s tigningstakt som
energiprisen. Der ér indregnet anvendelse af plastic til ensilering
og NH3—behandling af he.

‘Energiforbrug ved ladeterring 0,23 kwh pr. f.e.
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landet som helhed i hver af manederne maj, juni, juli og august kun
kan forventes:
.= 1 tervejrsperiode med en varighed af 7 degn

- 2 tervejrsperioder " " " L
- 4 tervejrsperioder " " " " 2 degn.

I de enkelte bedrifter vil det ikke vere aktuelt at planlazgge sterre
grasareal under hensyn til kasseret afgrede, idet et sddant eventuelt
tab kan dszkkes ind ved indkebt foder. Risikoen for kasseret afgrede
ber der tages hensyn til ved den skonomiske vurdering af de enkelte
metoder, idet der til omkostningerne pr. ha arlig tillzgges indkebs-
prisen pa det forventede gennemsnitlige &rlige afgredetab. Antages
eksempelvis, at der ved traditionel hebjergning hvert 4. &r md kas-
seret det ene af 2 drlige slat, ialt 2loo f.e., betyder det, at der
til den beregnede interme produktionspris m& tillsgges 11 ere, nir
det indkebte foder koster 120 gre pr. f.e.

Virkningen af kasseret afgrede er anfort nederst i tabel 2.8. For en
given bedrift kan det vare aktuelt at regne med kasseret afgrede hvert
12. &r ved ensilering mod hvert 8. &r ved ladeterring og hvert 4. &r
ved traditionel hebjergning. I si fald vil det forstzrke ensilerin-
gens gkonomiske konkurrenceevne overfor de gvrige metoder. Ligeledes
vil ladetesrring, ndr energiprisen er lav til middelhsj, blive kon-
kurrencedygtig over for markterring af he.

ligeledes af betydning for metodernes indbyrdes konkurrenceevne. De
berégnede priser i tabel 2.8 forudsstter, at der er etableret lager-
plads. Ved nyinvestering i1 opbevaringsfaciliteter vil derimod - ved
prisniveau 1978 ~ fds de i tabel 2.9 anferte opbevaringsomkostninger
under forskellige forudsstninger m.h.t. lagerets sterrelse og rente-
niveau.
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Tabel 2.9 Opbevaringsomkostninger ved forskellige former for
lagring af grovfoder ved forskellig lagerkapacitet
og renteniveau, ere pr. f.e. .

3

Lagerkapacitet/rumindhold, ca. m 500 looo 2000
Ensilage

a) Plansilo uden overdszkning, 18 % rente 31 30 20
2,8 m hej, svag forterring lo % rente 20 19 13
b) Gastzt silo, med fundament,

fyldeblezser, silotemmer og 18 % rente 75 56
opstilling lo % rente 51 37

He

a) Staklade, stdlrammer, alu-

miniumsbekl®dning, fast bund, 18 % rente 53 46 43
4 m heje sider. lo % rente 33 29 27

Forudsztninger: 1978-prisniveau for materialer og arbejdslen, men
ekskIusIv projektering og mestersalsr. Levetid: 20 &r for faste dele,
lo &r for mekaniske dele. Vedligeholdelse: 1 % af anskaffelsessum.
Kilde: Landboorganisationernes Driftsekonomiudvalg, 1978.

Det fremgdr af tabel 2.9, at opbevaringsomkostningerne er meget afhen-
gige af lagerets sterrelse og renteniveauet, men ogsd afhznger af opbe-
varingsmetoden. Generelt er omkostningerne ved hsopbevaring vesentlig
hojere end opbevaring af ensilage i plansilo. Prisniveauet 1980/81 vil
hzve lageromkostningerne pr. f.e. med ca. 30%, men de indbyrdes rela-
tioner vil ikke blive zndret.
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ensilering vare_konkurrencedygtig over_for hebjergning.
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III MALKEKVAGETS PRODUKTION OG @KONOMI
Ved Jens Hindhede

.1 Fodring i sommer- og vinterperioden

Det forenklede fodringsprincip er anvendt i alle besmtninger bortset
fra H 62-8, hvor fuldfoder er tildelt efter mdelyst. For en nsrmere
orientering om det forenklede fodringsprincip med konstant kraft-
fodertildeling de ferste 24 uger efter kslvning samt grovfoder efter
edelyst henvises til 138. medd. samt 442., 474. og 482. beretning
fra SH, hvoraf sidstnzvnte giver en detaljeret gennemgang og diskus-
sion af det samlede forsogsm®ssige grundlag.

3.1.1 _Sommerfodring

Som supplement til ovennmvnte kan henvises til de principper, som
ligger til grund for malkeksernes fodring i sommerperioden. Disse er
omtalt i 442. beretning fra SH. I 459. beretning er angivet metoder
til forbedret foderstyring i sommerperioden, herunder stabilisering
af grovfoderproduktionen. Der tilstrsbes en foderration, der m.h.t.
sammensstning og stabilitet svarer til vinterperioden. De forste 24
uger af laktationen planlmgges lo-12 f.e. letfordejeligt foder (pro-
teinblanding, korn, melasse, roer o.l, ) tildelt konstant (restrik-
tivt) og 4-6 f.e. tungere fordejeligt foder (grms, gr®sensilage, hel-~
s@dsensilage, roetopensilage, (halm) o.l. ) efter wmdelyst.

Korn tilstrzbes hesjst at udgere ca. 3 f.e. for ikke at hzmme de
cellulolytiske bakterier og dermed formindske trastofomsstnin-

gen og foderoptagelsen. Uanset grovfoderets proteinindhold anvendes
mindst 3 f.e. proteinblanding, da dette relativt tungtopleselige
protein har en gunstig indflydelse pd koens proteinforsyning og der-
med produktionsniveauet. Det er sdledes aktuelt at anvende 4-5 f.e.
roer, roepiller, melasse eller lignende - issr nir det tungere for-
dejelige foder er proteinrigt (f.eks. gr®s p& tidligt udviklings-
trin). Da roerne i de fleste bedrifter kan fremskaffes til en lavere
pris end andet letfordejeligt, proteinfattigt foder (korn, melasse,
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roepiller o0.l. ), vil det ofte vare hensigtsmessigt at forlange an-
vendelsesperioden mod normalt ca. 200 dage til ca. 250 dage (f.eks.
pébegynde fodringen 1. oktober og slutte den lo. juni) ved at ege
roearealet pr. ko (jfr. kap. II). Der bliver herefter kun behov for
ekstra supplement i ca. 1lo dage - og kun til de keer, som er inden
for de forste 24 uger af laktationen.

I tabel 3.1 er for det enkelte brug anfert de for vinterhalviret
planlagte foderrationer, da disse anvendes stort set uzndrede i ca.
7 mdr., og da kslvningsfordelingen pd de fleste brug er koncentreret
om efterdret. Dette betyder, at fodringen, ogsi de ferste 24 uger af
laktationsperioden for de fleste keer baseres pd anferte ration.

Rationen i tabel 3.1 er beskrevet for de forste 24 uger af laktatio-
nen og omfatter alle kger under ét, idet 1/3 forudszttes at vaere 1.
kalvs keer. Foderniveauet (energi, protein og fedt) er p& hver gird
fastlagt med udgangspunkt i de aktuelle prisforhold samt fodermsng-
der og -kvalitet. Foderniveauet er i alle besmstninger hejt. Niveauet
af relativt tungtfordejeligt foder ses at vmre begrenset til 4-6 f.e. -
bortset fra H 22-8 - hvor ensilagen alene udgeres af roetop. Den sam-
lede foderrations fordejelighed er udtrykt ved kg teorstof pr. f.e.

I de fleste brug medgdr mindre end 1,lo kg terstof pr. f.e. Iszr
hvor helsmdsensilage af byg (majs) er anvendt i vesentlige mangder
sammen med et stort roefoder, er rationen meget letfordejelig

(f.eks. H 31-2, H 32-2, H 42-8, H 47-8, H 55-8, H 62-8, H 67-8,

H 72-8).

Foderrationens strukturindeks er beregnet efter retningslinier an-
fort i 459. beretn. fra SH. Nar indekset er mindst 3,0, synes der
ikke at vezre problemer (vomforstyrrelser, lave fedtprocenter), som
specielt kan henfeores til manglende struktur.

De planlagte rationers indhold af ford. réprotein og réfedt ses at
variere en del. Ud over den variation, som kan henferes til forskel-
lige prisrelationer, kan en forenkling ved at anvende én kraftfoder-
blanding vere foretrukket p& trods af, at dette resulterer i, at



Tabel 3.1 Planlagte foderrationer ved anvendelse af forenklet fodringsprincip.
Vinterhalviret 1979-80.

F.e. pr. ko daglig de ferste 24 u§er
efter kelvning (incl. 1. kalvs Foder-

Roer Kornerst.|Fo~ Heraf ratio-|Pr.ko dgl.,ialt

me- biprod., |der- |rela- |Kg terstoflnens g

lasse korn, ni- tivt |pr.ko|pr. {struk-|ford. g
H- Stalfj |Ra- koset.|Ensi- 2) protein- |veau, |tungt |dag- |ialt|tur ré- rd-
nr. | type ce o.ln. |lage |He | Halm|Klidfbland. ialt |ford. |lig f.e.lindeks|protéin | fedt
21-8 S J 4,5 3,5 0,5 0,2 - 6,3 15,0 4,0 17,0 1,13 4,8 2.298 793
22-8 S R 4,2 5,0 0,2 0,2 3,k 3,5 6,5 8,8 18,9 1,14 3,3 2,554 754
31-2 S R 4,5 6,0 - - - 6,0 16,5 6,0 17,1 1,03 3,9 2.351 679
32-2 8 J 4,5 3,5 0,5 -~ - 6,5 15,0 4,0 14,9 0,99 3,2 2.284 660
33—2 B S 5,2 599 - - e 651"' 17’5 hrs 17’8 1702 3’2 2'591 760
342 S S 5,0 4,3 1,0 - - 6,2 16,5 5,3 18,3 1,11 4,0 2.30l 646
35-8 S S 4,5 Lo 1,6 - - 6,0 16,1 5,6 17,5 1,09 3,7 2.238 644
36"8 S R. 3,8 h,5 - - - 810 16,3 4’5 16;9 lyoh‘ 3’9 2'344 769
40—8 S S 5,0 595 - - - 5!8 1693 5,5 1715 1907 3’6 2-290 706
41-2 8 S 4,5 5,0 - - - 6,8 16,3 5,0 -17,3 1,06 3,8 2.3lo Tho
42-8 S S 5,5 L},O 170 - - 5,8 1613 510 16’9 l,OLI» 395 2 307 713
43—2 S S 5,0 5,0 - O,Ll- - 5,7 1691 5’4 1718 1)10 4,0 2.399 747
46-8 S S 5,0 3,0 2,0 = - 6,5 16,5 5,0 17,6 1,07 3,6 2.262 780
47-8 S S 5,1 5,3 - - - 6,1 16,5 5,3 17,1 1,04 4y0 2.331 696
49-8 S R 5,1 Sy 4 - - - 5,7 16,2 5,4 17,2 1,06 3,9 2.246 681
51-2 R S 5,5 5,0 - - - 5+5 16,0 5,0 17,2 1,08 4,0 2.228 728

_£17_



Tabel 3.l., fortsat.

F.e. pr. ko daglig de ferste 24 uger
efter kelvning (incl, 1, kalvs Foder-

Roer Kornerst. |Fo- Heraf ratio- |Pr.ko dgl.,ialt

me- biprod., [der- |rela-|Kg terstof [nens

lasse korn, ni- tivt |pr.ko pr. |struk-|ford. g
H- | Stalds | Ra- | koset. [Ensi-~ 2) protein- |veau, |tungt|dag- [ialt |tur ré- ré-
or. | typel) Jce Jo.ln. |lage |Hg | Halm[K1id|bland. ialt |ford.llig |f.e. ]indeks |protein | fedt
54-8 8 S 5,5 3,0 l,0 - - 6,5 16,0 4,0 16,8 1l,05 3,6 2.175 760
55-8 8 J 3,5 5,0 - = - 6,0 14,5 5,0 15,2 1,05 3,9 2.loo 724
61-2 R S 5,4 4,0 0,5 - - 6,6 16,5 435 17,3 1,05 4,3 2.384 747
62—8 S J 3,5 5,0 - - = 610 1415 5’0 1511 1904‘ 315 2'026 724
63-2 S S 6,0 4,5 - - - 6,0 16,5 4,5 17,5 1,06 3,7 2.354 696
64-2 R s 6,0 5,0 - - - 5,7 16,7 5,0 18,1 1,08 4,2 2,457 700
65-8 S S 4,0 5,0 l,0 =~ - 6,4 16,4 6,0 17,5 1,07 4,3 2.288 64l
66-8 S S 5,0 5,0 - - - 6,0 16,0 5,0 17,3 1,08 3,9 2.320 752
67-8 B + M R 4,0 5,0 - + - 7,1 16,1 5,0 16,1 1,00 4,0 2.304 708
71-1 R + M S 5,0 L,0 0,7 - - 6,8 16,5 4,7 17,8 1,08 4,2 2.236 754
72-8 S S 5,0 5,0 - - - 6,6 16,6 5,0 17,3 1,04 3,2 2.302- 696
73-2 R S 5,5 3,0 1,5 - - 6,5 16,5 4,5 17,8 1,08 4,2 2.378 622
74-8 S S 4,5 5,0 - - - 7,3 16,8 5,0 17,6 1,05 3,7 2.407 771
75-8 8 S 555 5,0 - - - 6,2 16,7 50 18,1 1,08 3,8 2.359 687
76-8 S S+R 6,0 4,0 - 0,5 - 6,0 16,5 4,5 18,6 1,13 4,5 2,345 700
77-8 8 S+R 5,0 5,0 = = - 6,5 16,5 5,0 18,5 1,12 4,4 2,305 648
78-8 S S 5,0 5,0 - - - 6,7 16,7 5,0 18,0 1,08 4,2 2.330 679
1) B = bindestald, S = sengestald, R = ristestald, +M = malkestald.
2) + = Adgang til halm.
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- 45 -

protein-/fedtniveau @ndres i forhold til det ekonomisk optimale.
Dette er gkonomisk forsvarligt, idet marginaludbytterne ved de an-
forte protein- og fedtniveauer er lave.

Med henblik pd at standardisere foderrationerne mellem gdrdene er
der som suppleringsprotein og -fedt anvendt C-12 blanding og evt.
sojaskrd pd alle brug.

I lebet af vinterperioden er der forekommet principielle problemer
vedrerende foderstyringen i nogle besztninger. Kraftfoderblandinger-
nes indhold af fedt svarede ikke til det i forbindelse med foder-
optimeringen planlagte. I nogle besztninger var ad 1ib. foderet us=d-
vanlig letfordejeligt, hvilket bidrog til et uhensigtsm®ssigt hejt
foderniveau i sidste halvdel af laktationsperioden - issr i bes®t-
ninger med darlige ydelsesanlsg m.m. De anferte problemer samt for-
slag til lesning heraf omtales kort i det felgende, idet en nzrmere
belysning vil blive givet andetsteds.

De mange forseg med fedttilskud til malkekeer, som siden 5oterne har
veret gennemfert, har vist, at sdvel foderfedtets mzngde som dets
sammensatning 1 vesentlig grad pévirker foderudnyttelsen, melkeydel-
sen og det producerede smerfedts sammensstning.

Stigende tilskud af fedt med kraftfoderet - til en fedtfattig foder-
ration - stimulerer i ferste omgang bade melkemmngde og fedtprocent,
men ndr mengden af foderfedt kommer over et vist niveau, indtrzder
der et fald i fedtprocenten, hvilket gradvis bliver stzrkere.

Samtidig aftager den stimulerende virkning pd melkemsngden, og
smeorfedtets jodtal stiger.

Fedtniveauet i de enkelte heldrsforseg (tabel 3.1) er beregnet efter
de i 474. beretning anferte retningslinier. Praktiske forhold ved an-
vendelse af kun én kraftfoderblanding har i enkelte tilfmlde medfert,
at niveauet er hejere end det gkonomisk optimale. De anvendte funk-
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tioner er baseret pd forseg germemfert med fedt hovedsagelig af ani-
malsk oprindelse (jodtal 70-80). Andre forseg har vist, at s&fremt
der anvendes fedt med et hejere jodtal (loo-1%90), vil den negative
indflydelse pd foderudnyttelse og ydelsesniveau indtrzde pd et tid-
ligere tidspunkt, altsd ved et lavere fedtniveau. Smgrfedtets jodtal
vil foreges yderligere.

Ved heldrsforsegene har jodtallet i smerfedtet i vinteren 1979/80
veret usadvanligt hejt, ca. 4o mod ca. 34 i 1978/79. Samtidig har
der i flere tilfwlde varet tale om relativt lave fedtprocenter, og
fodereffektiviteterne har varet usedvanlig lave. En analyse af kraft-
foderfedtets jodtal viser - for vinteren 1979/80 - et stigende og
noget varieret jodtal, i flere tilfxlde omkring l1l30. De anvendte
fedtniveauer har sdledes generelt ligget for hejt som fslge af, at
de i forbindelse med optimeringen anvendte forudssztninger uventet
blev zndret. Der synes at vere behov for en lebende kontrol med de
fedtrige kraftfoderblandingers fedtsammensmtning (jodtal). S&fremt
der ikke kan sikres kraftfoderfedt med et Jjodtal under loo, ber til-
skud heraf begrznses til 4-500 g pr. ko dagligt svarende til 4-5
f.e. C-12 blanding.

3.2 Styring af foderoptagelsen gennem laktatiomnsperioden via

rationens fordejelighed

En effektiv styring af koens foderoptagelse i forskellige laktations-
stadier gennemferes mest hensigtsmessigt over den samlede foder-
rations fordejelighed. Det anvendte fodringsprincip og de anvendte
fodermidler skal sikre en stor foderoptagelse i begyndelsen af lak-
tationen og samtidig &bne mulighed for en begrznsning i midt-/sen-
laktation, hvor overfodring kan reducere foderudnyttelsen og @ge syg-
domsfrekvensen - iser omkring kslvning.

Ved anvendelse af det forenklede fodringsprincip styres den samlede
foderoptagelse ved, at de letfordejelige fodermidler (proteinblanding,
korn, melasse, roer o0.1.) tildeles individuelt, og de tungere for-
dojelige fodermidler (grazsmarksfoder, helszdsensilage, roetopensi-
lage (halm) o0.1.) tildeles efter s&delyst (ad 1ib.).
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I sidstnzvnte gruppe er der en betydelig variation i fordejeligheden,
sdledes er f.eks. helsmd relativt letfordejeligt, hvilket medferer -
at ndr dette foreligger som eneste foder efter @delyst - bliver foder-
optagelsen ofte for stor i midt- og senlaktation iszr i besatninger
med dirlige ydelsesanlmg m.m. Ud over ovennmvnte kan dette ogsé re-
sultere i, at foderbudgettet ikke kan overholdes.

I det felgende gives forslag til styring af foderoptagelsen gennem
laktationsperioden. Felgende forhold omtales:

- Fordejelighedens indflydelse p& foderoptagelsen

- Krav til ad lib.-foderets fordejelighed i forskellige foderrationer
- Regulering af ad lib.-foderets fordejelighed

- Styring af foderoptagelsen med og uden gruppedeling
- Den praktiske tildeling af ad lib.-foderet.

I fig. 3.1 er vist den forventede foderoptagelse i relation til hele
foderrationens fordejelighed udtrykt ved kg terstof pr. f.e. og f.e.
pr. kg terstof, idet det forudsettes, at @ndring i ratiocnens for-
dgjelighed primert skyldes en @ndring i grovfoderets fordejelighed og

f.e. pr. ko daglig

19
18

17
16
15 -
14
13
12
11
lo

Kg ts/f.e.: 1,00 1,05 1,10 1,15 1,20 1,25 1,30
F.e./kg ts: 1,00 0,95 0,91 0,87 0,83 0,80 0,97
Fig. 3.1 Foderrationens energikoncentrations indflydelse

pad foderoptagelsen (P.E. Andersen, bilag Efterars-
medet, SH 1979).
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ikke alene sget tildeling af letfordejelige protein- og
strukturfattige/stivelsesrige foderemner (f.eks. byg og melasse).

I begyndelsen af laktationen, hvor keer af de tunge racer skal op-
tage ca. 16 f.e. dagligt, skal energikoncentrationen vare mellem
0,90 og 0,95 f.e. pr. kg terstof mod f.eks. 0,80 - 0,83, nir foder-
niveauet sidst i laktationen enskes at vere ca. 12 f.e.

De i tabel 3.2 anferte typefoderplaner sikrer en optimal foderopta-
gelse de feorste 24 uger af laktationen, nér den del af rationen, som
tildeles efter mdelyst har den forudsatte fordsjelighed.

Fordejeligheden af gresmarksfoderet styres ved hesttidspunkt (udvik-
lingstrin). Terstofprocenten er forudsat at vere ca. 25 pct. i gras-
marksfoderet. En sndring i terstofprocenten pi ¥ 1 enhed sndrer op-

tagelsen med ca. ¥ 0,1 f.e. i intervallet 17 - 35 pct. (Jf. 499. be-
retn. fra SH).

Tabel 3.2 Typefoderplaner. Foderrationens sammensatning de forste
24 uger efter kelvning, hvor det forudsattes, at energi-
behovet er ca. 16 f.e. (f.e. pr. ko daglig),

Stort Roe- og Stort
Fodermiddel: roefoder grasfoder graesfoder

Hejpct. kraftfoder 6
Korn o.1ln. o]
Roer, melasse o.ln. 6

4

I\

Forudsat fordejelighed af
af libitum foderet,
kg terstof/f.e. 1,65 1,45 1,25

Optagelsen af velkonserveret gr@smarksfoder med en given fordejelig-
hed -~ tildelt efter ®delyst - er anfert i fig. 3.2, idet der forud-
smttes suppleret med letfordejeligt foder (kraftfoder, roer o.l .),
s& den samlede foderoptagelse i alle situationer bliver 16,0 f.e.
hhv. 13,0 f.e. pr. ko daglig. En reduktion i letfordsjeligt foder
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Optagelse af ad 1ib. foder,
f.e. pr. ko dagligt

A
7,0

6,0 j— ~ :Foderniveau, ialt:
13,0 f.e.

-~ 16,0 f.e.

D~
-~
~

3,0} I

"

kg ts pr. f.e.

Fig. 3.2 Fordsjelighedens indflydelse pd optagelsen af
velkonserveret ensilage tildelt efter =delyst,
nidr der suppleres med letfordejeligt foder, si
foderniveauet bliver 13,0 eller 16,0 f.e.

i sidste halvdel af laktationen, hvor foderniveauet f.eks. enskes at
vere ca. 13,0 f.e., resulterer i en sget optagelse af foder tildelt
efter =delyst pd ca. 0,5 f.e.

Konserveret gres kan i sivel tabel 3.2 som fig. 3.2 erstattes helt
eller delvis af andre lignende relativt tungtfordejelige og struktur-
rige foderemner, f.eks. byghels=d, majs og roetop + kemisk behandlet
halm (evt. ubeh. halm). De nzvnte foderemner kan kombineres (evt.
blandes), idet "blandingens" fordejelighed skal svare til det foder-
middel, som erstattes. Eventuelle sndringer i protein-/fedtniveau
reguleres med de letfordsjelige foderemner.

I fig. 3.3 er anfort forskellige kombinationer af foderemner med hen-
blik pd at opnd en egnsket fordejelighed. Det vil oftest vmre aktuelt
at begrsnse optagelsen af foder tildelt ad 1lib., enten fordi dette
foreligger i en begranset mangde,eller fordi foderoptagelsen for
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nogle koer - ismr i sidste halvdel af laktationen - er starre end
enskeligt.

Til reduktion af fordejeligheden er som "fortynder" anvendt NHB-be-
handlet halm eller ubehandlet halm, hvoraf ferstnsvnte helst &des,
og kravet til blanding derfor er mindre. Det fremgér sdledes, hvor
mange procent, der kan iblandes, ndr der haves et foder med given
fordejelighed, og denne gnskes @ndret til et andet niveau.

Pct. halm, f.e.-basis

g0} @nsket: 1,75 kg ts pr. f.e.

———— NH3 beh. halm
== = - Ubeh. halm

70 }
6o t
50
Lo |
30 F

20 T

lo F

-~
ya

1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7

Kg terstof pr. f.e. i det oprindelige
ad lib.-~ foder

-

Fig. 3.3 Mengde NH_-behandlet halm (1,9 kg ts pr. f.e.)
eller ubghandlet halm (3,4 kg ts pr. f.e.)
tilsat ad lib.-foderet med henblik p&d at redu-
cere fordejeligheden til et onsket niveau.
(pet. pd f.e.-basis).
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Eksempelvis enskes der pd basis af helszdsensilage af byg (1,30 kg
torstof pr. f.e.) tildelt et ad lib.-foder med 1,45 kg terstof pr.
f.e, Suppleres med ubehandlet halm, kan der anvendes ca. 6 pct.
svarende til ca. 0,3 f.e, halm til 4,7 f.e. helsad. Suppleres med
NH3—behand1et halm, kan der anvendes 25 pct. eller 1,2 f.e. pr. 3,8
f.e. helsad.

Ved anvendelse af roetop ber bemmrkes, at fordejeligheden af organisk
stof er smrlig hej, hvorfor roetop,af hvilken der medgir 1,45 kg ter-
stof pr. f.e., i denne forbindelse ber vurderes som et fodermiddel
med 1,30 kg terstof pr. f.e. Tilsettes ved ensileringen halm med hen-
blik pd at begrznse tab af saft til et minimum, krzves roetoppen pa
kg-basis tilsat ca. lo pct. halm. Nir der ved ensilering tilszttes
5-10 pct. halm, beor roetoppen (incl. det meget letfordéjelige saft)
derfor betragtes som et

fodermiddel med 1,25 kg terstof pr. f.e. @nskes et ad 1lib.-foder
med 1,45 kg terstof pr. f.e.,, fremgir det af fig. 3.3, at der pd
f.e.-basis kan tilszttes ca. 9 pct. ubehandlet halm eller ca. 30 pct.
NHB—behandlet halm.

Som anfert kan foderoptagelsen reguleres ved foderrationens fordsje-
lighed - altsd ved at andre forholdet mellem let- og tungtfordejelige
foderemner. Det forudszttes i det felgende, at kraftfoder kan tildeles
individuelt og i forskellig mzngde til de enkelte keer. Der tages sam-
tidig udgangspunkt i, at de interne priser pd roer og ad lib.-foder

er s lave, at disse foderemner enskes anvendt i store m@ngder. Da
dette forhold pdvirker den endelige afstemning, skal kort anfsres, at
ovennevnte ofte medferer, at prisen pd suppleringsprotein - og dermed
det skonomisk optimale proteinniveau pr. p.f.e. (Jf. 474. ber. fra SH)
- er forskellig for ferste og sidste halvdel af laktationen. I den
ferste halvdel af laktationen, nidr det billige proteinfattige foder er
inddraget i maksimalt omfang og der kun kan suppleres med proteinblan-
ding og korn, er den alternative verdi af f.e. i proteinblandingen sa-
ledes lig kornprisen og suppleringsprotein bliver relativt billigt. I
den sidste halvdel af laktationen vil f.e. i proteinblandingen ofte

4%
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have en lav alternativ verdi, idet de "fortrznger" det billige grund-
foder. Dette er ensbetydende med, at prisen p& suppleringsprotein
bliver hej. Det ekonomisk optimale proteinniveau pr. p.f.e. bliver si-
ledes hojt i ferste del af laktationsperioden og lavt i den sidste.
Det skal bem®rkes, at kraftfoder med et hejt indhold af protein pr.
f.e. (f.eks. sojaskrd) ofte giver billigere suppleringsprotein end:
f.eks. C-12 blanding. Sojaskrd kan sdledes ofte med fordel indgd, nér
kravet til fedt i rationen er opfyldt.

Ved planlzgning af foderrationens sammensmtning skal der tages hensyn
til to principielt forskellige situationer, nemlig:

a. Keerne er grupperet eller oprangeret efter laktationsstadium,

b. Keerne gdr i én gruppe eller stdr oprangeret uafhengig af laktations-
stadium.

ad_a. Ved omtalen af fig. 3.2. blev det anfert, at foderoptagelsen i
sidste del af laktationen reduceres ved, at det letfordejelige foder
(incl. roer og melasse) nedtrappes, hvilket medferer en mindre forsgel-
se 1 optagelsen af ad lib.-foderet. En yderligere reduktion i foderop-
tagelsen opnés ved at "fortynde" ad lib.-foderet efter de nmvnte ret-

ningslinier.

ad b. Nedtrapning af f.eks. melasse og roer samt anvendelse af ad 1lib.-
foder med forskellig fordejelighed i forskellige laktationsafsnit er
ikke mulig. Bortset fra kraftfoder skal samme ration anvendes til alle

lakterende ksger.

En reduktion i tildelingen af roer/melasse og en tilsvarende forggelse
i andelsen af det foder, som kan tildeles individuelt (proteinblanding/
korn/roepiller), forbedrer styringsmulighederne, men forgger anvendel-
sen af de s®dvanligvis dyreste fodermidler.

Satses i feorste omfang p& at begranse foderniveauet i sidste halvdel

af laktationsperioden og derefter kompensere med kraftfoder til keer i
forste halvdel af laktationen,er fremgangsméden felgende. I en beszt-
ning er der f.eks. pr. ko 5 f.e. roer til rddighed samt ca. 5 f.e. hel-
sed (ca. 1,30 kg terstof pr. f.e.), som tildeles efter mdelyst. Der
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enskes i sidste halvdel af laktationsperioden et foderniveau pd 13 f.e.
og 1370 g ford. réprotein. Der afstemmes med og uden sojaskra.

Plan (proteinkilde) P1 (c-12) P2 (C-12 og sojaskrs)
Proteinafstemning

Roer, f.e. 5,0 5,0

Sojaskré, f.e. - 1,0

c-12, f.e. 3,2 1,4

Helsad, f.e. 4,8 5,6
Krav:_ad_lib.-foder, kg_ts/f.e. 1,65 1,45

Hels®zd "fortyndes", f.e. basis

a. NHB-beh. halm, pct. (ialt) 6o (2,9) 25 (1,4)
ell. b. Ubeh. halm, pct. (ialt) 15 (0,7) 7 (0,4)

Det ses - som tidligere omtalt - at ved anvendelse af sojaskrd "for-
trenges" mindre helsz=d og behovet for at reducere fordejeligheden for-
mindskes. Ved anvendelse af Pl bliver ad 1ib.-foderet for tungtforde-
jeligt til keer i ferste halvdel af laktationen. Det skal bemzrkes,

at en foregelse af ad lib.-foderets proteinindhold (f.eks. tilsztning af
NH3 til helszd) vil reducere behovet for suppleringsprotein og dermed
reducere "fortrangningen" af helsed.

N&r foderniveauet enskes begrznset til keer i sidste halvdel af lakta-
tionsperioden ved at reducere fordzjeligheden af ad 1lib.-foderet kan
der kompenseres med et gget kraftfodertilskud til keer i ferste halvdel
af laktationen.

Som det fremgdr af tabel 3.3, der er baseret p&d data fra de ferste 24
uger af laktationen (482. beretn. fra SH) er merudbyttet af mmlk faldende
med stigende foderniveau og lavt, ndr foderniveauet zndres pad et i for-
vejen hejt niveau, ca. 16 f.e. Omvendt er merudbyttet i tilvskst sti-
gende og betydeligt pd det heje foderniveau. Verdien af tilvsksten

ever sdledes en afgerende indflydelse pd, om der i de ferste 24 uger
efter kelvning skal kompenseres for ad lib.-foderets sznkning af foder-
niveauet, hvis formdl netop var at reducere tilvmksten i sidste del af
laktationen.
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Tabel 3.3 Daglig foderoptagelse, melkeydelse og tilvakst ved forskel-
ligt kraftfoderniveau de ferste 24 uger efter kalvning
(tabel 7.2 i 482. beretn. fra SH).

Foderniveauer
A-blanding, f.e. b4 5,5 6,6 7,7 8,8
Roer o.ln., f.e. 3,5 3,5 3;5 3,5 395
Ensilage,ad lib.,f.e. 5,3 5,1 4,8 4,5 4,2
Foderniveau,ialt f.e. 13,2 14,1 14,9 15,7 16,5
Merindsats 0,9 0,8 0,8 0,8
Kg 4% mzlk 19,8 20,9 21,6 22,0 22,1
Merudbytte 1,1 0,7 0,4 0,1
Kg tilvzkst 0,05 0,13 0,23 0,34 0,46
Merudbytte 0,08 0,10 0,11 0,13
Meromkostning, ere 134 124 124 9L
Merindtzgter m®lk, gre 198 126 72 18
Merindtegter tilvakst, ore 64 80 88 lo4
Overskud, gre 126 82 36 28
Mindste verdi af tilvskst
for at merindt.=meromk.,
ere pr. kg o o 473 585

Forudsstninger: 43 pct. 1. kalvs keer. Forsegskeernes gns.vagt efter
kaelvning 512 kg. Ensilage af middelgod kvalitet, 1,45 kg ts. pr. f.e.

Priser: ere pr. f.e.: A-bl. 1l4o. Ensilage loo.
gre pr. kg: 4% melk 180. Tilvzkst 8oo.
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Det fremgdr af tabel 3.3, at med de anferte forudsztninger vil en re-
duktion i foderniveauet fra 15,7 f.e. til 14,9 f.e. vere skonomisk
forsvarligt (merindtmgten & meromkostninger), nar verdien pr. kg til-
vekst er mindst 473 ere verd. Det kan konkluderes, at sdfremt betin-
gelserne for at styre foderniveauet (og dermed tilvsksten) i sidste
del af laktationsperioden forudsatter, at ad lib.-foderets fordejelig-
hed reduceres, er det ikke nedvendigt at kompensere til keger 1 ferste
halvdel af laktationen, s&fremt disses foderniveau hejst reduceres
med 1 f.e., idet tilvakstens verdi er meget lav (evt. o).

Idet keoerne ofte har stor ®delyst til det relativt letfordejelige ad
lib.-foder, er det afgerende, at det foderemne, som anvendes til at
reducere fordejeligheden, =des i den planlagte mzngde. Halm ber sdledes
vare NHB-behandlet. Behovet for effektiv blanding bestemmes derfor

af xdelysten.

For at sikre optagelse af netop den gnskede mzngde foder kan felgende
fremgangsmider anvendes, idet halm, henholdsvis ubehandletel. behand-
let, vil vzre den mest hensigtsmmssige fortyndingsfaktor.

a. Halm iblandes.

b. Lagdeling i udfodringsvogn.

c. Fodringsrszkkefelge og hyppighed.

d. Samtidig udfodring af ad lib.-fodermidler med forskellig
fordejelighed.

ad_a. Halmen snittes, og der foretages en opblanding. Denne frem-
gangsmdde vil normalt ikke vere aktuel, hvor snitte- og blandings-
anl®zg ikke allerede forefindes, idet den medferer nyinvestering i

snitte- og blandeanlesg.

ad b. Halmen snittes, og der foretages en lagdeling i udfodrings-
vognen. Denne fremgangsméde kan vere en smule tidskrzvende, men det
enskede mal kan opnds. Endelig kan lagdelingen foretages i forbindelse

med udfodringen, hvorved der forekommer nogen opblanding.
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ad_c. Da ad libitum foderet i de fleste tilfslde udfodres to gange
daglig,' vil der vmre mulighed for at tildele halm den ene gang og sain-
tidig overrisle den med melasse. Der forudsmttes en fordeling pad de

to udfodringer, som muligger den planlagte foderoptagelse.

ad ¢. For at opnd den enskede fordejelighed kan der udfodres af to
partier ensilage, som har forskellig: terstofkvalitet samtidig. En re-
lativ letfordejelig ensilage skal derfor kombineres med en tungt for-
dejelig. Den tungtfordejelige ensilage kan for eksempel vare roetop

iblandet halm, hvor den iblandede halmmzngde bestemmer fordejeligheden.

blik_pd_at_forbedre_Ifoderstyrivgen.geruew_laktatiionen ber der ved til-
retteleggelse_af_ grovfoderproduktionen vurderes_wuligbeder _for_at_frem-
skaffe ad_lib.-foder med._ep_passende.fordejelighed.og ef hensigtsmes-
sigt_proteinindbold.

3.3 Mmlkeproduktionen pr. &rsko samt laktationskurvens niveau og
hxldning

Mwlkeydelsen pr. drsko er for de enkelte besmtninger anfert i tabel
3.4. Ydelsen er bl.a. udtrykt ved kg m®lk, kg smerfedt, kg protein og
kg 4% m®elk. Resultatmdlet, kg 4% melk pr. arsko, anvendes senere i ta-
bellerne 3.12-3.20 som grundlag for beregning af de gkonomiske resul-
tater (forinden fradrages dog 4% som svind).

Det fremgdr, at ydelsesniveauet generelt har vsret hejt, men samtidig
at der er en vmsentlig variation mellem gdrdene. Fedtprocenterne for
alle besztningerne under ét er faldet i forhold til 1978/79 med o,l4
enheder, og m®lkemzngderne er stort set uzndret. Der har wveret en ned-
gang i fedtprocenten pd 27 ud af 33 bes®tninger.

Det skal bemzrkes, at produktionen pr. &rsko ~ som anfert i tabel 3.4
er sterkt pdvirket af udskiftningsprocent og ~tidspunkt, drmgtigheds-
forhold, kelvningsfordeling m.v. Dette geor sammenligning af ydelses-
niveauet mellem besmtningerne vanskelig. Til dette formdl er lakta-
tionskurvens niveau og hzldning velegnet.
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Tabel 2.4 Ydelse m.m. pr. &rsko i perioden 1/4-1979 til 31/3-198c.
Ars- Malke- Kg Kg Kg Pct. Pct. Kg 4%
H-nr. Race keer dage melk smf. prot. fedt prot, melk
21-8 J 79,6 330 4,453 282 173 6,33 3,88 6.006
22-8 R 76,5 324 5.584 247 192 4,42 3,44 5.933
31-2 R 60,4 333 6.009 248 204 4,12 3,40 6.117
32-2 J 136,9 328 4,618 295 186 6,38 4,03 6.268
33=2 S 46,6 338 7.789 315 255 4,04 3,27 7.837
34=2 ] 57,8 337 5.926 238 197 4,01 3,32 5.937
35-8 S 87,6 334 5.653 217 184 3,83 3,26 5.513
36-8 R 68,7 336 5.528 220 183 3,99 3,32 5.516
4o-8 3 94,1 335 5.971 235 194 3,94 3,25 5.915
41-2 S 196,6 330 6.039 229 195 3,78 3,23 5.844
42-8 S 71,1 331 5.814 233 191 4,00 3,29 5.822
43-2 S 89,4 334 5.978 239 192 4,00 3,21 5.979
4L6-8 S 144,5 336 6.142 237 199 3,86 3,23 6.0l4
47-8 S 83,5 334 5.838 228 192 3,89 3,29 5.750
49-8 R 68,0 344 5.536 233 189 4,20 3,41 5.705
51-2 S 37,5 331 6.294 251 208 3,98 3,31 6.278
54-8 S 122,0 336 5.499 220 179 4,01 3,26 5.507
55-8 J 80,1 315 4,011 241 156 5,99 3,89 5.213
61-2 s 85,4 329 6.652 277 223 4,16 3,35 6.809
62-8 J 137,1 332 4L.363 277 175 6,34 4,00 5.893
63-2 ] 63,7 330 6.0h0 242 199 4,01 3,30 6.051
642 S lo3,8 326 6.507 257 212 3,95 3,26 6.454
65-8 S 59,6 329 6.151 230 198 3,74 3,22 5.916
66-8 S 85,2 329 5.815 238 189 4,10 3,25 54903
67-8 R 58,5 334 5.974 249 202 4,17 3,38 6.124
71-1 S lok4,3 333 6.017 242 200 4,02 3,33 6.037
72-8 S 58,4 333 5.915 241 196 4,07 3,31 5.981
73=2 S 49,0 332 6.095 247 205 4,06 3,36 6.150
74-8 S 75,7 342 6.846 284 228 4,15 3,34 6.598
75-8 S 64,3 329 6.095 243 200 3,99 3,29 6.081
76=-8 S+R 56,6 327 5.760 226 190 3,92 3,30 5.694
77-8 S+R 78,7 321 5.994 247 204 4,12 3,40 6.1lo4
78-8 S 81,8 335 5.959 251 199 4,20 3,34 6.141
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Det vil vare hensigtsmessigt at begrense vurderingen til de ferste
24 uger efter kalvning, fordi 1. kalvs henholdsvis evrige keer fod-
res med konstant og samme m®ngde kraftfoder samt grovfoder efter ade-
lyst i denne periode (Jjf. tabel 3.1). Eventuelle forskelle i drmgtig-
hedsforhold pavirker ikke ydelsen de ferste 24 uger af laktationen.

Laktationskurvens niveau og h®ldning er beskrevet i tabellerne 3.5 -
3.7 for de enkelte besmtninger. Resultaterne er baseret pd kg 4% melk
pr. ko daglig. Niveauet er angivet for perioderne 1.-12. uge (il-lz)
og 1.-24 uge (X1_24) af laktationen. Hzldningen er anfert som fald i
dagsydelsen pr. 4 uger (bl-zh)' Dagsydelsen er beregnet pd grundlag
af ?1_24 og by_,, for uge 4 (X,) og uge 24 (qu).

Idet laktationskurvens niveau og h®ldning er vesentlig forskellig for
1. kalvs og evrige keer, er resultaterne angivet szrskilt.

For at opnd et hensigtsmessigt udtryk for-variationen i ydelsesni-
veauet er de to kategorier af laktationer inden for en besmtning op-
delt i tre dele og gns. for darligste og bedste trediedel er anfert.

Alle kontrolleringer foretaget tidligere end 14 dage efter kalvning
er udeladt som felge af de tilfeldigheder, disse er pavirket af.

Det skal understreges, at der er tale om en forenklet anvendelse af
resultatmilet; der er sdledes endnu ikke korrigeret for bl.a. virk-
ning af kelvningsvegt og afstamning. Resultaterne er sdledes velegnet
til vurdering inden for gérde, men ikke mellem gdrde. Dette sidste
vil blive gjort pd et senere tidspunkt, nir yderligere materiale er
fremskaffet.

I tabel 3.5 er for de enkelte besatninger anfert ydelsesniveauet de
ferste 12 uger af laktationen for 1. kalvs og keer i 2. og senere
laktation. Alle de kger, som har kslvet i perioden 1. august 1979 til
1. maj 1980 og har gennemfegrt mindst 12 uger af laktationen, er med-
taget.

Det ses af tabel 3.5, at ydelsesniveauet 1 begyndelsen af laktatio-
nen har vazret hejt i mange af besztningerne, siledes har alle l.kalvs
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Tabel 3.5 Ydelsesniveauet de ferste 12 uger af laktationen (X Y,
1979/80. Kg 4% melk pr. ko daglig. 1-12
l. laktation 2. og senere laktation
Kg 4% mzlk pr. ko dgl. Kg 4% mmlk pr. ko dgl.
| 1-12 uger efter kslvn. 1-12 uger efter kslvn.
Dar- Dar-
An- ligste |Bedste An- ligste |Bedste
H- Ra- |tal tredie- {tredie- tal tredie-| tredie-
ar. lce lakt.f Alle|del del lakt.| Alle;idel del
21-8 J 19 17.1 14.6 19.6 57 23.3 19.4 27.4
22-8 R 28 18.7 14.9 22,7 43 25.1 2o0.2 29.7
31-2 R 11 19.0 14.5 22.5 24 24.8 20.6 28.4
32-2 J 38 18.9 16.4 21.7 92 25.7 20.4 30.9
33-2 S 16 24,2 2o0.1 27.7 19 32.1 27.5 37.6
34-2 S 31 18.4 14.7 21.9 29 23.4 18.8 27.3
35-8 S 43 17.1 14.1 20.7 48 22.3 16.4 27.8
36-8 R 22 17.4 14.8 19.7 31 20.6 16.3 24.4
Lo-8 S 34 18.5 15.6 21.6 45 23.2 18.7 27.9
41-2 S 77 17.4 14.3 20.6 85 23,7 19.1 27.8
42-8 S 22 18.3 13.9 22.3 37 24, 18.0 29.6
43-2 8 57 19.2 15.6 22.6 51 23.6 19.8 27.0
46-8 S 52 18.4 14.6 22.2 82 24.1 19.0 28.4
47-8 8 33 18.6 15.5 21.5 38 23.2 18.2 28.8
49-8 R 19 17.3 14.8 20.0 29 24.8 20.3 29.6
51-2 S 7 19.9 14.7 23.6 19 23.6 19.2 27.3
54-8 S 29 17.8 14.8 20.7 73 24.3 19.9 28.8
55-8 J 18 18.7 15.9 21.3 28 21.8 17.8 25.5
61-2 S 27 19.2 16.o0 22.2 50 27.8 23.5 32.5
62-8 J 37 17.2 13.7 21.1 89 23.1 19.0 27.3
63-2 S 32 17.8 1l4.4 20.6 36 26.6 21.6 32.2
64-2 8 30 18.1 14.9 21.8 72 25.4 2l.o 29.9
65-8 S 18 17.0 14.5 19.4 25 23.1 19.o0 27.0
66-8 S 22 18.2 15.4 21.5 54 25.3 20.9 29.8
67-8 R 23 17.7 12.8 21.9 25 24.6 21.1 27.2
71-1 S 32 18,1 13.5 23.1 49 24,8 20.2 29.2
72-8 S 24 18.1 16.1 20.9 39 23.7 19.1 27.9
73-2 S 22 20.7 18.3 23.2 25 25.8 21.9 29.7
74-8 S 44 21.1 17.6 24,7 33 27.5 21.5 33.2
75-8 S 19 18.4 15.3 21.4 Ly 25.3 21.1 29.0
76-8 S+R 5 16.5 14.1 18.0 11 19. 16.6 23.1
77-8 S+R 20 17.3 13.5 21.1 52 26.2 21.8 30.1
78-8 S 26 19.8 16.4 23.2 42 24,1 19.3 28.6
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i 25 pct. af besmtningerne prmsteret mindst 19,0 kg 4% melk i gns.
For keer i 2. og senere laktation er der i 2/3 af besmtningerne op-
ndet en gns. ydelse p& mindst 24 kg 4% mzlk. Inden for den enkelte
besmetning er der en betydelig variation - udtrykt ved gns. for dar-
ligste og bedste trediedel. I mange besgtninger ses forskellen at
vere 8-lo kg 4% mmlk.

I tabel 3.6 og 3.7 er for 1. kalvs henholdsvis keer i 2. og senere
laktation anfert laktationskurvens niveau og hzldning de forste 24
uger af laktationen. Alle de keer, som har kz#lvet i perioden 1. au-
gust 1979 til 1. februar 1980 og har gennemfert mindst 24 uger af
laktationen, er medtaget.

Det fremgdr af tabel 3.6 og 3.7, at der er en stor variation mellem
besetningerne bdde med hensyn til niveau og hsldning., P4 H 33-2 er
niveauet s@rdeles hejt for sdvel 1. kalvs som evrige keer, hhv. 22,9
og 29,0 kg 4% mzlk de ferste 24 uger efter kalvning. Da hzldningen
kun er +0,4 for 1. kalvs og +1,7 for evrige keer, er ydelsesniveauet
efter de ferste 24 uger (th)-og dermed udgangspunkt for den sidste
halvdel af laktationen - 22,0 og 24,8 kg 4% melk for 1. kalvs hen-
holdsvis evrige keer.

Betydningen af laktationskurvens h#ldning fremgdr f.eks. ved at sam-
menligne keer i 1. laktation pd H 46-8 og H 61~2, hvor niveauet - og
dermed totalydelsen - de forste 24 uger efter kelvning stort set er
ens. Som felge af en vesentlig sterre hxldning péd H 61-2, er ydelsen
24 uger efter kelvning (qu) 16,3 mod 17,6 kg 4% mzlk p& H 46-8, hvor
grundlaget for en heJj ydelse i den resterende del af laktationen sé-
ledes er bedre.

Det fremgdr af tabel 3.6 og 3.7, at hzldningen pd laktationskurven
ofte er 3-4 gange sterre for keer i 2. og senere laktation end for
1. kalvs, hvilket ogsd kommer til udtryk ved, at 1. kalvs 1 flere
besmtninger har en hejere ydelse 24 uger efter kelvning (XZA) end
de @ldre koer.

Den opdeling af de enkelte besmtninger, der er foretaget pd grundlag

B
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af ydelsen de ferste 24 uger efter kelvning, viser, at gns. for dér-
ligste og bedste trediedel ofte udger en forskel pd 6-8 kg 4% malk
for 1. kalvs og 9-11 kg 4% for kger i 2. og senere laktation. Ni-
veauet i den ddrligste trediedel ligger i flere tilfmlde meget lavt
og antyder, at der er behov for en vasentlig udskiftning. Den ud-
bredte anvendelse af foldtyre er i flere besztninger medvirkende til,
at en del af de indsatte keer har for diarlige ydelsesanlzg. En nsr-
mere analyse heraf vil blive gennemfert senere.
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Tabel 3.6 Ydelsesresultater for 1. kalvs keer 1979/80, udtrykt ved
laktationskurvens niveau og h®ldning de ferste 24 uger
af laktationen. Kg 4% mzlk.

Opdeling af laktationer
efter X1—24
Darligste Bedste
An- Niveau Heldning |Beregnet trediedel trediedel
H- Ra-ftal |g Ix b 'O O E N R A
nr. jce llakt.|"1-12|"1-24 1-24 ™4 24 1-12 ["1-24]171-12 |*1-24
21-8 J 19 17.1 16.5 -o.4 |17.5 15.4 |14.6 14.8 19.6 18.4
22-8 R 23 18.1 17.7 -0.3 |18.4 17.0 |14.8 1l4.0 21.3 21.1
31-2 R 7 18.7 17.8 -0.6 [|19.1 16.2 |14.6 14.2 21.7 20.6
32-2 J 35 19.0 18.2 -0.5 19.4 17.1 {16.9 16.0 21.7 20.8
33-2 8 9 23.6 22.9 -o.4 [23.8 22,0 |20.2 20.7 26.8 24.8
3L-2 8 27 18.5 17.7 -0.5 19.0 16.3 |15.0 1l4.4 21.9 20.8
35-8 S 26 17.1 16.5 -0,3 [17.4 15.8 {14.9 13.6 20.4 20.l1
3%-8 R 20 17.6 17.1 -o.4 |18.2 16.0 {15.5 14.9 19.8 19.5
4o-8 S 26 18.8 18.2 -0.4 |19.2 17.2 }16.4 15.9 21.5 20.7
41-2 8 54 17.6 16.6 -0.7 18.3 14.8 |14.9 13.7 20.2 19.3
42-8 S 16 18.1 16.7 -0.9 19.1 14.4 |14.5 13.0  21.4 19.9
43-2 8 47 19.6 18.5 -0.7 20.% 16.6 |16.4 15.5 22.7 21.6
46-8 8 42 18.9 18.4 -0.3 19.0 17.6 {15.7 15.4 22.2 21.4
47-8 s 26 19.1 18.5 -0.3 [19.5 17.7 |16.9 16.7 2l.o0 20.5
49-8 R 18 17.5 16.8 -0.5 17.8 15.5 |15.1 14.3 19.7 18.8
51-2 S 6 19.8 19.3 -0.4 20.3 18.3 |14.7 14.8 23.6 22.6
54-8 S 28 17.9 17.1 -0.7 18.7 15.4 {14.8 13.9 20.4 19.8
55-8 J 12 18.8 17.6 -0.8 19.7 15.5 }16.3 14.9 2l.0 2o0.0
61-2 S 19 19.4 18.4 -0.8 20.2 16.3 }16.4 15.3 21.9 20.9
62-8 J 27 7.7 17.1 -0.4 18.1 16.1 |15.2 14.7 21.1 2o.0
63-2 S 26 18.2 17.3 -0.5 18.7 16.1 115.8 14.8 20.5 19.5
6L4-2 3 30 18.1 17.5 -0.3 18.3 16.8 |15.1 14,7 21.6 2l.o
65-8 S 16 17.1 16.6 -0.4 17.6 15.7 | 4.7 14.2 19.7 19.0
66-8 S 12 19.3 18.2 -0.6 |19.6 16.7 |16.8 15.9 22.4 21.2
67-8 R 2o 18.3 17.2 -0.7 19.1 15.4 | 14.5 13.2 21.9 21.1
71-1 S 18 19.5 18.4 -0.7 20.2 16.6 |14.5 14.3 23.7° 22.6
72-8 8 8 19.1 18.4 -o.4 119.5 17.5 | 17.7 15.9 21.3 22.3
73-2 8 1b [19.6 18.7 -0.6 [20.2 17.3 |17.8 16.7 21.2 20.7
74-8 S 4o 21.7 20.7 -0.6 22.2 19.2 |18.9 18.2 24.6 23.1
75-8 S 19 18.4 17.5 -0.6 |18.9 16.0 |15.3 14.5 21.2 2o0.4
76-8 S+R 3 15.6 15.7 -0.3 16.4 15.1 | 14.1 14.1 17.0 17.1
77-8 S+R 15 18.3 17.7 -0.4 18.7 16.6 |15.2 1l4.4 21.3 20.5
78-8 S 25 19.9 19.3 -o.4 20.2 18.4 |16.7 15.9 23.2 22.5
X : gns. dagsydelse 1 perioden 1l.-12. uge efter kalvning. Xh: dagsy«
1-12 . —= i uge
b1-24: #ndring i dagsydelsen pr. 4 uger i perioden 1.-24. uge

efter kelvning.



- 63 -

Tabel 3.7 Ydelsesresultater for keer i 2. og senere laktation 1979/80,
udtrykt ved laktationskurvens niveau og h®ldning de ferste
24 uger af laktationen. Kg 4% melk,

Opdeling af laktationer
efter X1-24
Darligste Bedste
An~ Niveau |Hzldning| Beregnet trediedel trediedel
H- |[Ra-{tal |[s = = = = -
nr. fce |takt.|%1-12%1-24| Piooa| Xu j¥ou Pr-12|%i-24 Fa-12) %124
21-8 J 54 23,2 21.3 =1.2 |24.4 18.3119.5 17.9 |27.3 24.8
22-8 R 36 [25.0 23.0 ~-1.3 |26.4 19.7{20.2 17.8 }29.5 27.9
31-2 R 15 25.3 22.2 -2.0 [27.2 17.1(22.8 18.9 |27.1 25.2
32-2 J 83 26.2 24.0 -1.5 |27.6 20.3|21.3 19.7 |[30.8 28.2
33-2 S lo 31.3 29.0 -1.7 |33.2 24.8[26.7 24.o [36.4 34.3
34-2 S 25 23.8 21.2 -1.8 {25.7 16.8(20.1 17.7 |26.8 24.3
35-8 8 39 22.4 19.9 -1.7 |24.1 15.6[16.4 14.5 |27.6 24.8
3-8 R 23 21.1 19.7 -l.0 |22.2 17.2[17.3 16.1 |24.3 22.3
Lo-8 S 35 23.1 20.7 -1.7 [24.5 16.3{19.0 16.5 |27.5 25.2
41-2 S 66 23.4 21.4 -1.3 |24.7 18.1{19.4 17.8 [27.1 25.0
42-8 S 28 24,3 21.2 -2.1 |26.5 16.0118.9 16.3 |28.4 25.4
43-2 S 47 [23.7 21.1 -1.7 [25.5 16.9[20.6 17.9 [26.8 24.2
L6-8 S 68 24,0 21.5 -1.6 |25.5 17.218.9 17.1 [28.1 25.7
47-8 S 21 23.6 21.4 -1.5 |25.3 17.71{20.2 17.7 |27.4 25.1
49-8 R 20 24,8 22.0 -2.0 |26.9 17.0[21.3 18.3 |29.6 27.0
51-2 S 1o 23.4 22.0 -l.0 [24.6 19.619.3 17.6 |27.2 25.3
54-8 S 34 24,2 21.2 -2.1 |26.3 15.9{19.5 17.2 |28.5 24,7
55-8 J 12 21.1 18.9 -1.7 |23.0 14.4|17.6 15.2 [25.6 23.1
61-2 8 32 28.0 25.3 -2.1 |30.2 19.8|23.9 21.8 |32.4 29.1
62-8 J 7o 23.1 20.9 -1.4 [24.5 17.2[19.8 17.6 {26.6 24.1
63-2 S 29 |27.7 24.6 -2.0 |29.4 19.6[23.0 20.0 [33.2 29.2
64-2 S 60 25.8 23.4 -1.5 |27.1 19.6[21.7 19.4 |30.0 27.3
65-8 S 19 23.3 2l.0 -1.5 |24.8 17.3]19.4 17.6 [26.4 24.1
66-8 8 39 25. 22.6 -1.9 j27.3 17.9{21.8 19.2 |29.8 26.5
67-8 R 19 24.3 21.2 -2.0 [26.2 16.1[20.8 18.4 |26.8 23.5
71-1 S 30 25.8 23.0 -1.8 |27.5 18.3|22.0 20.1 |28.2 25.7
72-8 S 27 24,3 20.8 -2.4 |26.6 14.5]19.8 16.9 |27.8 24.6
73=-2 S 16 25.5 23.4 -1.5 |26.9 19.6)22.0 19.8 |29.5 27.4
74-8 S 28 28.1 24.7 =-2.3 |30.4 19.1}22.0 19.8 |33.0 29.5
75-8 S 33 25.5 22.8 -1.9 |27.4 17.8|22.0 18.9 [28.6 26.3
76-8 S+R 5 19.9 17.5 -1.8 |21.8 13.0|14.5 14.3 |21.4 20.1
77-8 S+R 44 |26.1 24.o -1.5 [27.7 19.9|22.3 20.3 |29.9 27.6
78-8 S 37 24.5 21.7 -1.9 [26.4 16.9[20.0 17.5 |28.2 25.9

X : gns, dagsydelse i1 perioden 1.-12. uge efter k®lvning. X, : dagsyd.
i-i2 s i uge 4
bl-zh: gndring i dagsydelsen pr. 4 uger i perioden 1l.-24. uge

—=—— efter k#lvning.
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3.4 Kelvningsfordeling

Kslvningsfordelingen gver indflydelse p& flere betydningsfulde forhold
som foderomkostninger, mzlkepris og arbejdsprofil.

Kelvningsfordelingen for de enkelte besmtninger er anfert i tabel 3.8
og udtrykt ved kalvninger ialt, og heraf 1. kalvs samt den procentiske
fordeling af kalvningerne pd fire kvartaler. For alle besztninger un-
der ét er kszlvningerne fordelt med 16, 29, 32 og 23 pct. i henholdsvis
april, juli,voktoher og Jjanuar kvartaler. I forhold til de sidste tre
4r er dette en forpgelse pd ca. 3 pct. i sdvel april som juli og en
tilsvarende reduktion i oktober og Januar kvartal. Der er sdledes tale
om en udjsvning, som primert kan henferes til den smsonm:ssige pris-
differentiering p& mmlken, men ogsd den kendsgerning, at med en effek-
tiv foderstyring i sommerperioden kan der ogsd opnds en hej ydelse

for sommerkzlvere.

Der ses at vere stor variation i kelvningsfordelingen for de anferte
besgtninger, dette kan henferes til forskellige forudsstninger og der-
med forskellig skonomisk optimal kelvningstidspunkt, men ogsd proble-
mer med dregtighed, hvilket forskyder kelvningsfordelingen, sifremt
der ikke udskiftes starkt.

3.5 Kalvenes fodselsvaegt og kalvededelighed

I tabel 3.9 er for de enkelte besztninger anfert - ssrskilt for 1.
kalvs keer og evrige - antal fedte kalve, disses gns.vsgt samt hvor
mange pct., der er dede i 1. degn (incl. dedfedte) og 2. - lo. deogn.
Der ses at vaere en betydelig variation i kalvededeligheden mellem de
enkelte besztninger. Vedrerende de nedvendige foranstaltninger til
begransning af kalvededeligheden henvises til del I kap. 4.3.2.

Resultaterne antyder, at disse foranstaltninger neje er fulgt i mange
af besstningerne, men ogsi at der i flere tilfmlde har varet brist ,
selvom nogle af besatningerne har veret ramt af virusangreb og andre
ikke kontrollerbare uheld. Bemszrkninger om specielle forhold vedre-
rende resultater kan isvrigt findes i gérdrapporterne. Det skal dog
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Tabel 3.8 Kzlvningsfordeling 1 80,
Antal Pct. kalvninger
kelvninger i perioden

H 1/4-1 177- | 1/1o- | 1/1-
nr. Race Talt | 1.kalvs | 30/6 | 30/9 | 31/12 | 31/3
21-8 J 78 19 3 41 41 15
22-8 R 84 30 12 20 37 31
31-2 R 63 18 3 L4y 29 24
32-2 J 184 69 9 L2 27 22
33-2 s 53 21 8 36 41 15
34-2 s 67 35 3 24 48 25
35-8 s 98 34 17 31 33 19
36-8 R 75 29 19 4y 29 8
40-8 s 118 57 24 22 33 21
41-2 S 255 127 27 19 33 21
4L2-8 S 78 33 7 47 23 23
43-2 S 114 56 3 20 56 21
L6-8 S 164 59 9 35 34 22
47-8 S lol L9 14 30 28 28
49-8 R 78 32 24 29 26 21
51-2 s 37 lo 30 27 22 21
54-8 S 133 76 39 13 23 25
55-8 J o4 30 15 28 30 27
61-2 S 85 30 23 14 27 36
62-8 J 165 60 22 27 30 21
63-2 S 84 42 19 23 28 30
64-2 s 118 37 7 36 35 22
65-8 S 67 26 7 55 28 lo
66-8 S 108 41 26 25 25 24
67-8 R 66 27 23 27 27 23
71-1 5 120 38 4 29 36 31
72-8 S 73 27 11 34 30 25
73=2 S 55 25 22 27 29 22
74-8 S 96 50 7 33 43 17
75=8 s 72 28 14 14 47 25
76-8 - S+4R 63 27 33 13 21 33
77-8  S+R 89 26 17 24 32 27
78-8 s 102 43 15 38 27 20
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Tabel 3.9. Kalvenes fodselsvegt og kalvededelighed 1272{80.

1. kalvs kger Andre
Gns. Pct. Gns. Pct.

Antall fed- dede kalve Antal{ feod- dede kalve
H Ra- | fedte| sels- 1. 2.-10. fodte] sels- 1. 2.-10.
nr. |ce kalve| vegt degn degn kalvel vagt dogn dogn
21-8 J 19 22 5 [} 61 24 2 [}
22-8 R 33 29 12 3 61 39 lo [
31-2 R 18 34 0 11 48 37 6 4
32-2 J 70 21 14 1 116 25 5 3
33-2 S 21 39 o] 1o 34 43 3 ¢}
34-2 8 35 4o 11 ° 34 42 6 3
25-8 8 35 37 6 o 70 42 14 3
36-8 R 29 37 3 14 50 41 2 2
Lo-8 S 57 Lo 2 4 66 42 3 2
41-2 S 130 37 3 o) 130 43 5 2
42-8 S 34 Lo 15 6 45 41 7 13
43-2 S 56 42 14 o} 60 45 12 0
46-8 S 59 39 14 o 106 42 6 2
47-8 S 49 39 8 o 54 43 2 0
49-8 R 32 41 0 3 48 43 o 2
51-2 S lo 4o o o) 29 43 7 o
54-8 8 78 38 6 4 58 41 5 o]
55-8 J 30 22 3 3 66 23 8 12
61-2 S 30 38 17 o 59 42 8 o
62-8 J 60 23 8 o 1lo6 24 8 3
63-2 S 43 39 12 o 45 43 7 2
64-2 S 37 38 5 ) 87 43 5 1
65-8 S 26 4o 12 o 4Ly 41 2 o
66-8 S 41 37 2 o 70 42 6 o
67-8 R 28 39 36 ) 42 39 14 )
71-1 S 39 39 1o o 87 41 5 o
72-8 S 27 39 7 4 46 4] o 4
73-2 8 25 39 o o 31 42 lo o
74-8 S 51 38 o 2 50 42 4 o
75-8 S 28 39 7 o 45 Ly 4 o}
76=-8 S+R 27 36 11 (] =8 41 3 3
77-8 S+R 27 38 26 o] 63 41 5 o
78-8 S Ly 36 14 2 62 Lo 5 3
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anferes, at i over halvdelen af de 33 besztninger er der ded mindst
0,10 spazdkalv pr. drsko inden for de forste lo degn. Tabet har veret
mindst pd H 21-8 svarende til kun 9 kr. pr. &rsko og sterst pd H 42-8
med 264 kr. H 49-8 ligger lavt med et tab svarende til 25 kr. pr.

ko mod en anden RDM-besstning, H 67-8, hvor der er mistet 220 kr. pr.
arsko.

3.6 Teknisk-gkonomiske resultater og besztningsrapporter

Ved Jens Hindhede, Uffe Henneberg, John E. Hermansen og
Hans Otto Pedersen

Registreringen og bearbejdelsen af de tekniske data er .foretaget ef-
ter de samme retningslinier som tidligere (jf. s. 91-92 i 376.,

S, b4 i 431. samt s. 67 i 442. beretning fra SH). Definitionerne pa
de hidtidig anvendte udtryk er anfert s. 37-40 i 391. beretning fra
Forsegslaboratoriet, medens den nedvendige supplering vil blive an-
fgrt nedenfor.

I tabellerne 3.12 til 3.20 er anfert de mest vasentlige resultater
fra de enkelte besatninger, medens grovfoderproduktionens og foder-
forsyningens problematik er behandlet i kap. II. Hver tabel beskriver
indledningsvis besztningen ved race, antal &rskeer og udskiftnings-
procent,

Den variable indsats pr. &rsko beskrives primsrt ved foderforbruget
og herunder ferst ved proteinblanding (= hejprocentige kraftfoder-
emner), da kraftfodertildelingen ved anvendelse af det forenklede
fodringsprincip er styringsfaktoren til opndelse af det optimale
foderniveau ud fra det foreliggende grundfoder.

Foderindsatsen, d.v.s. forbruget er yderligere beskrevet ved korn og
kornerstattende biprodukter i lavprocentige kraftfoderblandinger samt
hovedgrupperne biprodukter, som ikke indgdr i kraftfoderblandinger og
hjemmeavlet grovfoder. Grazsmarksafgrederne er incl. efterafgreden
italiensk rajgres efter sdvel korn hestet ved modenhed som helszd.

Helszd omfatter afgreder af byg, havre og majs ~ grundet stort set
samme egenskaber som foder.

5%
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Indsatsen af mandtimer i stalden udgeres altovervejende af de dag-
lige rutinearbejder (fodring, rensning, malkning og overvégning).
Resultater fra tidligere &rs arbejdsregistreringer viste, at rutine-
arbejdet udger ca. 93 pct. af arbejdsforbruget ialt. I 1979/8c er
kun rutinearbejdet registreret for alle brug, hvorfor dette tillmgges
7,5 pet.

Mmlkeudbyttet er anfert ved den kontrollerede ydelse i kg 4% m®lk
(tabel 3.4) + 4 pet. svind. Dede og kasserede keer er anfert som kg
afgdet pr. 8rsko. (Eks.: Een ded ko pd 6oo kg vil med 5¢ &rskaser re-
sultere i 12 kg pr. ko). Spmdkalve til avl eller videre fedning s®l-
ges ikke feor lo dage efter fedsel. Antal dede kalve indbefatter sa-
ledes kalve dedfedte og dede inden for de lo ferste levedegn.

Ved beregning af de skonomiske resultater i de enkelte besstninger
er benyttet standardpriser for at undgd, at de lokalt afvigende pri-
ser tilslerer virkningen af produktionens tekniske effektivitet og
niveau.

Prisforudsstninger 1979-80
Mlk, @re Pre K€ 4% seeeeseasnssssecassscsonssasnsesssnss 160

Tilvekst, kr. pr. kg lev. _vagt (statusforskydning og intern

_____________________ overfersel)
SDM RDM Jersey
Keer (ogsd& notering til slagtn.) 7,82 7,82 7,32
Opdret 11,28 11,22 13,00
Spedkalve_til videre fedning, kr./stk. 960 670 6o
Selvdede keer og kvier (o. 300 kg),
kr./kg 0,25 0,25 0,25

Proteinblanding (hejpct. kraftfoder) ..vieeecececsensecsass 135
Korn og kornerstat. biprodukter i lavpct. kraftfoderbl. ... 115
Klid cevvevcoorcasnacscansssccasssasanesannsccassncsnssans 130
Melasse, roeaffald (frisk, ensileret, terret), valle ..... loo
Handelsroetop, MASK .eceescccacescscoseasssocaasssssssssss 100
Halm, frogr®shall ...cceceeeceesecosscecensocassoscannncnn 80
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Roer (rod + top) og frisk grass (stald, afgrasning) ....... 85
Gres, KonsServeret ....iciccccesesscsccrsscscsnosesssrscanss 10O
Helsed (kons.), majs (KONSs) sevesescnnvssoennssnsessnonne 90

Streelse, BTe Pre KE ceceenseascscansssssessoascasosssnns 18
Avlsomkostninger MmiMe, KPPy seeessssnsssssssssessssssssssse 300
Dyrlasge Faktiske udgifter
Gedningsverdi: 6,3 ere pr, omsat f.e. = udbringningsomkostn.

Besztningsforrentning, pct. Pre 8-' ticeivecccesnsesccnsns 15

Som supplement til beregning af tilvekstvaerdien skal fslgende an-
fores:

Verdien beregnes efter felgende formel:

stk.-verdi + vegt (kg) x kg-pris.
Stk.-verdien er fastlagt individuelt afhmngig af race, avlsverdi og
basisvaerdi for "1liv" beregnet ud fra noteringerne pd Aalborg Kveg-
torv. Verdierne for de enkelte besgtninger fremgir af tabel 3.lo.
Det skal bemmrkes, at kslvekviermes overfeorselspris beregnes pd grund-
lag af vegten fer kelvning. Det samme princip anvendes, nir keer om-
settes til avl. ‘

noteringen for keer. Dett er ensbetydende med en betydelig afskriv-
ning, hvilket fremgér af legendé eksempel: En SDM k®lvekvie vejer
540 kg og stk.-vardien er f.eks. 895 kr,, hvorfor prisen bliver

6986 kr. Ved kzxlvning falder vsgten til 470 kg a 7,82 kr. og verdien
er 4570 kr. Kalvens verdi kan beregnes til 1038 kr., hvorfor afskriv-
ningen (6986 + 1038 + 4570) bliver 1378 kr. SAfremt en besstning er
udvidet betydeligt, vil dette medfere en ikke-reel tilvakstverdi pr-
drsko. Der er derfor kompenseret herfor i besmtninger udvidet med
mere end 20 pct. ved at reducere afskrivningen pd det antal kser -
besetningerne er udvidet med - med et belegb svarende til de fadte
kalves verdi. I fernmvnte eksempel reduceres afskrivningen sdledes
til 340 kr. (1378 + lo38). N
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Tabel 3.lo0 Oversigt over overferselsvegt og -pris, 1979-8o0,
" kr, pr. stk.

H-nr. Race  Stk.-verdi Spedkviekalve (kg) Kelvekvier (kg)

21-8 J 550 862 5.217 3593
22-8 R 520 946 6.500 (533
31-2 R 520 913 6.803 560§
32-2 J 550 862 5.438 376
33-2 s 965 1.416 7.530 (582
34-2 S 885 1.336 7.145 (555
35-8 s 815 1.289 7.177 (564
36-8 R 520 958 (39) 6.186 (505)
Lo-8 s 885 1.347 7.112 é5523
41-2 S 885 1.324 7.224 (562
4L2-8 S 885 1.336 7.281 £5673
43-2 S 885 1.370 7.461 (583
46-8 s 885 1.336 40) 7.0lo (543
47-8 S 865 1.316 4o 7.092 552
49-8 R 520 991 (42 6.545 (537
51-2 s 885 1.359 (42 7.269 (566
54~8 S 865 1.282 (37 6.922 (537)
55=-8 J 350 623 21 5.173 371
61-2 s 915 1.366 (4o 7.153 (553
62-8 J 550 849 (23 5.542 (384
63-2 s 915 1.366 uog 7.367 (572
64-2 [ 915 1.377 (41 6.905 (531
65-8 S 815 1.266 Aog 6.782 (529
66-8 S 815 1.255 39 6.703 (522
67-8 R 520 958 39; 6.758 g556;
71-1 S 885 1.314 (38 7.179 (558
72-8 s 885 1.336 (4o) 6.796 5524;
73=2 S 865 1.305 (39) 7.148 (557
74-8 S 915 1.355 (39) 7.153 (553)
75=8 S 865 1.339 42; 7.295 (570
76-8 S + R 815 1.244 (38 6.387 (Lo4
77-8 S + R 865 1.305 39; 7.035 5473
78-8 S 885 1.314 (38 7.loo (551




- 71 -

Idet resultaterne fra Heldrsforseg med kveg primert skal anvendes i
det generelle rddgivningsarbejde samt i den individuelle driftseko-
nomiske analyse, planlzgning og kontrol, er felgende resultatmdl an-
vendt i tabellerne 3.12 til 3.20:

Dette resultatmdl er for det forste entydigt ved kun at skulle dzkke
aflenningen af to produktionsfaktorer: arbejdskraft (manuelle og
driftsledelse) og bygninger. Dernzst gelder det, at disse to fakto-
rer normalt og ikke kun ved nybyggeri er stmrkt korrelerede pid en
sédan made, at arbejdskraft kan erstattes af tekniske anlag eller
omvendt.

Til beskrivelse af de respektive besmtningers/systemers folsomhed
over for prisendringer er virkningen af sidanne pd mzlk, protein-
blanding, biprodukter og hjemmeavliet grovfoder anfert neders i ta-
bellerne.

3:6:2__Iilvzkstverdi-model

Der er en stor variation i tilvskstverdien mellem besztningerne -
sdledes ca. 1300 kr. pr. rsko (excl. opdret) i 1979/80c. Til steotte
ved tolkning af besstningsresultaterne er i tabel 3.11 anfert til-
vekstverdien pr. &rsko for sivel de tunge racer som Jersey under
forskellige forudsatninger. Der er slledes anvendt forskellige kombi-
nationer af niveauet for udskiftningsprocent, antal fedte kalve pr.
ko samt. dedelighed blandt keer hhv. kalve (inden for de ferste lo
dage efter fedsel). De anvendte forudsatninger er anfert under ta-
bellerne. I hovedtabellerne er anvendt samme notering for slagte-
keer i alle besztninger. Det kan dog anferes, at en sndring i note-
ringen p& f.eks. * 1 kr. for de tunge racer - og alt andet umndret -
betyder ca. % 200 kr. i tilvekstverdi pr. arsko ved 4o pct. udskift-
ning. Prisforskellen mellem udsztterkeser og kelvekvier er i tabel-
lerne forudsat ens inden for racerne. En stigning i alene udskift-
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Tabel 3.11 Tilvzkstvardien, kr./arsko, ved forskellig udskiftningspct.

antal fedte kalve/drsko samt dedelighed af keer og spmdkalve
Tunge racer:

Udskiftning, pct, 30 4o 50
Fedte kalve/&rsko l1.Jo 1l.20 1l.lo0 1l.20 1l.30 l1.20 '1.30
Dedelighed, pct,
Kger  Kalve
4 4ho 545 128 237 345 <115 + 7
1 8 391 495 79 183 287 +169 + 65
12 3 bho 29 ___128___ 228 __ _i22h _ 124
4 349 458 Lo 149 257 +199 + 91
3 8 300 Lot + 9 S5 199 +253  +149
12 250 __ 349 __®.39 ____ bo ___lho __ _+308_ _ +208
4 258 367  + 47 62 170 +282  +174
5 8 209 313 + 96 8 112 +336  +232
12 159 258 +146 + 47 53 +391 +291
Jersey:
Udskiftning, pct. 20 30 Lo
Fedte kalve/drsko 1.05 1.15 1.05 1.15 1.25 1.15 1.25
Dgdelighed, pct.
Keer Kalve
L +51 + 9 +3lo +268 +227 +549  +508
1 8 + 69 <+ 29 +328 +288 +248 +569  +529
12 B 87___ i 49 _ 346 ___tPoB__ 1270 __ 589 _ 3351
4 +1lo + 68 367 =325 +284 +604  +563
3 8 +128 + 88 +385 +345 +305 624 =584
12 _E146__ +1lo8___tho3 __365__ 1327 __ 64k _ 606
4 +168  +126 +423  +381  +3hbo +658 617
5 8 +186 +146 44 +4ol +361 +678  +638
12 2oL 166 459 421 +383 +698 660
Forudsstninger:
Priser jfr. afsnit 3.6.1 Tunge racer Jersey
Kviers vegt ved: fedsel/kslvning: 4o /550 23/370
- stk. verdi, kr. 850 500
Udskiftningspct. Bég___gg___ig Egg__ﬂzg___gg
Afgangsvegt, slagtekeoer, kg oo 575 5bo 15 oo 385
- " - , dede kger, kg 560 540 520 390 380 370
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ningsprocenten resulterer i flere fedte kalve pr. ko; samme effekt
opnds gennem forbedring af frugtbarheden.

For de tunge racer ses af tabel 3.11, at en udskiftning p& 4o pct.,

3 pct. dede keer, 1,20 fodte kalve pr. a&rsko og 8 pct. dede kalve vil
resultere i en tilvakstvardi pd 95 kr. pr. &rsko. For Jersey ses af
tabel 3.11, at en udskiftning pd& 30 pct., 3 pct. dede keer, 1,15 fedte
kalve pr. arsko og en kalvededelighed pd 8 pct. at medfere en tilvakst-
verdi pd <+ 345 kr. pr. 8rsko.

Ved at @ndre i ovemn®vnte typetal for racerne, ses tilvaskstverdien at
vere meget folsom - iser hos de tunge racer. Udskiftningsprocenten ses
for begge racer at vere meget afgerende for tilvakstverdiens sterrelse,
sdledes vil en foregelse i udskiftningen fra 3o til 50 pct. for de tun-
ge racer og fra 20 til 4o pct. for Jersey - alt andet lige - resultere
i en reduktion af tilvekstverdien p& ca. 660 kr. for de tunge racer

og ca. 54o kr. for Jersey.

Ovennevnte kunne eventuelt animere til ensidigt at reducere udskiftnin-
gen uden hensyntagen til bl.a. den positive effekt denne kan have p& be-
setningens ydelsesanl®g og brugsmessige egenskaber. Der ber imidlertid
sigtes mod en gkonomisk optimal udskiftning, hvilket ikke kan ske pd
basis af en - for det lange sigt - planlagt optimal udskiftningspro-
cent for &ret.

Det er derimod afgerende, at der i den lpgbende udskiftning neje tages
stilling til, om den enkelte ko skal udsmttes og hvorndr under hensyn-
tagen til priser pd mwlk, foder,kmlvekvier, udsztterkser m.m. pd be-
slutningstidspunktet samt forventet produktionsniveau og brugsmessige
egenskaber m.m. for den ko, som patenkes udsat i forhold til den, der
forventes indsat.

Til stette for tolkningen af de anferte teknisk-gkonomiske resultater
i den enkelte besmtning gives i rapporter nogle f3, men supplerende be-
merkninger, idet der forudsettes gjort anvendelse af de tekniske oplys-

ninger anfert i kap. II (grovfoderets fodervserdi m.m.), samt tabellerne
3.1 - 3.9 vedr. foderration, ydelse, kslvningsfordeling, kalvededelig-
hed m.nm.
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H 21-8: Sengestald. Grzsensilagen har veret af en dirlig kvalitet
(gns. af 5 prever, 16,5 pct. teorstof). Da dette er tildelt restriktivt,
er der optaget en stor halmmzngde. Foderniveauet har sdledes ogsid vm-
ret relativ lavt. Ydelsen er faldet 200 kg 4% mezlk i forhold til 1978/
79. For 1. kalvs er niveauet de ferste 24 u.e.k. uendret, men hzldnin-
gen er halveret i forhold til 1978/79. De zldre keer har haft en ydel-
sesnedgang udtrykt ved de feorste 12 u.e.k., hvilket bl.a. skyldes
foderrationen. Ydelsen pr. &rsko er - den s®rdeles gode pasning taget
i betragtning - relativ lav, 5766 kg, hvilket bl.a. forklares af, at
18 ud af 20 udsatte keer er solgt til avl ca. 3 mdr. fer kalvning.
Sundheden har, ogsd i &r, veret udmerket (dyrlzge 9o kr. pr. ko); der
er s8ledes i denne besztning (incl. alle ungdyr) kun ded 2 spzdkalve

i regnskabsdret. Dette medferer sammen med udskiftningspolitikken, at
tilveksten bliver stor, 51 kg, og tilvzkstverdien 171 kr. eller ca.
500 kr. over det normale, Aflenningen af stald og arbejde bliver trods
ydelsesniveauet sledes udmzrket.

H 22-8: Sengestald. Foderrationen er prmget af store mengder bipro-
dukter. Roetopensilagens terstofindhold har vsret meget lavt, 13,6
pct. Ydelsen er faldet 457 kg 4% melk i forhold til 1978/79. Dette
skyldes bl.a., at 1. kalvs keer de feorste 24 u.e.k. i gns., kun giver
17,7 kg 4% melk og kun 14,0 kg 4% mslk for den dérligste trediedel,
hvoraf mange er efter egen foldtyr. De ®ldre keer er faldet ca. 1 kg
4% melk for de ferste 24 u.e.k. i forhold til 1978/79, hvilket primert
skvldes mastitis. For sivel 1. kalvs som de ®ldre keer er ydelsesni-
veauet for den bedste trediedel relativt hejt. Den store kalvededelig-
hed samt 9 keer dede/kasseret (bylder, fremmedlegeme m.v.), reduce-
rer tilvekstverdien med ca. 450 kr. pr. ko. Aflenning til stald og
arbejde bliver kun 1865 kr.

H 31-2: Sengestald. Ydelsen faldet med 248 kg 4% melk i forhold til
foregaende ar hovedsageligt p.g.a. rekruttering af nogle kvier med
dédrlige ydelsesanl®g. De lavtydende kvier har sdledes - i forhold til
foregdende &r - reduceret 1. kalvs keernes gns.ydelse de ferste 24
u.e.k. fra 20,6 til 17,8 kg 4% m.m. pd trods af, at kelvekviernes vagt
for kelvning var hej, 560 kg. De tunge kalvekvier giver ikke grundlag
for en stor egentilvakst, der siledes ogsd kun har varet 5 kg. Dette
pévirker tilvakstverdien og de samlede indtmsgter negativt, da kalve-
kvierne ikke har Baft den mzlkeydelse, der kunne forventes. Tilvakst-
vardien er ogs& pavirket negativt af 3 dede/kasserede keer og bliver
séledes + 24% kr. p4 trods af en normal udskiftning. Fodringen er
baseret pd et stort hjemmeavlet grovfoder iser helsed af god kvalitet.
Dette har bevirket moderate foderomkostninger og medfert at aflennin-
gen til stald og arbejde bliver 2331 kr. Et stort arbejdsforbrug i
stalden (57 mt.) medferer dog, at timeaflgnningen ved normale stald-
omkostninger bliver lav.




- 75 =

Tabel 3.12 Tekniske og skonomiske resultater i melkeproduktionen -
excl., opdret - 1979/80.

Heldrsforseg H 21-8 H 22-8 H 31-2
Race JER RDM RDM
Antal arskeer 79,6 76,5 €o,4
Udskiftningspct. 24 44 33

Proteinblanding 1399 lo71 1534
Korn og -erst. i lavpct.bl. 127 - lo6
Biprod. ,udenfor kraftf.bl.:
Klid - 8o0 -
Melasse,roeaff.(incl.kons.) 911 1353 848
Handelsroetop, mask - 1518 -
Halm lo2 70 -
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl. top) 698 - 782
Grazs, kons. 742 67 317
Hels=d, kons. - - 1411
Gres, frisk 302 - 241
Jalt f.e. 4281 4879 5239
Mandtimer i stald 36 36 57
Udbytte pr. &rsko
Mmlk, kg 4 pet. 5766 5696 5872
Egentilvekst, kg 51 47 5
heraf dede ell. kass., kg o 53 22
Fedte kalve, stk. 1,01 1,23 1,09
heraf dede, stk. 0,03 0,14 0,12

Pkonomisk omsztn./arsko

Milk 9226 9114 9395

Tilvekstverdi 171 + 422 + 246
Omkostninger, kr.

Foder 4619 5480 5497
Avl,dyrlsge, stroelse m.m. 392 599 573
Forrentning af ko 491 748 748
Aflenning til stald

_9g_arbejde, kr. __ 2895 1865 2331
Virkning af prisendr.:

T 10 ere/kg 4% melk t 577 ¥ 570 * 587
T, ere/f.e. proteinbl. ¥ 140 * 107 T 153
¥ 10 ere/f.e. biprod. t 01 t 374 I 85
* 10 pre/f.e. hja.grf. o t o7 I 275
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H 32-2: Sengestald. Udskiftningen pd 52% har vsret hsj ogsd selv om
besetningen er udvidet fra 127 til 152 kger, Medvirkende &rsag er en
ekstraordinsr stor udskiftning af s&vel yngre som ®ldre keer med dir-
lige produktionsegenskaber samt 8 dede/kass, keer. Disse forhold har
reduceret tilvaskstverdien med ca. 500 kr. pr. ko. Denne er desuden be-
lastet af lav egentilvekst s.f.a. lette udsmtterkeer samt en hoj kalve-
dedelighed, 11%, som is®r optrzder hos 1. kalvs keer. Den store udskift-
ning og gode dregtighedsresultater medferer, at der er fodt 1,36
kalv/arsko. Ydelsen er fortsat hej, 60l7 kg 4% m=lk. Nedgangen pa 327
kg i forhold til 1978/79 skyldes iser dirligere ydelsesanl®g hos 1.
kalvs keer samt yverbetsndelse hos en del af de #ldre keer. Grovfoder-
udbyttets sterrelse (tabel 2.1) og foregelsen i koantallet medferer,
at en meget stor del af foderrationen er indkebte fodermidler. Foder-
effektiviteten blev 81% i vinterperioden og foderomkostningerme blev
heje. Arbejdsaflenningen bliver derfor lav ved heje staldomkostninger.
Arbe jdsforbruget er meget lavt, 24 mandtimer, og bevirker, at pris-
endringer p& melk og/eller foder har stor effekt pd timebetalingen.

H 35-2: Bindestald. Denne besztning er karakteriseret ved tunge keser
gns.vegt 630 kg) med szrdeles gode ydelsesanlag og en pasning, der
kan betegnes som optimal. Det hegje foderniveau pd 6042 f.e. er opndet
med en meget letfordejelig foderration, hvoraf det tungere fordejelige
foder i vinterperioden kun udgjorde 4,6 f.e. pr. ko daglig, idet op-
tagelsen af gresensilage af varierende kvalitet var lavere end plan-
lagt. Der blev kompenseret herfor med et hsjere niveau af kraftfoder.
Med en stabil daglig tildeling blev fodereffektiviteten 1 vinterperio-
den 85%. Dette har resulteret i en ydelsesfremgang pd 367 kg 4% mxlk
til 7524 kg. Tilvakstverdien er belastet af en relativ hej udskiftning,
46%, og lav egentilvekst pd 28 kg, som til en vis grad skyldes skader
opstdet i forbindelse med uhensigtsmzssig klovbeskering. Foderomkost-
ningerne er heje s.f.a. det heje produktionsniveau og er szrdeles
folsomme over for markedspriser, da hjemmeavlet grovfoder kun udger

29 pct. Dyrlageomkostninger pd 370 kr. er pavirket af hyppige behand-
linger af tilbageholdt efterbyrd og fordejelsessygdomme, der dog i
vaesentligt omfang bestar af forebyggende behandlinger. De meget heje
melkeindtzgter i forbindelse med de heje omkostninger medferer, at
arbejdsaflenningen bliver god, selv ved en arbejdsindsats pd 51 mand-
timer og heje staldomkostninger. .

H 34-2: Sengestald. Kgernes egentilvakst pd 21 kg er lav. En stor
udskiftning, 6o0%, indsmttelse af tunge kmlvekvier og en statusforskel
p& + 28 kg 1 gns. kovegt er de vesentligste 8rsager. Udskiftningen
skyldes primert dregtighedsproblemer og darlige ydelsesanlag. Dette
pavirker tilvekstverdien med + ca. 500 kr. Kalvededeligheden p& lo%
skyldes hovedsageligt, at kvierne var insemineret med tyre, som gav
store kalve. Den gns. dagsydelse for sdvel 1. kalvs -som 2. og senere
kalvs er faldet med hhv. 1,2 og 2,2 kg 4% mmlk de forste 24 u.e.k.

pad trods af eget brug af kons. grss i sommerperioden. Et stort antal
kelvninger i oktober kvartal (48%) s.f.a. den heje udskiftning har
medfert, at faldet i &rsydelsen Xun blev 85 kg 4% melk i forhold til
1978/79. Lavere roe~ og grasudbytter (tabel 2.1) betyder mindre for-
brug af hjemmeavlet grovfoder og sget indkeb af proteinbl. og melasse.
Med en fodereffektivitet p& 78% i vinterperioden blev foderniveauet
hejt - .ydelsen og tilvaksten taget i betragtning. Heje dyrlmgeomkost-
ninger pd 262 kr. skyldes mange behandlinger af klovlidelser og yver-
betxndelse. Ydelsesniveauet, den negative tilvekstverdi samt omkost-
ningsstigningerne bevirker, at aflenningen til stald og arbejde kun
bliver 1588 kr. Hesje staldomkostninger indebazrer derfor, at arbejdsaf-
lenningen bliver meget lav.
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Tabel 3.13 Tekniske og gkonomiske resultater i melkeproduktionen -
excl. opdrat - 1979/80.

Heldrsforseg H 32-2 H 33-2 H 34-2
Race JER SDM SDM
Antal drskeer 136,9 46,6 57,8
Udskiftningspct. 52 46 6o

Proteinblanding 2013 1635 1248

Korn og -erst. i lavpct.bl. lol7 585
Biprod.,udenfor kraftf.bl.:
Klid - - -
Melasse,roeaff.(incl.kons.) 1150 1644 723
Handelsroetop, mask - - -
Halm 22 - 4
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl. top) 311 - 759
Gr®es, kons. 805 1306 lo50
Helszd, kons. 588 - 395
Graes, frisk - 4ho 4lo
Ialt f.e. 4889 6o42 5174
Mandtimer i stald 24 51 39
Udbytte pr. &rsko
Melk, kg 4 pet. 6017 7524 5700
Egentilvekst, kg lo 28 21
heraf dede ell. kass., kg 14 19 9
Fedte kalve, stk. 1,36 1,18 1,19
heraf dede, stk. 0,15 0,06 0,12
P@konomisk omsztn./arsko
Indtmgter, kr.
Melk 9627 12038 9120
Tilvekstverdi + 941 + 234 + 675
Omkostninger, kr.
Foder 5484 6701 5483
Avl,dyrlzge, strogelse m.m. 457 797 586
Forrentning af ko 527 888 788
Aflenning til stald
-8 _arbejde, kr._ __ 2218 3418 1588
Virkning af prissndr.:
t 10 ore/kg 4 % melk t 602 t 752 t 570
* 1o ore/f.e. proteinbl. * 201 toi6n * 125
* 10 pre/f.e. biprod. t 7 * 164 t 73
* 10 ere/f.e. hja.grf. * 170 t 175 * 261
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H 35-8: Sengestald. Ydelsesniveauet blev pdvirket i ugunstig ret-
ning af lav fedtpct. (3.83%) og manglende udskiftning af keer med dar-
lige ydelsesanl®g. S8ledes var ydelsen 1 gns. for den dédrligste tre-
diedel de ferste 24 u.e.k. kun 13,6 og 14,5 kg 4% melk daglig for hhv.
1. kalvs og ®ldre koer. Ydelsen var ogsi belastet af problemer med ma-
stitis og klovlidelser. Kalvededeligheden var hej, 13%, (kelvningsbe-
sver). Udsetterkeerne var tunge, 638 kg (24 kg over besztningens gns.
vegt) og egentilveksten blev stor. Tilvaskstvardien var sdledes relativ
hej pd trods af den store kalvededelighed, en stor udskift-

ning samt 4 dede/kass. keer. Anvendelsen af njemmeavlet grovfoder var
stor, men da fodereffektiviteten i vinterperioden var 81%, blev foderfor
bruget og -omkostningerne hgje. Da produktionsniveauet samtidig var
relativ lavt, blev aflenningen til stald og arbejde kun 1318 kr.
(Dyrimgeomkostninger 229 kr. pr. ko).

H 36-8: Sengestald. Ydelsesniveauet var generelt lavere i forhold til
foregdende ar, idet 1. kalvs og eovrige keer havde hhv. 2,2 og 3,8 kg
4% melk mindre i de ferste 12 uger af laktationen. Bl.a. lette kzlve-
kvier, 505 kg, problemer med foderoptagelsen (lav ts.pct. og fordeje-
lighed af grzsensilagen) samt yverbetzndelse hos msldre keer var arsag
til reduktionen. Egentilveksten (41 kg) og tilvakstverdien god grun-
det kurante uds®tterkeer og ingen dede koer. Problemerne med yverbe-
tendelse har betydet hoje dyrlzgeomk., 269 kr. Foderrationens andel af
indkebte fodermidler var stor, hovedsagelig p.g.a. manglende udbytte

i roemarken. Dette medferte relativt heje foderomk. pd trods af en god
fodereffektivitet, 88% pd Arsbasis. Ydelsesreduktionen og de relativt
heje foderomk. beted, at aflenningen til stald og arbejde blev 1lo26 kr.
lavere end i1 1978/79.

H 40-8: Aben sengestald. Udskiftningen har varet stor, 57 pct., hvil-
ket kan henferes til lav ydelse, is®r hos de #ldre keer (darligste tre-
diedel kun 16,5 kg 4% melk daglig de ferste 24 u.e.k.). Gresmarksfoder
(svagt forvejret) + helsad uigerkun 39 pct. af rationen, hvilket belaster
foderomkostningerne. Udover problemer med tilbageholdt efterbyrd har
sundheden veret god, dyrlegeomk. har sdledes ogsd kun veret loo kr. pr.
ko. Kalvededeligheden har veret meget lav, 4,9 pct. Da samtidig 15 ud
af 53 udsatte keer er solgt til avl, bliver tilvekstvardien - pd trods
af den store udskiftning - normal. Det store forbrug af indkebte fo-
dermidler betyder, at en prismndring pd dette p& blot lo sre pr. f.e.
pavirker timelennen med nzsten lo kr.

H 41-2: Sengestald. Der har veret en meget stor udskiftning, 64 pct.
Dette skyldes primert didrlige ydelsesanlzg hos 1. kalvs keerne, som i -
gns. af de ferste 12 u.e.k. kun gav 17,4 kg 4% m®lk (2,5 kg mindre end
i 1978/79). De =ldre 1& pd samme niveau som i 1978/79 de feorste 24 u.e.k
men hsldningen blev mindre (fra + 1,9 til + 1,3), hvilket sammen med
den store udskiftning beted, at ydelsen pr. arsko kunne opretholdes.
Produktionsniveauet svarer stort set til H 40-8, men grundet en lavere
fodereffektivitet (bl.a. problemer med foderstyring i senlakt.) pd H
41-2 er foderforbruget ca. 500 f.e. sterre, hvilket resulterer i store
foderomk. Tilvaksten er lav, 25 kg, bl.a. fordi mange 1. kalvs er tid-
lig udsat og at 51 indkebte kzlvekvier var tunge ved indgang, 568 kg.
Sundheden har varet god, dyrlmgeomk. 96 kr. Selvom der kun bruges 26
timer, er aflenningen ikke tilfredsstillende.
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Tabel 3.14 Tekniske og skonomiske resultater i m®lkeproduktionen -
excl. opdrzt - 1979/80.

Helédrsforseg H 35-8 H 36-8 H 40-8 H 41-2
Race SDM RDM SDM SDM
Antal 8rskeer 87,6 68,7 94,1 196,6
Udskiftningspet. 46 Ly 57 64

Proteinblanding 1667 1370 1433 1693
Korn og -erst. i lavpct. bl. 221 Lo5 170 615
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid - - - -
Melasse,roeaff.(incl.kons.) 779 874 1407 1lol8
Handelsroetop, mask - - - -
Halm 15 19 8 lo
Hjemmeavlet .grovf.:
Roer (incl. top) 887 591 - 457
Gras, kons. 1086 721 1346 1223
Helsad, kons. 656 422 586 397
Grazs, frisk - 305 - 48
Ialt f.e. 5311 4707 4950 5461
Mandtimer i stald 34 39 30 26
Udbytte pr. &rsko
Mzlk, kg 4 pet. 5292 5295 5678 5610
Egentilvekst, kg 49 41 4o 25
heraf dede ell. kass.,kg 24 o 9 17
Fedte kalve, stk. 1,19 1,15 1,31 1,32
heraf dede, stk. 0,16 o,lo 0,06 0,07

Pkonomisk omsztn,/arsko

Mzlk 8467 8472 9085 8976
Tilvekstverdi + 25 24 + 86 + 623
Omkostninger, kr.

Foder 5726 5067 5417 6028
Avl,dyrlzge,streelse m.m. 551 571 411 396
Forrentning af ko 847 711 774 799
Aflenning til stald

_og_arbejde, kr. __ 1318 2147 2397 1130
Virkning af prisendr.:

T 1o ore/keg 4% mmlk t 509 * 530 T 568 * 561
* 10 ere/f.e. proteinbl. t 167 T o137 T 143 T 169
% 10 ore/f.e. biprod. 79 t g9 o2 t 103
t 1o ere/f.e. hja.grf. t 263 * 204 * 193 t o013



- 80 -

H 42-8: Aben sengestald. Ydelsesniveau uzndret pd trods af forvent-
ninger om en ydelsesstigning. Der er imidlertid stor variation i de
enkelte keers begyndelsesydelse (tabel 3.3), hvorfor der er grundlag
for gennem selektion at oge ydelsesniveauet. Egentilvseksten er hgj
(65 kg) grundet god sundhed i besstningen og betyder, at keernes til-
vekstverdi er nesten normal (+178 kr.) pd trods af en stor spadkalve-
dedelighed (20% o-lo dage efter fedsel) og f& fedte kalve i forhold
til udskiftningsprocenten. Foderudgifter heje grundet lav fodereffek-
tivitet i vinterperioden, 76%, og stor andel af indkebte fodermidler
(1ille grovfoderareal pr. ko). Arsagen til den lave fodereffektivitet
i vinterperioden er muligvis, at foderrationen til keer i senlakta-
tion har veret for letfordejelig, hvorved foderoptagelsen er blevet
sterre end enskelig. Dyrlmgeomkostninger lave (75 kr.) men de heje
fzdirudgifter betyder, at aflenningen til stald og arbejde bliver lav,
1474 kr.

H 43-2: Sengestald. Tilvekstverdien var meget lav p.g.a. den store
udskiftning ilav ydelse af 1. kalvs kper og dregtighedsproblemer -
ogsd i 79/8c) samt hej kalvededelighed, 13 pct. (alle dedfedte). Be-
lastningen m.h.t., yverbetzndelse, klovlidelser samt tilbageholdt ef-
terbyrd var stor og begransede en forventet ydelsesstigning, som kun
blev 103 kg 4% melk til ialt 5740 kg. Dyrlmgeomkostningerne blev -
grundet ovennmvnte og en del kejsersnit - store, 229 kr. Ved stabil
daglig tildeling af en forholdsvis letfordejelig foderration i vinter-
perioden blev fodereffektiviteten 86%. Grundet dette samt he) forsy-
ning med hjemmeavlet grovfoder kumme foderomkostningerne holdes pé et
forholdsvis lavt niveau. Produktionsniveauet og den lave tilvekst-
verdi medferte sdledes, at der kun blev 1940 kr. i aflenning til stald
og arbejde. Den interne grovfoderpris - der netop er lav i denne be-
drift grundet en sgrdeles effektiv grovfoderproduktion - pdvirker af-
lenningen betydeligt.

H 46-8: Sengestald. Stabilisering af foderrationen i sdvel sommer-
som vinterperioden samt sterre andel af tungere ford. foder i ratio-
nen har i forhold til foregfende &r forbedret fodereffektiviteten,
sAledes at bdde melkeydelse og egentilvakst var sterre end i 1978/79
ved uzndret foderforbrug. Iszr 1. kalvs keerne havde en hsjere dags-
ydelse og en flad laktationskurve de ferste 24 u.e.k. Medvirkende ar-
sag til ydelsesfremgangen var ogsf en effektiv udskiftning af rela-
tivt sméd 2. og 3. kalvs keer med dérlige ydelsesanleg. God egentil-
vekst (53 kg) og kun f4 kasserede kg har betydet en relativ hej til-
vekstverdi. Dette sammen med moderate foderudgifter - grundet stor
vegt pd hjemmeavlet grovfoder - har resulteret i en aflenning til
stald og arbejde p& 2739 kr. Arbejdsforbruget (2o mt.) er lavt og be-
virker, at der ved normale staldomkostninger bliver mulighed for en
god timeaflenning.

H 47-8: Sengestald. Ydelsen reduceret grundet en del fluestukne,
mldre keer og rekruttering af nogle kvier med meget ddrlige ydelses-
anleg. Dette har nedvendiggjort en stor udskiftning - ogsd af 1.kalvs
kger, hvilket har pdvirket tilvekstverdien sterkt i negativ retning.
P& trods af lav spmdkalvededelighed (5%) er tilvskstverdien sdledes
kun +392 kr. Lav fodereffektivitet (i vinterperioden 78%) har bety-
det store foderomkostninger, selv om hﬂemmeavlet grovfoder har ud-
gjort ca. halvdelen af foderrationen. Arsagen til den lave foderef-
fektivitet er muligvis, at foderrationen til keer 1 senlaktation har
veret for letfordejelig, hvorved foderoptagelsen er blevet sterre

end enskelig. Dette seges imedegdet gennem bl.a. en gruppedeling af
keerne. De heje foderomkostninger og lave tilvaskstverdi 1 forhold til
melkeindtegten betyder, at aflenningen til stald og arbejde bliver
lav (1547 kr.).
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Tabel 3.15 Tekniske og ekonomiske resultater i mslkeproduktionen -
. excl. opdrat - 1979/80.

Heldrsforseg

Race
Antal A&rskeger
Udskiftningspct.

Proteinblanding

Korn og -erst. i lavpct. bl.
Biprod.,udenfor kraftf. bl.:
Klid
Melasse,roeaff.(incl.kons.)
Handelsroetop, mask

Halm
Hjemmeavlet grovi.:

Roer (incl.top)

Gras, konc.

Hels=zd, kons.

Grzs, frisk

Ialt f.e.

Mandtimer i stald

Melk, kg 4 pct.
Egentilvaekst, kg

heraf dede ell. kass.,kg
Fodte kalve, stk.

heraf dede, stk.

Pkonomisk omsztn./8rsko

Meelk

Foder
Av]l,dyrlege,streelse m.m.
Forrentning af ko

Aflgnning til stald
Virkning af prisendr.:
lo ere/kg 4% m=lk

lo ere/f.e, proteinbl.
lo ere/f.e. biprod.

lo sre/f.e. hja.grf.

1+ 1+ i+

1+

H 42-8  H 43-2 H 46-8 H 47-8
SDM SDM SDM SDM
71,1 89,4 144,5 83,5
49 62 39 69
1949 1498 1572 1645
196 164 223 124
32 - - -
1320 943 844 loo2
7 53 36 8
417 831 686 546
309 160 975 648
682 709 - 759
736 641 740 618
5648 4999 5076 5350
31 38 20 31
5589 5740 5773 5520
65 35 53 27

16 16 5 13
1,11 1,30 1,14 1,23
0,23 0,17 0,11 0,06
8942 9184 9237 8832
+ 178 + 665 121 + 392
6127 5246 5439 5692
375 529 429 Llo
788 8ok 751 791
1474 1940 2739 1547
t 559 t 574 t 577 t 552
Tis  Tiso 157 %165
T 136 t 100 t 100 t 101
¥ 214 * 234 t 208 T 257
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H 49-8: Aben sengestald. Problemer med yverbetzndelse har pdvirket
ydelsen negativt og desuden medfert, at udskiftningen ogs& i 4r har
veret relativ hej til trods for, at det var en ung besztning etableret
ved foregdende 4rs besztningsudvidelse. Herudover er ydelsen pdvirket
af problemer med foderoptagelsen.ferst pd vinteren. P4 trods af den
relativt heoje udskiftning og p& trods af f& fedte kalve p.g.a. dregtig-
hedsproblemer har keernes tilvekstverdi veret god (+ 83 kr.). Det skyl-
des kurante udsztterkeer (566 kg i gns.) og en lav spadkalvededelighed
(2%). Indkeb af store mzngder foder, nedvendiggjort af et 1lille grov-
foderareal til rddighed og et svigtende udbytte ismr i roemarken, har
givet relativt heje foderudgifter selv om fodereffektiviteten har vas-
ret normal. Mange behandlinger vedr. issr yverbetmndelse og tilbage-
holdt efterbyrd har betydet heje dyrlmgeudgifter (265 kr.),

H 51-2: Ristestald. Mzlkeydelsen er steget en ubetydelighed i forhold
til foregaende &ar, dette til trods for at udskiftningen er faldet fra
6o til 36 pct. Store udbytter i grovfodermarken af savel roer som grees har
medfert, at hjemmeavlet grovfoder udger 53%. 1 ded ko og kun 2 dede
kalve har sammen med god sundhed iegvrigt medfert, at tilvaskstverdien
bliver 214 kr. Dregtighedsproblemer har medfert, at der kun er fedt
1,04 kalv pr. &rsko. Det store hjemmeavlede grovfoder betyder relativt
sm8 foderudgifter i forhold til foderniveauet, hvilket bidrager til en
hej aflenning til stald og arbejde. Selv med moderate staldomk. bliver
timeaflenningen imidlertid beskeden som felge af det store arbejdsfor-
brug.

H 54-8: Sengestald. Mod slutningen af foregiende driftsir og begyn-
delsen af indevarende er bessmtningen udvidet med 37 keoer. Derfor kan
indeverende &r betragtes som et indkerimgsdr. Besatningsudvidelsen pé-
virker udskiftningsprocenten i opadgdende retning. Den store indsat-
telse af unge keer har medfert en egentilvekst pr. 8rsko pd lo2 kg,
hvilket har medfert, at gennemsnitsvegten pr. ko er sget fra 520 til
574 kg. Ydelsesniveauet skal ses pd baggrund af indkeringsdret. Dog
har de zldre koger haft for bratte ydelsesfald til trods for tildeling
af et udmmrket grovfoder, og den dirligste trediedel af indkebte kvier
har klaret sig darligt. En medvirkende &rsag til dette er, at hoved-
parten af kelvningerne forekommer om foriret og det kan vere vanskeligt
v.h.a. frisk gr®s at sikre disse koer en stabil fodring sommeren igen-
nem. Det beskedne ydelsesniveau medferer, at aflenningen til stald og
arbejde bliver relativ lille.

H 55-8: Fodersengestald. Mmlkeydelsen er i indevarende ar steget

322 kg 4% melk, hvilket bl.a. skyldes tildeling af et bedre gresmarks-
foder (1,27 kg t.s. pr. f.e. mod 1,49 i foregldende &r). Endvidere har
udsettelse af en del ukurante keer bidraget til en hejere ydelse, sd-
ledes ligger ydelsesniveauet i laktationens ferste 24 uger 1,2 kg 4%
melk hejere end foregfende &r. PA trods af en bedring i antallet af
mastitistilfzlde, er antallet dog stadig belastende, endvidere har der
varet problemer med klovbrandbylder. Den meget lave tilvekstvardi

(+ 502 kr.) er sterkt belastende for aflemningen. Lav tilvakstverdi

og lave mmlkeindtegter giver en meget lav timeaflenning, p& trods af
at arbejdsforbruget er beskedent.
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Tabel 3.16 Tekniske og ekonomiske resultater i mzlkeproduktionen -
excl. opdrzt - 1979/80.

Heldrsforseg H 49-8 H 51-2 H 54-8 H 55-8
Race RDM SDM ~ SDM JER
Antal &rskeer 68,0 37,5 122,0 80,1
Udskiftningspct. 50 36 60 32

Proteinblanding 1788 1535 1428 1427

Korn og -erst. i lavpct. bl. 183 4 119
Biprod.,udenfor kraftf.bl.:
Klid - - 124 -
Melasse,roeaff.{incl.kons.) 1200 754 915 885
Handelsroetop, mask - - - -
Halm 19 17 lo lo
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl.top) 609 1077 822 496
Gres, kons. 366 803 505 815
Helszd, kons. 949 - 359 167
Gres, frisk - 914 912 S47
Ialt f.e. | 4931 5283 5079 4466
Mandtimer i stald 34 55 28 28
Udbytte pr. &rsko
M=lk, kg 4 pct. 5477 6027 5287 5004
Egentilvekst, kg 41 26 lo2 21
‘heraf dede eller kass.,kg 12 13 11 9
Fedte kalve, stk. 1,18 1,04 1,11 1,20
heraf dede, stk. 0,03 0,05 0,09 0,19
gkonomisk oms®tn./8rsko
Indtegter, kr.
Mzlk : 8763 9643 8459 8006
Tilvekstverdi + 83 214 + 183 + 502
Omkostninger, kr.
Foder 5367 5546 5319 4808
Avl, dyrlasge,strselse m.m. 575 418 508 509
Forrentning af ko 723 824 Tho 481
Aflenning til stald :
_og_arbejde, kr. __ 2015 3069 1709 1706
Virkning af prisendr.:
% 10 sre/kg 4% mElk * 548 t 603 ¥ 529 t 500
* 10 ere/f.e.proteinbl. % 179 t sy 1 143 s
% 10 gre/f.e. biprod. t 122 o o77 t 105 t 9
* 10 sre/f.e. hja.gret. * 193 t 279 t 260 t 203

6%



-84 -

H 61-2: Ristestald. Fra ca. 1. okt. er der etableret specielle fod-
ringsforseg med anvendelse af betydelige mengder NH,-behandlet halm.
Disse forseg indebzrer, at der samtidig anvendes foéskellige foder-
rationer til malkekserne, hvorfor der ikke er grund til at hafte sig
ved den anferte fodersammensstning. P3d trods af at forsegene kunne
forvente at reducere ydelsesniveauet,er dette @get ca. 200 kg 4% m.m.
for besmtningen som helhed. Isamr er der grund til at bemzrke, at den
didrligste trediedel af de mldre keoer har ydet si meget som 23,5 kg

4% melk i de ferste 12 uger af laktationen. Egentilveksten er normal
grundet kurante udsatterkeer. Da kun 1 ko er ded, bliver tilvekst-
vaerdien god (121 kr.). Dette sammen med de hgje melkeindtzgter betyder,
at aflenningen til stald og arbejde bliver heJ (3293 kr.) pd trods af
stor andel af indkebte fodermidler.

H 62-8: Sengestald. MwmlKeydelsen er stort set uzndret i det andet ar
efter indkering af nyt staldsystem med en samtidig stor besztningsud-
videlse. Fodringen er baseret pd store mengder indkebt foder og derfor
udger hjemmeavlet grovfoder kun 32%, hvilket udelukkende er helsads-
ensilage som igvrigt tildeles fra gastet silo &ret rundt. P& trods af
at den tildelte foderratbn er for letfordejelig til keer sidst i lak-
tationen,er der opndect en fodereffektivitet pd 88, Den relativt heje
udskiftning (42%) for Jersey er medvirkende til at tilvakstverdien
bliver + 549 kr. Med et arbejdsforbrug pd 22 timer pr. &rsko, vil time-
aflenningen blive ca. 4o kr., sdfremt staldomkostningerne ansmttes til
1500 kr. pr. ko. Samtidig er systemet meget fzlsomt over for prissn-
dringer pd indkegbte fodermidler.

H 63-2: Sengestald. Den hsje udskiftning skyldes udszttelse af koer,
som har haft yverbetzndelse, endvidere er der ogsid sket en mindre be-
setningsudvidelse. Melkeydelsen er faldet en ubetydelighed, og det er
iser 1. kalvs koer, der har klaret sig dérligere, hvorfor der ogsd
blandt disse har varet en stor udskiftning. En velsammensat foderration
sammen med en vesentlig forbedring af sundheden i forhold til foregden-
de&r har bevirket, at fodereffektiviteten er steget fra 76 til 89 i
vinterperioden. Den hgje udskiftning er belastende for tilvskstverdien,
denne er sdledes + 440 kr. Aflenning til stald og arbejde kunne derfor
ved en normal tilvekstverdi vere ca. 60o kr. hejere og derved kunne
timeaflenningen ved moderate staldomkostninger blive 35-4o kr.

H 64-2: Ristestald. Efter besmtningsudvidelsen forrige &r er udskift-
ningen faldet til 37 pct. Melkeydelsen er i indevaerende &r faldet 538
kg 4% melk. Faldet har veret sterst for 1. kalvs keer, sdledes 2,4 kg
pr. dag i laktationens ferste 24 uger. Tilsvarende er de =ldre keer
faldet 1,6 kg. Efter udvidelsen er der ikke suppleret med indkobte
kzlvekvier, hvorfor der pd trods af en udskiftning pa 37 ikke er ud-
skiftet s& meget som enskeligt. (En lukket besaztning er at foretrzkke).
Egentilvaksten pr. 8rsko er kun 20 kg pd trods af lav indgangsvesgt

for kalvekvier. Dette forhold skyldes, at kegernes gns.vzgt er faldet
22 kg og bevirker, at pd trods af lav udskiftning bliver tilvakstver-
dien kun 179 kr. Ydelsesnedgang medferer, at aflenningen til stald og
arbejde falder ca. looo kr. i forhold til foreglende ar. Med stald-
omkostninger pd 1500 kr. bliver der alligevel en timeaflenning pa 5o
kr.
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Tabel 3.17 Tekniske og eskonomiske resultater i mzlkeproduktionen -
excl, opdret - 1879/80.

Heldrsforseg H 61-2 H 62-8 H 63-2 H 64-2
Race SDM JER SDM SDM
Antal arskeer 85,4 137,1 63,7 103,8
Udskiftningspect. 35 42 61 37

Indsats_pr._arsko, f.e.
Proteinblanding 1660 2030 1388 1600

Korn og -erst. i lavpct. bl. 317 213 384
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid 174 - 181 -
Melasse,roeaff.(incl.kons.) lo30 1lol6 924 982
Handelsroetop, mask - - - -
Halm 207 14 25 15
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl.top) 987 - 997 945
Gres, kons. 618 63 1lo38 1413
Helszd, kons, - 1358 - -
Graes, frisk 516 - 521 55
Ialt f.e. 5509 4481 5287 5394
Mandtimer i stald 43 22 39 28
Udbytte pr. &rsko
Melk, kg 4 pct. 6537 5657 5809 6196
Egentilvekst, kg 32 35 49 20
heraf dede ell. kass., kg 5 3 8 14
Foedte kalve, stk. 1,08 1,23 1,35 1,19
heraf dede, stk. 0,12 0,12 0,14 0507
@konomisk oms®tn./arsko
Indtmgter, kr.
Mzlk lo459 9051 9294 9914
Tilvaekstverdi 121 + 549 + Lho 179
Omkostninger, kr.
Foder 5923 5053 5626 5859
Avl, dyrlezge, strgelse m.m. 551 550 535 504
Forrentning af ko 813 502 862 814
Aflenning til stald
-0g_arbejde, kr. __ 3293 2397 1831 2916
Virkning af prisandr.:
* 1o ere/kg L% melk 1 654 * 566 1 581 * 620
t 16 ere/f.e. proteinbl. t 166 % 203 139 t 160
* 10 ore/f.e. biprod. tam t 103 113 ¥ 100
f 10 ore/f.e. hja.grf. t o2 * o142 * 256 Y oon
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H 65-8: Fodersengestald, Mexlkeydelsen er stort set usndret i forhold
til foregaende ar. Udskiftningsprocenten har varet 54 og burde have va-
ret medvirkende til en ydelsesfremgang. P& trods af en stor udskiftning
er der imidlertid kun fedt 1,17 kalv pr. ko. Dette kan forklares af, at
der har vszret vanskeligheder med drazgtigheden, hvilket 329 malkedage pr.
4rsko ogsd vidner om. Mmlkeydelsen hos 1. kalvs har issr svigtet (17,0
kg 4% de ferste 12 uger af laktationen). Problemet i besmtningen har ve-
ret en meget lav fedtprocent (3,74). P& trods af en hej udskiftning bli-
ver tilvakstverdien alligevel relativ heJ p.g.a. kun 0,06 ded kalv pr.
drsko samt kun en enkelt ded ko. Fodereffektiviteten har i vinterperio-
den veret 74, hvilket bl.a. skyldes, at ad 1lib. foderet til keger i sen-
laktation har veret for letfordejeligt og dette har resulteret i en for
stor energioptagelse. Dyrlageomkostningerne (166 kr.) skyldes vmsent-
ligst mastitis, sdledes har halvdelen af dyrlmsgebehandlingerne vasret
mastitisbehandlinger.

H 66-8: Sengestald. Udskiftningen var hej, 50%. Det var hovedsageligt
unge keer med darlige ydelsesanl®g, der blev udskiftet. Udsztterkserne
vejede sdledes kun 519 kg i gns. Selvom kvierne indgik med en vagt af
523 kg for kelvn., havde de som 1. kalvs en melkeydelse p& 18,1 kg 4%
melk dgl. i laktationens ferste 12 uger. Grundet dette og et hsojere fo-
derniveau steg mmlkeydelsen 472 kg 4% melk til 5667 kg. Tilvakstverdien
blev belastet med ca. 500 kr. af den heje udskiftning samt 5 dede/kass.
kger og en lav egentilvzkst., En fodereff. pd 76% i vinterperioden skyl=-
des bl.a. ustabil daglig fodertildeling samt iszr for stor optagelse af
ad 1ib. foder (helszd) (ca. 6 f.e./ko dgl.) i en periode. Yverbetszndelse
og forebyggende behandlinger vedr. reproduktion medfgrte, at dyrlzge-
omk. blev 228 kr. Foderomk. kunne holdes pd et rimeligt niveau s.f.a.
stor forsyning med hjemmeavliet grovfoder og lavt forbrug af proteinbl.
Produktionsniveauet - samt lav tilvazkstverdi - bevirkede sdledes, at
aflenningen til stald og arbejde kun blev 2147 kr.

H 67-8; Fangbédsestald. Med forbedret foderstyring og stor udskiftning
er ydelsen steget en ubetydelighed i forhold til foregdende &r. Stald-
systemet indebzrer,at restriktiv fodring af keer i senlaktationen er
tidskrszvende, men p.g.a. det letfordsjelige ad 1ib. foder har denne for-
anstaltning varet nedvendig, hvilket ogsd har varet medvirkende til en
forbedring af fodereffektiviteten. Som felge af drzgtighedsproblemer
(berbetzndelse) samt store problemer med yverbetzndelse og kelvningsfe-
ber har dyrlzgeomk. vmret store (322 kr. pr. arsko). Samtidig bliver
tilvekstverdien lav (+452 kr.), hvilket en stor kalvededelighed ogsd er
medvirkende til. Den lave tilvekstvardi og store dyrlsgeomk., sammen
med et relativ stort arbejdsforbrug medfgrer, at arbejdsaflenningen bli-
ver meget lav - selv ved middelhsje staldomkostninger.

H 71-1: Fangbidsestald. Optagelse af sterre mengder frisk gres i en pe- ‘
riode, hvor mange kser var 1 begyndelsen af laktationen har betydet,

en forholdsvis dérlig start og en mindre god udholdenhed i ydelsen. gS&- \
ledes havde sivel 1. kalvs som ®@ldre keer hhv. 1,6 og 1,5 kg 4% melk

mindre pr. dag i laktationens ferste 12 uger end tilfszldet var i 18784
79. Den vmsentligste &rsag til, at &rsydelsen blev reduceret med 461 kg
4% melk til 5796 kg, var en lavere fedtpct. Tungere fordsjeligt foder
kunne med fordel have udgjort en sterre andel af foderrationen. Foder-
effektiviteten blev 83% i vinterperioden, hvor der pr. dag kun er ti}—
delt 3,9 f.e. tungere ford. foder (5,7 f.e. roer+melasse pr. ko daglig) .
Anvendelsen af de store mangder letfordsjelige fodermidler har bl.a. be-
tydet en stigning i gns.vegten pd 21 kg og dermed hej egentilvakst pa
trods af inds®ttelse af tunge kmlvekvier, 558 kg. Da kalvededeligheden
samtidig var lav, 6%, blev tilvakstverdien hsj. Bla. derfor blev afl@n—
ningen til stald og arb. god, selvom foderomk. var hoje i betragtning
af ydelsesniveauet.
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Tabel 3.18 Tekniske og skonomiske resultater i melkeproduktionen -

excl. opdrzt - 1979/80.

Heldrsforseg - H 65-8 H 66-8 H 67-8 H 71-1
Race SDM SDM RDM SDM
Antal A&rskeer 59,6 85,2 58,5 lo4,3
Udskiftningspct. 54 50 51 42
Indsats_pr. &rsko, f.e.
Proteinblanding 1749 1176 1861 1622
Korn og -erst. i lavpct. bl. 180 - 156 288
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid - 344 - -
Melasse, roeaff.(incl.kons.) 8h4o 1lo55 565 973
Handelsroetop, mask - - - -
Halm 16 37 13 20
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl. top) 581 512 886 1033
Grazs, kons. 624 618 459 772
Helszd, kons. 675 827 562 -
Gres, frisk 834 613 613 618
Ialt f.e. 5499 5182 5115 5326
Mandtimer i stald 41 32 48 32
Udbytte pr. 8rsko
Mzlk, kg 4 pct. 5679 5667 5879 5796
Egentilvekst, kg 42 22 39 49
heraf dede ell. kass.,kg 7 27 15 5
Fedte kalve, stk. 1,17 1,30 1,20 1,20
heraf dede, stk. 0,06 0,06 0,27 0,08
@konomisk omsatn./drsko
Indtsgter, kr.
Mzelk 9086 9067 9406 274
Tilvekstverdi + 49 + 178 + 452 363
Omkostninger, kr.
Foder 5855 5438 5506 5685
Avl, dyrlege, stroelse m.m. 491 528 646 412
Forrentning af ko 759 776 721 795
Aflenning til stald
-2g.arbejde, kr.___ 1932 2147 2081 2745
Virkning af prisendr.:
+ + + + +
I lo ore/kg 4% melk < 568 = 567 < 588 2 580
* 10 ere/f.e. proteinbl. ti7s t 118 * 186 t 62
t 10 gre/f.c. biprod. I 86 Ty T 58 £ g9
¥ 10 gre/f.e. hja.grf. * o7 t 257 t 252 t ou2
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H 72-8: Aben sengestald. Udskiftningen er 57 pct., hvilket primsrt
skyldes, at besatningen foregiende &r blev kraftigt udvidet pd grund-
lag af indkebte kalvekvier. En del af disse havde for darlige ydelses-
anlzg og kunne derfor med fordel udskiftes som 2. kalvs koser. De mange
unge keer har resulteret i en egentilvakst pd 66 kg. Desuden har kal-
vededeligheden kun veret 6 pct., Disse forhold bevirker, at tilvskst-
vaerdien bliver 419 kr. p& trods af den hesje udskiftning. Udfodrings-
systemet (se bygningsbeskrivelse i 485. beretning fra SH) indebarer,
at individuel tildeling af kraftfoder ikke lader sig praktisere, séle-
des at hejtydende f.eks. ikke optager den planlagte mzngde og samtidig
har keerne mulighed for stor optagelse sidst i laktationen. .
Dette indebzrer en fodereffektivitet pd 76 og dermed hsje troderomkost-
ninger,og derfor bliver aflenningen til stald og arbejde kun 2136 kr.

H 73-2: Ristestald. Der har veret en ydelsesfremgang pi 467 kg 4%
melk. Ydelsesfremgangen skyldes en mere alsidig fodersammensztning
kombineret med en udmerket pasning. Udskiftningsprocent har varet hsj
(51), hvilket delvis skyldes uheld med 4 keer (ikke 1, kalvs) omkring
kelvning. Egentilvsksten er relativ lav (27 kg) som felge af, at de
indsatte kelvekvier har veret tunge (557 kg og 25,1 mdr.) ved kelvning.
De omtalte kslvningsbesverligheder har resulteret i 5% dede kalve hos
®#ldre keoer, men til gengeld ingen hos 1. kalvs. Den hgje udskiftning
belaster tilvskstverdien med ca. 300 kr. i forhold til normal udskift-
ning og derfor er tilvskstverdien + 463 kr. P4 trods af en mere alsi-
dig foderration kan der stadig med fordel indgd en sterre mengde tunge-
re fordejeligt foder. P.g.a. mislykket roeavl er der indkebt sterre
mengder melasse end tidligere Ar. Det hzge (47 timer) arbejdsforbrug
medferer, at timebetalingen bliver lav pa trods af ydelsesstigningen.

H 74-8: Sengestald. SAvel stabilisering af foderrationen som den
hoje udskiftning var medvirkende Arsager til, at det i forvejen heje
ydelsesniveau steg med 182 kg 4% melk til 6718 kg. Foderrationen blev
stabiliseret ved, at der hele dret fodredes med kons. grzs af meget

god kvalitet (41,9% ts of 1,32 kg ts/f.e.), og fodereffektiviteten blev
86% i vinterperioden. Den hsje udskiftning har givet sig udslag i me-
get heoje dagsydelser de feorste 12 uger af laktationen for 1. samt 2.

og senere kalvs keer med hhv. 21,1 og 27,5 kg 4% melk. P.g.a. den heje
udskiftning og 7 dede/kass. keer er tilvskstverdien pd +875 kr. Forh.har
belastet tilvaekstverdien med ca. looo kr. i forhold til normal ud-
skiftning og dedelighed. Egentilveksten blev hsj, 49 kg, selv om kelve-
kvierne vejede 557 kg og besztningen bestdr af tunge keer ievrigt. Af
lol fedte kalve er kun 3 dede. Roeudbyttets sterrelse medferte, at til-
delingen blev lavere end planlagt, og der blev kompenseret herfor ved
gget forbrug af korn, melasse og proteinbl. Sdvel tilvskstverdien som
de heje foderomkostninger medferte, at aflenningen p& 2331 kr. til
stald og arbejde blev lav i betragtning af ydelsesniveauet.

H 75-8: Sengestald. Egentilvsksten p& 53 kg er hsj og skal ses pd bag-
grund af besxtningens gens. vagt pd 598 kg samt indszttelse af tunge
kelvekvier (573 kg). Dette samt lav kalvededelighed (5%) pavirker til-
vekstverdien i gunstig retning. @Oget brug af kons. gres pd bekostning
af staldfodring med frisk gres har stabiliseret fodringen til fordel
for efterdrskslvere (45% i okt.kv. 1978) og har bevirket en god udhcl-
denhed i ydelsen efter 24 u.e.,k. Foderniveauet var meget hejt i be-
tragtning af ydelsen. Aflenningen til stald og arbejde blev 2139 kr.,
hvilket er en nedgang p& 1143 kr. fra 1978/79 s.f.a. fald i tilvakst-
vardi og anvendelse af store mangder indkebte fodermidler, Arbejdsfor-
bruget p&d 29 mt. bevirker, at priszndringer p& mmlk og/eller foder har
stor effekt pd timebetalingen.
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Tabel 3.19 Tekniske og skonomiske resultater i malkeproduktionen -

excl. opdret - 1979/80.

Heldrsforseg H 72-8 H 73-2 H 74-8 H 75-8
Race SDM SDM SDM SDM
Antal Arskeer 58,4 49,0 75,7 64,3
Udskiftningspet. 51 51 74 4
Indsats pr. &rsko, f.e.
Proteinblanding 1931 1744 1755 1397
Korn og -erst. i lavpct. bl. lol 63 754 508
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid - - - -
Melasse, roeaff.(incl.kons.) 1627 1196 1055 1787
Handelsroetop, mask -~ - - -
Halm 91 234 - -
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl. top) 29 1031 571 -
Gres, kons. 731 188 1488 1660
Helsad, kons. 602 202 - -
Gres, frisk 651 732 - 160
Ialt f.e. 5763 5390 5623 5512
Mandtimer i stald 33 47 34 29
Udbytte_pr._drsko
M=lk, kg 4 pct. 5742 5904 6718 5838
Egentilvakst, kg 66 27 49 53
heraf dede eller kass.,kg 18 20 46 o
Fedte kalve, stk. 1,25 1,12 1,33 1,15
heraf dede, stk. 0,07 0,06 0,0k 0,06
Pkonomisk omsztn./4rsko
Indtmgter, kr.
Mezlk 9187 9446 10749 9341
Tilvekstverdi 419 + 463 + 875 145
Omkostninger, kr.
Foder 6274 5678 6265 6053
Avl,dyrlege,stroelse m.m. 435 387 445 485
Forrentning af ko 761 783 833 809
Aflenning til stald
_og_arbejde, kr. __ 2136 2135 2531 2139
Virkning af prissndr.:
+ + + + +
T lo ere/kg 4% melk = 574 < 5% Z 672 = 584
¥ 10 ere/f.e. proteinbl. t 193 a7 t 176 ¥ 140
* 10 ere/f.c. biprod. Ty t 143 * 106 T 179
¥ 1o ere/f.e. hja.grf. % 201 t 215 * 206 * 182
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H 76-8: Fodersengestald. Foderrationen blev i sommerperioden stabili-
seret ved mindre tildeling af frisk gres og sget tildeling af kons. gra:
1. kalvs keerne har derved fdet en god start og gns.ydelsen var 18,1 kg
4% mmlk dgl. de forste 24 u.e.k., hvilket var 1,4 kg mere end foregden-
de 4r. P4 trods af sget udskiftning af 2, og senere kalvs keer var dis-
ses gns. daglige ydelse de feorste 24 u.e.k. 2,9 kg 4% melk lavere end
foregdende ar. P.g.a. den skave kelvningsfordeling er fordrskslverne
inddraget i denme vurdering af ydelsen. Disse forhold

samt den bedre foderstyring har bevirket, at &rsydelsen var uzndret, me-
dens foderniveauet blev reduceret med 273 f.e. til 4990 f.e. Besmtninger
gns.vaegt blev reduceret grundet lav vegt af de indsatte kvier (488 kg
og hej vaegt af udsstterkeer.(584 kg). Tilvekstverdien var relativ hej
p.g.a., at kun 1 ko og 5 spzdkalve er dede samt af egentilveksten pd 39
kg. En generel god sundhed betsd, at dyrlmsgeudgiften kun blev pad 1lo6 kr.
Den lave melkeydelse var 8rsag til, at aflenning til stald og arbejde
kun blev 2205 kr. Arbejdsforbruget pd 39 mt. medferer en lav timebeta-
ling selv ved moderate staldomkostninger.

H 77-8: Sengestald. Et gget foderniveau og starkere udskiftning af ke-
er med darlige ydelsesanl®g har medfert, at Arsydelsen steg 267 kg 4%
melk. @get brug af kons. gres til fordel for frisk grzs samt sterre
tildeling af roer, helszdsens. og proteinbl. i vinterperioden resulte-
rede i, at det samlede foderniveau steg med 220 f.e. til 5198 f.e. Ud-
skiftningen p& 35% var relativ lav, men en effektiv udskiftning af isar
2. kalvs kger -~ der ogsd som 1. kalvs havde lave mmlkeydelser - har re-
sulteret i en stigning p& 2,2 kg 4% melk daglig de ferste 24 u.e.k.
Kelvekviernes indgangsvagt (548 kg) og lette udsztterkeer (559 kg) be-
virkede, at egentilvaksten kun blev 24 kg. Tilvegkstvardien er pavirket
i gunstig retning af den lave udskiftning (+ ca. 26o kr. i forhold til
en udskiftning p& 45%), men belastet af hsj kalvededelighed (11%) og 3
dede/kass. keer samt den lave egentilvskst. Kalvededeligheden optrzder
is®r ved vanskelige kzlvninger hos 1. kalvs keer. P4 trods af en lang
goldperiode (321 malkedage), problemer med bgrbetzndelse samt den lave
udskiftning blev der alligevel fedt 1,14 kalv. Foderomkostningerne er
lave - ydelsesniveauet taget i betragtning - og der opnéds derfor en
aflenning til stald og arbejde p& 2882 kr. Arbejdsforbruget pd 31 mt.
medferer, at timebetalingen bliver 41 kr. ved staldomkst. pd 1léoo kr.

H 78-8: Sengestald. Den hoje udskiftning p& 50% var iser begrundet i
manglende dragtighed blandt unge keer. Gns.vegten af udsmtterkgerne var
derfor kun 533 kg. Indsettelse af sm& kzlvekvier i foregdende &r - med
behov for stor tilvakst - medferte, at egentilvaksten blev 43 kg. Til-
vekstverdien var lav s.f.a. den hoje udskiftning, heJ kalvededelighed
(11%) og 3 dede/kass. keer. Den hgje udskiftning har bevirket, at der ex
fedt 1,31 kalv/arsko. Roeudbyttets sterrelse (tabel 2.1) bevirkede, at
tildelingen blev lavere end planlagt og der blev kompenseeret med an-
vendelse af korn. Dette samt tildeling af sterre mengder helsadsensila-
ge resulterede i et hejt forbrug af proteinbl. En lav fedtpct. var dr-
sag til en mindre gns. dagsydelse og sterre ydelsesfald de ferste 24
u.e.k. end tidligere. For 2. kalvs keer beted dette, at ydelsen efter
24 u.e.k. var ca. 2 kg 4% melk mindre pr. dag end foregdende dr. Udskift
ningen har medfert, at &rsydelsen er forblevet umndret. Dyrlsgeomkst.

pd 116 kr. viser generelt en god sundhed i besmtningen. Heje foderomkst,|
p.g.a. stort forbrug af indkebte fodermidler samt faldet i tilvakstver-
dien medferte, at aflenningen til stald og arbejde blev 2285 kr. eller
637 kr. lavere end 1978/79. Arbejdsforbruget p& 30 mt. medferer, at ti-
mebetalingen stiger med 20 kr. ved en prisstigning pd blot lo ere pr.

kg 4% melk.
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Tabel 3.20 Tekniske og skonomiske resultater i mmlkeproduktionen -
excl. opdret - 1979/80.

Heldrsforseg H 76-8 H 77-8 H 78-8
Race S+R S+R SDM
Antal &rskeer 56,6 78,7 81,8
Udskiftningspct. 47 35 50

Proteinblanding 1l4lo 1140 1834
Korn og -erst. i lavpct.bl. 200 47 223
Biprod.,udenfor kraftf.bl.:

Klid 180 - 30
Melasse, roeaff.(incl.kons.) 103l 820 1188
Handelsroetop,mask,

maltspirer - 745 -

Halm 115 lo2 41
Hjemmeavlet grovf.:

Roer (incl.top) 6oo 948 488
Grss, kons. 938 769 778
Helszd, kons. 138 531 659
Grzs, frisk 378 96 -
Jalt f.e. 4990 5198 5241
Mandtimer i stald 38 31 30
Udbytte pr. &rsko
M=lk, kg 4 pct. 5466 5860 5895
Egentilvakst, kg 39 24 43
heraf dede eller kass.,kg 7 11 18
Fodte kalve, stk. 1,15 1,14 1,31
heraf dede, stk. 0,09 0,13 0,15

gkonomisk omsmtn./drsko

Malk 8746 9376 9432
Tilvaekstverdi S4 98 + 175
Omkostninger, kr.

Foder 538L4 5374 5778
Avl,dyrlmge,streelse m.m. Lot 44 416
Forrentning af ko 797 77 778
Aflegnning til stald

_0g_arbejde, kr. __ 2205 2882 2285

Virkning af prisandr.:

t 10 ere/kg 4% m@lk T o547 t 586 t 590
t 16 ore/f.e. proteinbl. i * 114 t 183
* 36 ere/f.e. biprod. 1133 * 167 T 106
* 10 sre/f.e. hja.grf. t 205 * oomy t 103
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Iv OPDRET
Ved Hans Otto Pedersen og Uffe Henneberg

De tekniske resultater omfatter i forsegsdret 1979/8o 28 brug, for-
delt pd 21 SDM-, 3 RDM- og 4 Jersey-besztninger. Fem brug er udeladt
som folge af uharmonisk opdrstsproduktion, bl.a. p.g.a. besztnings-
udvidelse.

De tekniske resultater er i tab.4.1-4.2 anfert serskilt for de tunge
racer (RDM og SDM) og for Jersey. Det gns. antal &rsdyr pr. besztning
var for de tunge racer 94,1 stk. og for Jersey 87,9 stk. Der indgik
sdledes ialt 2258 stk. Arsdyr af de tunge racer og 352 af Jersey.

Foderforbruget var i gns. af de 24 RDM- og SDM-besmtninger 1582 f.e.
pr. &rsdyr, eller 25 f.e. mere end i 1978/79. Foderrationens sammen-
setning var pd vaesentlige punkter #ndret i forhold til 1978/79. Sale-
des var optagelsen af kraftfoder og kons. gres eget med 61 f.e., me-
dens optagelsen af roer, frisk gr®s og biprodukter var reduceret med
36 f.e. Halmen - s&vel den behandlede som den ubehandlede - udger en
stadig sterre andel af den samlede foderration. I 1978/79 var det

5,9 pct. (92 f.e.), medens det i 1979/80 var 7,3 pct. (115 f.e.).
Biprodukter, hovedsagelig kosetter og melasse, var relativt dyre, og
deres andel blev derfor reduceret til fordel for halm. Andringen har
gjort foderrationen tungere fordejelig, hvilket - alt andet lige -
betyder en lavere foderoptagelse og en reduceret tilvskst.

Variationen i foderforbruget hos de tunge racer var stor, fra 1348 f.e.
pr. &rsdyr pd H 66-8 til 1709 f.e. pd H 43-2, Det lave foderniveau

p& H 66-8 skyldtes dels en for lille optagelse af frisk grss i grss-
marksperioden, dels at fodringen i staldperioden var meget restrik-
tiv p.g.a. anvendelse af dyre fodermidler. P& H 43-2 bevirkede en

lang grzsningsperiode med optagelse af store mmngder frisk gres, at
det samlede foderforbrug blev hejt. Dette medferte, at tilvaksten pr.
drsdyr blev pd 250 kg, og at kvierne kunne kslve ved en vegt af 578 kg
i 26,4 mdrs. alderen.

Kraftfoderets andel af den totale foderration har de seneste 3 drifts-
8r veret usndret, nemlig 24 pct. Anvendelse af kraftfoder i den enkelte
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besetning er stmrkt afhsngig af den evrige foderrations sammens®tning.
P4 H 31-2 og H 63-2, hvor andelen kun var pd 13 pct., blev der anvendt
store mmngder frisk og konserveret gras, medens kraftfoderet pd H

74-8 og H 78-8 udgjorde 43 pct. s.f.a. en lille tildeling af gras-
marksprodukter og en stor tildeling af proteinfattige biprodukter

(fl., melasse, kartoffelpulp og halm).

I nogle besztninger kan biprodukter anvendes med gkonomisk fordel.
P4 H 78-8 udgjorde biprodukter (halm og melasse) eksempelvis 43 pct.
af den totale foderration, bl.a. p.g.a. prisrelationerne, -grovfoder-
prioritering og forenklet udfodring. P& H 33-2 derimod udgjorde bi-
produkter kun 5% af rationen, hvilket skyldes anvendelse af meget
grasmarksfoder p.g.a. gode opbevaringsfaciliteter for dette foder.

I de 4 Jersey-besmtninger blev der i gns. tildelt 1141 f.e. pr. drs-
dyr. Kraftfoderets andel pd 3o pct. af den samlede foderration er
ugndret i forhold til 1978/79. Gresmarksfoderets andel blev sget pa
bekostning af roer og biprodukter, men gns.tallene dekker over store
variationer mellem besmtningerne.

Kviernes kalvningsalder i de enkelte besmtninger fremglr af kolonne
2 i tabel 4.2. For de tunge racer er alderen pd 27,5 mdr. usndret i
forhold til 1978/79. Variationen er blevet mindre i forhold til tid-
ligere &r. I 1978/79 varierede den sdledes fra 24,6 til 33,9 mdr.,
mens de tilsvarende tal for 1979/80 var hhv. 25,1 og 29,2 mdr. Gns.-
vegten for kzlvning blev sget med 7 kg til 552 kg, selv om alderen
var uzndret og tilvasksten pr. &rsdyr var reduceret med 6 kg. Dette
forhold skyldes, at vegten ved kalvning er sammensat af tilveksten i
2 driftsér.

P4 H 73-2 blev tilvsksten pd 251 kg pr. &rsdyr opndet ved en effek-
tiv styring af staldfodringen med hejpct. kraftfoder, kartoffelpulp
og NHB-halm. Ligeledes medferte en lang grasningsperiode en gns.
daglig tilvekst pd 795 g. Der var imidlertid stor variation mellem
tilvgksterne for de enkelte vagtgrupper. Det er vigtigt, at tilvak-
sten fer 300 kg vegten ikke overstigér 600-700 g dagligt. En gruppe
pd 7 kvier, som i gennemsnit vejede 224 kg,havde en daglig tilvekst



- 94 -

Tabel 4.1 Tekniske resultater, Opdrazt. 1979/80.
Foderforbrug pr. arsdyr
Antal | Op~ Halm i

H ars- |staldd Kraft- Frisk| Kons, Bi- pct. af
nr. dyr "ningx) Race | foder | Roer | gres gres | prod.| Talt | total
31-2 67,2 Ls RDM 216 27 369 479 582 1673 5,9
33-2 54,1 Ls SDM 445 - 652 484 93 1674 3,5
342 62,8 Ls SDM 358 22 609 341 151 1481 3,4
35-8 1l1lo6,6 B SDM 381 58 633 359 256 1687 3,4
36-8 82,2 Ls RDM 383 1lo 433 226 327 1379 8,0
Lo-8 112,9 Ls SDM 519 - 390 387 329 1625 7,0
41-2 226,5 Ls+B SDM 425 4 287 432 412 1560 4,2
42-8 76,1 Ls SDM 486 3 559 Lo 541 1629 8,0
43-2 98,4 Ls SDM 286 144 761 160 358 1709 9,1
46-8 143,0 B SDM 297 99 763 130 204 1493 5,2
47-8 117,5 Ls+B SDM 399 2 569 35 540 1545 1lo,7
51-2 50,8 B SDM 338 7 654 431 197 1627 2,3
61-2 89,3 B SDM 381 141 655 171 281 1629 6,5
63-2 95,0 Ls SDM 222 84 798 311 266 1681 3,3
64=-2 l1lo02,2 B SDM 382 98 132 528 480 1620 5,2
65-8 74,6 Lsg SDM 298 57 632 283 334 1604 6,5
66-8 103,7 Ls SDM 313 Lo 410 212 372 1348 5,7
67-8 52,6 Ls RDM 332 62 570 245 273 1482 5,7
7l-1 130,0 Ls SDM 465 170 578 85 300 1598 6,3
73=-2 51,6 Ls SDM 375 T4 465 17 623 1554 17,2
74-8 1l10l,8 B SDM 569 lo7 156 162 662 1656 11,2
75-8 77,0 Ls SDM 331 - L4 339" 3lo 1624 2,6
77-8 74,9 Ls SDM 366 161 486 lok 443 1560 18,8
78-8 108,1 B SDM 516 lo 232 111 666 1535 16,0
Gns. 94,1 - - 378 58 518 253 375 1582 7.3
21-8 62,0 Ls+B JER 326 118 154 137 222 957 9,2
32-2 1lo7,1 Ls JER Lob - .= 467 396 1269 5,6
55-8 67,3 B JER 233 3 534 363 T4 1207 1,2
62-8 115,3 Ls+B JER 384 - 270 297 178 1129 4,5
Gns. 87,9 - - 337 30 240 316 218 1141 5,1

x) B = bindestald, L = lesdrift, s = spalter, g = gedningsmitte
‘ Spadkalve i bokse med strgelse.
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Tabel 4,2 Tekniske resultater. Opdrzt. 12[2(80.

Vaegt Teknisk intensitet og effektivitet
for Til-

Foder-
Mdr.v. kelv-|vekst| Daglig tilvskst : gl dage F.e.pr.kg tilvekst
H ' |kelv- | ning {ialt P P pa Pg I Pa
nr, |ning |kg — |kg Aret| stald | gres | gras Aret | stald | gras
31-2 27,5 560 216 594 - - - 7,69 - -
33-2 27,1 582 232 634 640 623 128 7,10 6,41 8,19

34-2 26,1 558 219 600 598 605 109 6,67 5,69 9,26
35-83 26,8 564 244 666 685 625 118 - 6,91 6,28 8,48

36-8 27,7 505 185 506 515 422 37 7,45 7,07 11,50
Lo-8 27,5 544 200 547 594 388 83 8,11 7,35 12,07
41-2 29,0 546 192 523 551 344 50 8,15 7,48 14,90
42-8 29,1 567 221 603 627 545 1lo6 7,43 6,74 9,37
43-2 26,4 578 250 683 675 698 120 6,84 6,23 8,05
46-8 27,7 543 221 541 523 566 153 7,50 6,32 9,00
47-8 29,2 552 207 566 585 482 71 7,47 6,69 11,40
51-2 27,3 566 214 584 530 679 130 7,61 7,58 7,67
61-2 27,8 554 215 587 580 602 116 7,59 6,65 9,52
63-2 26,4 572 221 605 582 638 . 145 7,59 6,68 8,85
64-2 25,5 531 199 544 549 460 25 8,14 7,95 11,11
65-8 28,9 530 196 536 536 535 97 8,18 7,77 9,24
66-8 27,0 523 202 553 561 522 69 6,69 5,88 1lo,15
67-8 28,6 558 200 546 465 619 87 8,65 6,69 9,48
71-1 27,5 558 230 640 633 559 112 7,03 6,04 9,52
73-2 25,1 557 251 686 650 795 84 6,19 5,65 7,68
74-8 28,4 553 200 545 568 143 24 8,19 7,84 21,32
75-8 27,3 573 235 643 646 637 119 6,84 6,19 8,48
77-8 28,4 548 204 558 588 476 98 7,71 6,80 1lo,50
78-8 27,5 552 211 577614 374 56 7,28 6,84 10,96

Gns. 27,5 553 215 586 587 536 93 7,46 6,75 10,29

21-8 23,1 359 187 5lo 512 472 25 5,08 4,75 lo,o00
32-2 23,1 37h 183 499 - - - 7,01 - -
55-8 27,6 371 152 416 371 531 109 7,94 7,53 8,46
62-8 26,5 383 146 hoo 381 485 71 7,72 7,62 8,04

Gns. 25,1 372 167 456 421 496 68 6,94 6,63 8,83
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p& over 800 g. S&fremt disse kvier ikke har arvelige anlszg for hsj
vekstevne, vil tilvekster af en s&dan sterrelsesorden pldvirke udvik-
lingen af det mslkeproducerende vev i ugunstig retning.

Gennem de sidste par ar er afgrasningsperioden blevet kortere og
grasoptagelsen pr. foderdag foresget. Dette forhold skyldes, at min-
dre kvier blev staldfodret i sterre udstrzkning end tidligere, og
har samtidig resulteret i en stigning i den daglige tilvekst pd gras,
samt sget forbrug af kraftfoder, kons. grzs og halm for opdrzttet
betragtet under €t i sommerperioden. Antallet af kvier over 270 kg
pad gres og afgrmsningssasonen har veret nogenlunde konstant.

For Jersey var kslvningsalder og -veegt i1 1978/79 24,1 mdr. og 363 kg,
medens de tilsvarende tal for 1979/80 er hhv. 25,1 mdr. og 372 kg.
Tilveksten pr. Arsdyr pd 167 kg var nzsten usndret i forhold til
foregiende ér, men der er sket en vaesentlig forskydning i retning af
sget tilvakst pd gres og en tilsvarende reduktion i tilveksten pd
stald. Den daglige tilvakst pd gres var stor, fordi det wvar kvier
over 200 kg, som var pd grazs. P4 H 55-8 og H 62-8 medferte en svag
fodring i staldperioden, at tilveksten pr. &radyr blev relativ lav
til trods for den heje tilvekst p& gres. En stigning i foderforbru-
get pr. kg tilvakst gjorde sig sdledes ogs& gmldende for Jersey.

Resultaterne for opdrattet i forsegsiret 1979/8c viser en god sty-
ring af afgrmsningen i de fleste besmtninger, hvilket resulterede i
heje daglige tilvazkster. En lavere fodertildeling i staldperioden har
medfert en nedgang i tilveksten i forhold til 1978/79. De relativt
lave tilvaekster pr. &rsdyr vil resultere i en lavere kalvningsvegt
og/eller en oget alder ved kelvning. Vegten har sterre betydning for
ydelsen i 1. laktation end alderen, og den kan styres over foder-
styrken. Da en optimal federstyrke er bestemt af de givne betingel-
ser, bliver sdvel kalvningsvegt som alder ved kelvning afhmngig af

de gkonomiske betingelser i de enkelte besmtninger. Tidligere under-
sggelser har vist, at kelvningsaldre i intervallet 22-30 mdr. er lige
ekondmisk fordelagtige udirykt ved den senere gkonomiske afkastning
pr. arsko, nar grovfoderet er billigt i forhold til kraftfoder (korn),
og renteniveau, bygnings- og arbejdsomkostninger ligger pd et efter
produktpriserne rimeligt niveau.
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v PRODUKTION AF SLAGTEKALVE
Ved Hans Otto Pedersen og Uffe Henneberg

5.1 Materiale

I forsegsdret 1979/80 er de tekniske og wskonomiske resultater i
slagtekalveproduktionen reprzsenteret ved data fra 18 bessztninger,
som alle har en kontinuerlig produktion. Racefordelingen er 14 SDM,
3 RDM og 1 RDM+SDM. I 7 af de 18 beswmtninger er der indkebt kalve
til supplering af eget tillzg.

Tabel 5.1. Oversigt over antal indkebte kalve, vegt ved indgang
samt pct. af ialt indsatte.

Gens. vegt

Antal indkebte [_ v. indg., kg Indkobte i pct.
H-nr. u.6o kg o0.60 kg lu.60 kg o0.60 kg |af ialt indsatte
4o-8 2 - 42 - 3,4
43-2 22 21 49 99 24,4
42-8 19 15 52 192 48,6
46-8 - 5 - 75 5,9
51-2 71 34 47 144 86,1
61-2 36 25 46 88 58,1
64-2 4 1 45 105 7,6
Gns. 22 14 48 124 37,3

I de ovrige 15 bes®tninger var der enten en ukurant slagtekalve-
produktion eller ogsd blev kalvene solgt som spzde.

5.2 Tekniske og skonomiske resultater

De tekniske og gkonomiske resultater for de enkelte besztninger er
vist i tabellerne 5.2 og 5.3. Afgangsvegtene i de enkelte besatnin-
ger fremgdr af tabel 5.2. Gennemsnittet pd 376 kg er nssten umndret
fra foregldende &r (378 kg). Derimod steg antal producerede kalve med
15,9 stk. til 55,2 i gns. pr. bes®tning. Der er stor variation mel-
lem de enkelte besmtninger, f.eks. blev der i de 7 brug med indkebte
kalve i gns. produceret 82,4 stk., medens de ovrige 11 besztninger i
gns. producerede 37,9 stk.
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Tabel 5.2 Tekniske resultater i slagtekalveproduktionen. 1979/80.
Fo- |Foderforbrug, f.e.pr.prod.kalv

Gns. der- Gras- Dede

af-~ Antal dage Roer, [marks- i pct.

gangs-|produ- { pr. mne- foder af
H Ra- | vegt |cerede | prod.|Kraft- |Melk/|lasse|og ind-
nr. ce kg kalve kalv | foder |vallelo.l. {halm Ialt | satte
22-8 R 377 33,7 354 1474 84 55 240 1853 9,1
31-2 R 353 29,5 303 1172 189 131 177 1669 lo,o0
342 S 322 23,4 339 1lo69 87 13 129 1298 13,8
35-8 8 393 . 43,1 355 1399 203 54 73 1729 2,4
36-8 R 382 32,4 383 1417 122 216 125 1880 2,9
Lo-8 S 374 49,3 337 1086 50 157 131 1424 3,4
41-2 S 396 13%0,0 Lol 1181 176 203 1lo 1670 13,6
4L2-8 S 387 79,8 342 1432 229 11 45 1717 15,7
43-2 8 383 55,2 306 1lol7 90 386 24 1517 2,1
4L6-8 S 368 70,7 378 1064 164 189 184 1691 21,2
47-8 S 356 44,8 341 1194 91 191 42 1518 15,4
51-2 8 Lo2 93,4 365 823 81 578 96 1578 8,2
6l1-2 S 4o9 85,3 355 1296 287 206 112 1901 6,7
64-2 S 4ol 68,3 366 1414 202 141 63 1820 7,6
71-1 S 386 57,1 331 1539 1lo3 77 56 1775 9,0
73=2 S 364 27,4 305 1079 61 293 109 1542 12,0
75-8 S 368 39,5 287 1251 126 197 53 1627 0,0
77-8 S+R 341 31,2 358 lo45 129 164 82 1420 18,2
Gns. - 376 55,2 345 1220 137 181 lo3 1641 9,0
Gns.1978/79 378 39,3 353 1114 171 285 116 1686 8,3

Okonomiske forudsmtninger ved slagtekalveproduktionen 1979/80:

Spazdkalvepris: RDM = 670 kr. og SDM = 960 kr. korrektion med lo kr.
pr. kg afvigende vegt fra 42 kg.

Sojaskrd og lign.
Kalveblanding

Korn

Ore pr. f.e.

Roer, aff., kartofler,
melasse, terr.aff.,
valle og frisk gras

135
130
115

85

Ho/grzsensilage

Halm og fregreshalm
Sedmelk
Sedmzlkserstatning
Skumme tmaelk

gre vr. f.e.

loo

8o

6oo
4oo

30
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Tabel 5.3 Tekniske og skonomiske resultater i slagtekalve~
produktionen. 1979/80.

Tekn. intensitet Pkonomiske hovedresultater
og effektivitet i  Tab i

Aflznn.‘kr.pr. For-

Af- Ind- Ud- af prod. |rent-
Dag- |Dag- |F.e. jregn. tegt gift stald kalv ning

lig lig pr.kglkr.pr. |kr.pr.jkr.pr.iog arb.ls.f.a.|kr.pr.

H Ra-|foder |tilv.]| til- lkg lev.|prod. |prod. j kr./ dede prod.
nr., Jce |f.e. lgram | vekstjvegt kalv kalv 365 dg.lkalve |kalv
22-8 R 5,2 939 5,54 10,65 3951 3568 395 109 290
31-2 R 5,5 1lo35 5,32_| 10,90 3761 3093 805 136 222
34-2 8 3,8 829 4,61 9,96 3157 3180y =+ 25 209 279
35-8 S 4,9 989 4,93 10,90 4283 3783 514 19 324
3-8 R 4,9 890 5,52 1lo,45 3940 3370 543 64 295
Lo-8 S 4,2 988 4,28 10,80 3974 3166 875 83 268
41-2 8 4,1 878 4,70 lo,50 4o53 3818 212 254 377
L2-8 S 5,1 1023 5,07 | 11,05 4089 3745 ) 367 I 276 317
43-2 8 5,0 1lo6 4,48 | 11,35 4346 3265 ) 1289 ! 17 252
46-8 S 4,2 859 4,92 | lo,30 3533 37081 169 | 429 349
47-8 8 4,4 921 4,83 lo,45 3668 3583 91 I} 197 307
51-2 § 4,3 900 4,79 | lo,60 4198 37531 445 Il 170 358
61-2 8 5,4 looo 5,36 | 11,05 4475 4Lobl Il 426 118 355
64-2 8 5,0 976 5,10 lo,90 4316 3755 559 131 336
71-1 S 5,2 lo38 4,98 11,10 4284 3739 6ol e] 299
73-2 S 5,1 1058 4,78 11,05 Looo 3370 754 122 261
75-8 S 5,7 1133 5,01 11,35 4177 3468 902 o 247
77-8 S+R 4,0 838 4,73 lo,06 3360 3538 +181 304 324
Gns. - 4,8 967 4,94 10,75 3976 3554 467 147 303
Gns.78/79 4,8 959 5,03 10,08 3763 3393 418 135 205

Pkonomiske forudsstninger ved slagtekalveproduktionen 1979/8o, fortsat:

Diverse (dyrlmge, streelse m.m.) ore pr. dag: ..... vesesarasen .. 28
Forrentning af investering
(spmdkalv + halvdelen af var. omkostn.): pct. pr. 8r: cc.cee.. 15

Afregningspris: 10,75 kr. pr. kg levende vmgt giver 19,69 kr. pr. kg
slagtet vaegt ved en slagteprocent pd 54,6.

7
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Det samlede foderforbrug er i gennemsnit af alle besztninger 1641 f.e.
mod 1686 f.e. i 1978/79. Kraftfoderets andel af det samlede foder er
sterre end tidligere. Iser forbruget af korn er steget. Kraftfoder og
andre letfordejelige fodermidler (mslk og valle samt roer, melasse

og lign.) har de 2 foreglende &r udgjort henholdsvis 66 og 27 pct.
¢ller 93 pct. af den totale foderration. I 1979/80 er fordelingen 74
og 19 pct. og dermed en umndret andel af totalfoderrationen. Den sam-
lede foderrations fordejelighed er sdledes den samme som de foregiende
4r. Tildeling af steorre msngder kraftfoder pid bekostning af mzlke-
produkter m.m, skyldes dels ensket om forenklet udfodring (fzrre fo-
dermidler), dels stigende priser p& melkeprodukter, melasse, terret
roeaffald og samtidig tildeling af f=rre roer som fglge af, at disse
med storre fordel kunne tildeles kgerne,

Dodeligheden i pct. af indsatte fremgdr af sidste kolonne i tabel 5.2.
Denne varierer mellem o og 21,2 pct, og i 8 af de 18 besstninger er
dsdeligheden over lo pct. PA H 71-1 og H 75-8 er ingen kalve mistet
efter indsszttelsen, medens en dedelighed p& 21,2 pct. pd H 46-8
skyldes lungebetzndelse efter influenzaangreb. En gns. dedelighed pé
9,0 pct. medferer, at der i "gennemsnitsbesaztningen" skal indszttes
ca. 6o kalve pr. ar for at producere 55,2 stk.

Den tekniske intensitet og effektivitet samt de eokonomiske hoved~
resultater er vist i tabel 5.3.

Den daglige foderoptagelse i gennemsnit for alle besztninger blev i
1979/80 4,8 f.e., hvilket er det samme som i 1978/79 grundet foder-
rationens umndrede fordejelighed. Der ses dog en betydelig forskel i
foderoptagelsen mellem besztningerne, sdledes fra 3,8 til 5,7 f.e. -
eller 50 pct. Den lave foderstyrke (3,8 f.e.) har da ogsd resulteret
i en lav tilvazkst (829 g dagligt), medens den heje foderstyrke (5,7
f.e.) har resulteret i en tilvekst pd 1133 g daglig.

Foderforbruget pr. kg tilvakst er bestemt af afgangsvegten, foder-
styrken, sundheden samt den genetisk betingede foderudnyttelse. Det
gennemsnitlige foderforbrug pr. kg tilvekst var 4,94 f.e. og varierer
fra 4,28 (H 40-8) til 5,54 (H 22-8) trods samme afgangsvagt. En for-
skel af denne storrelsesorden - 1,26 f.e. pr. kg tilvakst - medferer,
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at der med det heje foderforbrug skal anvendes ca. 420 f.e. mere til
produktion af 335 kg tilvskst.

Afregningsprisen pr. kg levende vagf er fastsat efter de samme ret-
ningslinier som angivet i 474. beretning fra SH. Basisafregningspri-
sen - anfert under tabel 5.3 - er den faktisk opndede gns. pris i
forsegsiret.

Den gennemsnitlige aflenning til stald og arbejde pr. 365 foderdage
blev i 1979/80 forbedret med 49 kr. til 467 kr. De vesentligste &r-
sager til forskelle i aflenningen mellem de enkelte besmtninger var
forskelle i foderomkostninger, daglig tilvekst og dermed afregnings-
prisen samt dedeligheden. Foderudgiften varierer s&ledes fra 1697 kr.
til 2464 kr. pr. produceret kalv.

Anvendelsen af skummetmelk kan i mange beswmtninger med fordel redu-
ceres. Som omtalt i 474. beretning fra SH .er det ikke skonomisk for-
delagtigt at anvende skummetmslk til kalve under 4 méneder, ndr pri-
sen overstiger 3o ere pr. kg og sojaskrd og byg koster under henholds-
vis 160 og 120 kr. pr. loo kg. En yderligere billiggerelse af foder-
omkostningerne kan .opnés ved anvendelse af eksempelvis roer, nir den
interne produktionépris er lavere end kornprisen.

I tabel 5.3's andensidste kolonne er anfzrt.det tab, som degde kalve -
uathengig af sygdomstrykket ievrigt - har medfert, og tabet er derfor
alene beregnet ud fra antal dede kalve og kalvens vagt ved ded. Det
gennemsnitlige tab pr. prod. kalv var 147 kr. P4 H 46-8 forekom et
tab pd 429 kr. som felge af, at 18 ud af 85 indsatte kalve er dode
ved en gns. vegt pd l4o kg. For at producere blot én slagtefwrdig
kalv skal der derfor indsatteé 1,27 spedkalv, medens der pr. produ-
ceret kalv & 326 kg tilvaekst er indsat 1,18 stk. Safremt dedeligheden
i besmtningen kan reduceres fra 21,2 pct. til f.eks. 7 pet., vil ta-
bet under de samme forudsstninger reduceres med 292 kr. pr. prod.
kalv. Aflenningen til stald og arbejde i 365 foderdage vil dermed
#ndres fra + 169 kr. til 113 kr.

Rentekravet pr. prod. kalv er - ved 15 pct. p.a. - beregnet til 303 kn
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eller 0,88 kr. i gennemsnit pr. foderdag. Det skal bemmrkes, at ren-
ten i indeverende &r er hevet fra lo til 15 pct. (Jf. kap. III).

Rentekravet er stigende med stigende afgangsvegt. Dette har sdledes
stor betydning ved fastlasggelsen af den optimale afgangsvasgt, .idet
rentebelastningen for slagtekalve i vmgtintervallet 350-4o0 kg er
ca. 2,00 kr. daglig.
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VI MELKEPRODUKTIONENS TEKNISKE OG @KONOMISKE HOVEDRESULTATER
I TIARET 1970-80

Ved Vagn @stergaard

6.1 Baggrund

Idet agerjorden i de danske landbrug udger hovedparten af jordtil-
liggendet og samtidig er egnet for dyrkning af salgsafgreder (korn,
kartofler, fre og/eller fabriksroer m.m.), skal melkeproduktion med
tilherende grovfoderproduktion i den enkelte bedrift gennem-

fores i konkurrence med én eller flere salgsafgreder. Feolgelig er
det af den sterste betydning at kunne fastl®gge ikke blot salgsaf-
grodernes afkastning, men ogsd melkeproduktionens for at kunne plan-
legge det mest fordelagtige omfang af m®zlkeproduktionen - som drifts-
gren betragtet.

I planlsgning af den enkelte bedrifts optimale produktionsmenster,
d.v.s. kombination af driftsgrene, bliver de foreliggende forudsst-
ninger for felgende 5 hovedpunkter afgoerende:

1. Det naturgivne grundlag (jordens bonitet, klima m.m.).
2. De okonomiske vilkdr (faktor- og produktpriser).

3. Det tekniske niveau (planter og dyrs ydeevne og resistens,
produktionsteknik m.m.).

4, Landmendens personlige dygtighed (praktiske hé&ndelag og
indsigt i driftsledelse).

5. Bedriftssterrelsen (Jjord- og bygningsareal m.m.).

Da det vil fere for vidt her at foretage en detaljeret beskrivelse
af hvert punkt, gives der kun en kort omtale af betydningen af isar
punkterne 2-4 ved at belyse dels udviklingen i 7o'erne og dels virk-
ningen af forskelligt effektivitetsniveau (produktionsniveau) i mark
og/eller stald i heldrsforsegsbrugene. Herved kan fastlegges sével
melkeproduktionens ogkonomiske afkastning som konkurrenceevne over
for alternative produktioner med kendt afkastning.

Folgende omtales pd grundlag af bl.a. beretn. nr. 391, Arsrapport
1971-72, 41o, 418, 431, 442, 459, 474 og 485 fra Statens Husdyrbrugs-
forseg samt 1979-80's resultater:

- prisudviklingen for vasentlige faktorer og produkter
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- udviklingen i roeudbytte og mmslkeydelse pr. 8rsko og mandtime

- udviklingen i aflenning til stald + arbejde pr. &rsko og arbejds-
aflegnning pr. mandtime

- effektivitetsniveauets betydning for den ekonomiske afkastning
pr. &rsko

6.2 Prisudviklingen

I figur 6.1, der er baseret pd data fra Jordbrugsekonomisk Institut,
Landboorganisationernes Driftsekonomiudvalg og Heldrsforseg med kveg
1970-80, er vist udviklingen i nogle vzsentlige faktorers og produk-
ters pris gennem 7o'erne.

Roers interne pris ses at stige Jjevnt fra 34 til 8o ere pr. f.e.

Denne pris er baseret pd det ofrede dzkningsbidrag i en bygmark med

36 hkg kerne og roemarkens aktuelle variable omkostninger, maskin-
stationsudgifter ved énkornssdning, sprejtning og optagning samt et
tilsvarende beleb dekkende omkostningerne til opbevaring m.m., sd-
ledes at den interne pris dzkker alle omkostninger ved produktion af
roer med tilherende topensilage. Nettoudbyttet er loooco f.e. pr. ha

i alle &rene, for her at f& prisen uden udbyttevariation (jf. kap. II).

Grzssets interne produktionspris viser en tilsvarende stigning, sa-
ledes fra 35 til 88 ere pr. f.e. Denne pris er baseret pd et ofret
korndzkningsbidrag af samme sterrelse som for roer ovenfor, og ud-
over de variable omkostninger er der indregnet maskinstationsudgif-
ter for hest af 1. slazt til ensilering samt et tilsvarende belsb til
opbevaring m.m. af det konserverede gra@s. Der er forudsat normal af-
gresning og et gennemsnitsudbytte pa& 6500 f.e. netto pr. ha i alle

drene.

Fl. melasse, der er et alternativt fodermiddel til roer og byg, var
1 begyndelsen af 7o'erne relativ dyr i forhold til roer og
derfor t®t p& prisen pd byg, Fra midten af 7ot'erne stiger melasse
svagere end byg. I 1979/80 bliver melassen derimod meget dyr i for-
hold til roer under effektive dyrkningsbetingelser,som anfert oven-
for. Under andre dyrkningsbetingelser kan konkurrenceforholdet mel-
lem roer og melasse zndres vesentligt. Det skal bemzrkes, at der ved
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beregning af prisen pr. f.e. roemelasse er forudsat 1,1 kg terstof
pr. f.e.

C-12 foderblandingen har - modsat korn - varieret sterkt i pris igen-
nem 7o'erne, med hejeste pris 143 ere pr. f.e. i 1973/74. I de fol-
gende 2 &r indtrsder et vasentligt prisfald, hvorefter prisen i
1976/77 igen stiger markant for derefter i de felgende 3 &r at sta-
biliseres pa et lavere niveau, d.v.s. ca. 130 gre pr. f.e.

Melkeprisen, der - modsat C-12 - altovervejende er politisk bestenmt,
stiger efter en ret linie fra 1970/71 (64 ere Pr. kg med 4% fedt)
til 1976/77 (121 ere pr. kg), hvorefter der i 1977/78 sker en kraf-
tigere stigning, sdledes 20 ore pd eet 4r til 141 ore pr. kg. Der-
efter indtreder igen en nominel stigning, der svarer til den tidli-
gere, og prisen - uden smrlige tilleg - slutter ved 155 gre pr. kg.

I fig. 6.1's gverste del er - med en anden skala - anfert prisudvik-
lingen for en SDM kelvekvie (Aalborg Kvegtorv) og en slagteko pd 575
kg levende vagt. Der ses for kslvekvien en markant kraftigere stig-
ning end for slagtekoen iszr fra 1971/72 til 1973/74 og fra 1976/77
til 1979/80. Dette medferer en forgget "afskrivning", d.v.s. ud-
skiftningsomkostning, selv om spzdkalveprisen igennem 7o'erne gges
fra 438 til 964 kr. pr. stk. De kraftige stigninger i kslvekvie-
prisen har uden tvivl baggrund i keberens forventning om en vel-
afkastende mzlkeproduktion.

Af andre faktorpriser skal blot nzvnes, at lenniveauet er ca. 3-
doblet  og at byggeprisen for en given staldtype er ca. 2% gange
sterre i 1979/80 end i 1970/71.

De ekonomiske vilkdr - beskrevet ved faktor- og produktprisernes ud-
vikling igennem 7o'erne - er sdledes sndret markant og pd en sddan
mé&de, at det fir en positiv indflydelse p& mzlkeproduktionens gkono-
miske afkastning, forudsat at der produceres med en relativ hej
effektivitet.

§.3 Udviklingen i roeudbytte og mzlkevydelse
Af fig. 6.2's pverste kurve ses, at heldrsforssgsbrugene (excl.@erne,
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p.g.a. produktionsvilkar og manglende reprazsentativitet for det

foreliggende spergsmdl) i gennemsnit opndede nmsten loooo f.e. netto
pr. ha bedercer i begyndelsen af 7o'erne, medens udbyttet 14 vmsent-
ligt lavere 1 sidste halvdel. Det kraftige fald skyldes iszr, at bru-
gene L/3'en) med de da&rligste udbytter kun opndede 5-6co0 f.e. pr. ha.

loooo F.e. pr. ha (netto) 10000

O = O,
9000 | \\\\o‘_,——q\<i;i11e brug 1 9000

x X °
8ooo L é \\\\\x’/,’a g ///// \\\\\o——“° 4 8ooo0
7000 } 1/3 med laveste \\\\\ _—° 1 7000
udbytte °
6ooo } . x r/////x § 6000
L L L s . L\X—"—'{ﬁ N N
70/71 72/73 74/75 76/77 78/79

Fig. 6.2 'Roemarkens nettoudbytte (Jylland) 1970-8o.

Arsagen til de lave udbytter skyldes primert for f& og svakkede plan-

ter, der igen skyldes:

- forringet sdbed, bl.a. ved at roer feolger efter gras eller roer
p.g.a. sterre kvsghold pr. ha

- dérligere fremspiring - fordrsaget af bl.a. a) for stor gylle-
udbringning, bg dirligt vedligeholdt sdudstyr, c) for stor kere-
hastighed og d) sprejteskader

- beskadigede planter af sprojtning m.m.

Opbevaringsforholdene for rod og top har i enkelte tilfslde ogsé
medvirket vaesentligt til reduktion af nettoudbyttet.

Generelt m& det konkluderes, at den i begyndelsen af 7o'erne indforte
arbejdsbesparende roedyrkningsteknik har stillet sd store krav til
driftsledelsen og den manuelle arbejdskrafts handelag, at disse krav
ikke 1 alle tilfwlde har kunnet indfries.
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Forbedret produktionsstyring i roemarken vil séledes kunne give en
betydelig udbyttestigning og dermed gere roefoderet billigere (Jjf.
kap. II tabel 2.4).

Udviklingen i gr®smarkens udbytte kan ikke beskrives pd samme mide,
idet det ikke har veret muligt - i alle brug - at adskille udbyttet
i sedskiftegres og i vedvarende gres.

Udviklingen i mzlkeydelsen pd forsegsbrugene (excl. serne) med de tunge
racer vises i fig. 6.3,0g det ses - for bindestalde - at ydelsen i ferst
halvdel af 7o'erne 14 pd omkring 5400 kg 4% melk pr. &rsko. Manglende
stigning i ydelsen forklares i det vesentlige af: stigende antal keer
pr. besetning, sdledes ca. en fordobling til 65 keer. Samtidig

blev der tilstrzbt fodring efter ydelse, selv om den individuelle
fodring med grovfoder ikke lod sig gennemfgre i de stadig sterre be-

setninger. Ved 1 1974/75 at tage det forenklede fodringsprincip

i anvendelse, Lkommer der en kraftig stigning i ydelsen, ca. 600 kg
4% melk p& eet &r for de samme besmtninger. I de felgende Ar stiger
ydelsen jevnt op mod 6600 kg 4% mwlk, og stmrkere end arveanlsggene.

66oor Kg 4% melk pr. &rsko (65) X 6600
(antal &rskeer/bes=ztn.) x——X
62°°F (65) { 6200
x o ) o
ol )/0-‘(7%)/ (67) { seee
-.‘~_
5400 (3,)”’1 x‘-~.* (65///// { 5400
—O A-———‘“
5ooo>(39) (437\\\\ ’//’(71) 4—”’— { 5000
4 1"—“4 v\A D. ks k
h6o0 b 4 —— 1lle Danmarks keer 1 4600
4—””
L2oo} 4 4200
70/71 72/73 T4/75 76/77 78/79
Fig. 6.3 Ydelsen i binde-(x) og lesdriftstalde (o) og pé al%g7kzgr.
o-8o.

Iilzsdriftstalde er udviklingen i ydelsen den samme bortset fra et
kraftigt fald i 1973/74, der skyldes inddragelse af stalde med be-
tydelige indkeringsproblemer. Disse problemer overvindes, og ydelsen
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stiger stm®rkt - ogsd i forbindelse med overgang til det forenklede
fodringsprinecip i 1974/75. I sidste halvdel af 7o'erne har ydelsen i
lesdriftstalde i gennemsnit veret ca. 94% af den opnfede i binde-
stalde. Besetningssterrelsen ses ogsd for lesdriftstalde at stige
sterkt og ligger péd nmsten 90 keer i slutningen af 7o'erne. Jersey-be-
setningerne har vist tilsvarende betydelige ydelsesstigninger i 7o'er-
ne,selv om antallet af keer pr. besatning og mand samfidig er foreget
kraftigt.

"Ydelsen for alle Danmarks keer - beregnet ud fra mejerileverance og
hjemmeforbrug samt 4% svind - er anfort nederst i figur .3. Det op-
ndede niveau antyder, at der fortsat ligger vaesentlige muligheder
for ydelsesstigning ved mere konsekvent anvendelse af de bedre tek-
nikker, der er fremkommet i 7o'erne.

Melkeproduktion pr. mandtime opviser ogsé vesentlig stigning i 7oter-
ne, som det ses af figur 6.4. Dette skyldes primsrt sget brug af ar-
bejdsbesparende hjslpemidler specielt i begyndelsen af 7o'erne, hvor
besztningssterrelsen foregedes vmsentligt. Arbejdsforbruget pr. &rs-
ko i bindestalde fremgdr af den prikkede kurve. Ogsd den stigende
ydelse har bidraget til, at produceret m®lk pr. mandtime er nmsten
fordoblet i bindestalde fra 1970/71 til 1979/8o. I lesdriftstalde pro-
duceres der generelt 20-25 kg m®lk mere pr, mt. pd trods af, at ydel-
sen ligger ca. 6% lavere. Dette forklares naturligt af, at arbejds-
indsatsen ~ i f.eks. sidste halvdel af 7o'erne - er 34 mt. pr. 4rsko
mod 44 mt. i bindestalde for den aktuelle besztningssterrelse, 79 og
64 8rskeger i henholdsvis losdriftstalde og bindestalde.

200 Kg 4% melk pr. mandtime - 200
1751 L'Eb"“n mt.pr.drsko (bindestald) . 175
l ...' o_‘o o 4
i L / \"/x——-—x 1 150
! om0 H e [

125} }/"\o/{._ oo 14 125

[~} %
- | ™
loot X —— .
X__..—x-——“' ..2'_._..--....,....- -.__”.e?_: 4 1oo
75} 4od 4 75
70/71 72/73 74/75 76/77 78079

Fig. 6.4 Melk produceret pr. mandtime i binde-(x) og lssdrift-
stalde (o) samt mt. pr. &rskoe (...) 1970-80.
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Det kan konkluderes, at den teknisk-biologiske udvikling har budt pi
s8danne fremskridt, at det har vsret muligt - som illustreret ved
heldrsforsegsbrugenes resultater - at ege sdvel koens produktion som
arbejdsproduktiviteten.

6.4 Aflenning til stald og arbejde

Melkeproduktionens gkonomiske afkastning udtrykt ved kr. pr. arsko
til stald og arbejde er beregnet pd grundlag af de enkelte ars priser
og den opndede mzlkeproduktion (udjevnet) med tilherende faktorfor-
brug (foder, streelse, dyrlmge m.m.). Det skal bemsrkes, at forrent-

ning af besmtning modsvares af de érli%e stigninger i besztningsverdi,
og at kalvededeligheden (9%) og udskiffningsprocenten (4o) uden vakst
er den samme 1 hele tidret.

Ved figur 6.5's to gverste kurver er vist udviklingen i aflenming til
stald og arbejde - for samme effektivitet i grovfoderproduktionen.
Stigningen i aflenningen fra ca. 1.200 kr. i 1970/71 til 3.500-4.000
kr. i 1979/80 er forlegbet ujevnt. De stedfundne spring forklares af
#ndringen i de skonomiske vilkdr jf. figur 6.1) bortset frea springet
fra 1974/75 til 1975/76 (forhedret fodring).

Den tredie everste kurve i figur 6.5 viser forlebet i aflenning til
stald og arbejde, ndr grovfoderproduktionen - som vist i figur 6.2 -
medferer lavere udbytte og dermed affeder erstatningskeb ved uzndret
grovfoderareal pr. drsko. Aflenningen, der er beregnet losdrift-
stalde, ses at variere vesentligt. I 3 &r bliver den endog lavere

end de beregnede &rlige staldomkostninger, der af figuren ses at stige
jevnt i 7o'erne, sdledes fra 538 kr. i 1970/71 til 1.750 kr. pr. &rsko
i 1979/80 ved nybyggeri.

I figur 6.6 er vist arbejdsaflenningen pr. mandtime i stalden under
forudsztning af de i figur 6.5 anferte staldomkostninger. Arbejds-
afleonningen ses at vare ens for binde- og lesdriftstalde igennem hele
perioden, hvor timeaflenningen - som residual - stiger fra ca. 12 kr.
i 1970/71 til ca. 50 kr. i 1979/8o. Denne aflenning reduceres imidler-
tid starkt og bliver negativ i 3 ud af lo &r, séfremt der er brist i
grovfoderproduktionen som omtalt ovenfor.
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Fig. 6.5 Aflenning til stald og arbejde. Mglkeproduktion 1970-80.
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Fig. 6.6 Arbejdsaflenning i stald. Melkeproduktion 1970-8o.
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Det ses sdledes af figur 6.6, at virkningen af en svag styring i
grovfoderproduktionen, d.v.s. ved slutningen af perioden 7000 mod
lo.ooo f.e. i roemarken og 5200 mod 6500 f.e. i gra@smarken, medferer
en meget sterk reduktion i arbejdsaflenningen. Dette fsrer over i
betydningen af en effektiv produktionsstyring, der skal omtales i
det folgende afsnit.

6.5 Effektivitetsniveauets gkonomiske betiydning

Landmandens personlige dygtighed, d.v.s. praktiske héndelag og evne
til driftsledelse, bestemmer niveauet for sivel den daglige som lang-
sigtede produktionsstyring og dermed effektivitetsniveauet i den be-
tragtede bedrift med dens forudsatninger.

Effektivitetsniveauets skonomiske betydning skal her belyses for en
bedrift af gennemsnitssterrelse, med besztning af tung race og med
forskellig effektivitetsniveau i mark og stald baseret p& resultater
fra heldrsforsegsbrugene. Resultatet af undersegelsen er givet i ta-
bel 6.1, hvoraf ogsd fremgdr grovfoderproduktionens 2 effektivitets-
niveauer udtrykt ved nettoudbyttet i roe- og grzsmarken. Tillige er
anfert de 3 effektivitetsniveauer i stalden udtrykt ved m@lkeydelse,
procent dede koer, udskiftningsprocent, antal fedte kalve og procent
dede kalve. De anvendte priser - forventede 1980/81 priser - er an-
fort nederst i tabellen.

Af tabel 6.1 ses, at der ved hsjt effektivitetsniveau,bdde i mark og
stald, opnds en aflenning til stald, besztning og arbejde pd 5.844 kr.
pr. 8rsko (excl. opdret). Ved brist i grovfoderproduktionen og samti-
digt indkeb af det manglende foder falder aflgnningen med ca. 1l.400 kr
til 4,480 kr., idet der samtidigt opnds 2% mindre ydelse.

Hvis den mindre effektive grovfoderavler reducerer anvendelsen af hjem
meavlet grovioder til det halve og derfor indkgber 1750 f.e. erstat-
ningsfoder, opnds en aflenning pd 4.062 kr., idet ydelsen antages 4% 1.
vere end ved anvendelse af et stort kvalitetsgrovfoder (Jjf. 459. be-
retn. fra SH).
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Tabel 6.1 Produktionsstyringens/effektivitetsniveauets indflydelse
pd aflenning t§1 stald, beswmtning og arbejde i stald,
kr. pr. arskol

Grovfodermarkens udbytter, f.e./ha

Roer loooo 7000 7000
Grees____________ &500___________ 2200 ____ 2200
Effekti-  Foder- Stort og R.=stort™ """ "TLilleTog” T~
vitets- ration als. grf. als., grf, als. grf.
niveau Ydelse 2)
i stald T.verdi
7150 kg 4%
HoJjt 462 kr. 5.844 4,480 4,062
6500 kg 4%
Middel loo kr. 4.796 3.235 2.947
5850 kg 4%
Lavt + 306 kr. 3.703 1.989 1.8lo
Grovf.ar., ha/drsko 0,46 0,46 0,30

l)gggggorggggygiggggz Mzlk, 175 ere/kg 4% (efter fradrag for 4% svind).
- "Tilvekst": 1979/80 + 5%.
Foder, ere/f.e.: C-12: 1lho. Lavproc.: 138.
Korn: 127. Melasse: l4o. Roer: 89 (v. hejt udb.)}.
Cresmarksfoder: 93 (v. hejt udb.). Diverse var.
omk. 580 kr./arsko.

2)Iil‘_@lééE!@!éi_‘lgg_gii;:gi‘_’; : Hejt Middel Lavt
Dode af Arskeer, % 1 3 5
Udskiftning, % 30 Lo 50
Fedte kalve/&rsko 1,1 1,2 1,3
heraf dede, % 4 8 12

Ved middel effektivitetsniveau i stald med 6500 kg 4% mzlk pr. &rsko
bliver aflenningen 4.796, 3.235 og 2.947 kr. pr. &rsko for de 3 situ-
ationer for grovfoderproduktion, som her har mindsket ydelsen med &4
og 5% i forhold til stort grovfoder. D.v.s., at aflenningsniveauet
generelt er formindsket med l.loo - 1,2c0 kr. pr. &rsko i forhold til
det heje effektivitetsniveau.

Ved lavt effektivitetsniveau i stalden falder aflenningen yderligere
med 1.loo - 1.200 kr. til 3.705, 1.989 og 1.8lo kr. pr. arsko.



- 114 -

Ydelsesnedgangen for sdvel middelstort som lille grovfoder bliver
6% i forhold til stort grovfoder.

Det mé& konkluderes, at aflenningen til stald, besmtning og arbejde
pévirkes meget stsrkt i gunstig retning, sdledes med ca. 4.000 kr.
pr. arsko, ndr grovfodermarkens udbytte hmves fra et lavt til et
hejt niveau og grovfoderrationen eges, samtidig med at ogsd& effekti-
viteten i stalden hzves fra et relativt lavt niveau (bl.a. 5.850 kg
4% melk pr. &rsko).til et hejt niveau. Forskellen i alene arbejds-
aflenningen som felge af forskelle i effektivitetsniveau vil vare
tilsvarende stor. Felgelig vil memlkeproduktionens konkurrenceevne
over for alternativ udnyttelse af jord m.m. vere stor for middelhgjt
til hejt effektivitetsniveau, medens konkurrenceevnen vil vere lille
ved lavt effektivitetsniveau, selv om den glternative verdi af det
faste produktionsapparat (stald og besstning) er lav i den betragtede
bedrift.

6.6 Sammenfattende konklusion

Sammenfattende kan det konkluderes, at faktor- og produktpriserne
gennem 7oterne er @ndret markant pd en sé&dan mdde, at mazlkeproduk-
tionens egkonomiske afkastning til stald og arbejde er forbedret,
forudsat at der produceres med en relativ hzj effektivitet. Det tek-
niske effektivitetsniveau i grovfodermarken er som helhed reduceret
som folge af uhensigtsmessigt smdskifte og utilstrakkelig styring af
produktionen i en del bedrifter under samtidig anvendelse af felsom
dyrkningsteknik, iser 1 roemarken.

I stalden er det teknisk-biologiske niveau og den stedfundne udvik-
ling derimod blevet udnyttet til en vssentlig forggelse af sével ko-
ens produktion som arbejdsproduktiviteten. Felgelig har det varet ‘
muligt at opnd en betydelig stigning i aflenningen i1 de bedrifter,
hvor der ogsd har kunnet gennemferes en effektiv grovfoderproduktion.
I disse bedrifter har det varet muligt at forgge aflonningen under

de gzldende staldomkostninger ved nybyggeri. Dette har ikke varet mu-
ligt, hvor grovfoderproduktionen ikke har kunnet gennemferes effek-
tivt.
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Effektivitetsniveauet i1 sfvel grovfodermark som stald vil fremover

fd en stadig sterre betydning for arbejdsaflenningen. Det skyldes
bl.a. sgede krav til produktionsapparatet, kvantitativt og kvalita-
tivt, i et teknologisk veludviklet samfund med hgjt omkostningsniveau.
S&ledes kan aflenningen til stald, bes®tning og arbejde og dermed
ogsd arbejdsaflenningen variere med ca. 4.000 kr. pr. drsko i 1980/81
priser inden for hyppigt forekommende effektivitetsniveauer. Et mid-
delhejt til hejt effektivitetsniveau sikrer ikke umiddelbart ogsé en
god likviditet, idet denne afh=nger af bedriftens faste ydelser pd
jord m.m. Effektiv grovfoder- og mslkeproduktion sikrer derimod i
mange bedrifter det bedste driftsekonomiske resultat, d.v.s. arbejds-
aflenning i konkurrence med ensidig dyrkning af korn eller anden han-
delsafgrede. Selv ved udnyttelse af al agerjorden til handelsafgreder
i en given bedrift, vil det ikke sjeldent vere skonomisk fordelagtigt
at udnytte biprodukterne fra handelsafgreder m.m. til melkeproduktion
og/eller opdrztning, herunder kedproduktion.

Kvegbrugerens uddannelse og rddgivningsniveauet er af afgerende be-
tydning for, om ny metode og viden kan blive udnyttet til sikring af
produktionseffektiviteten i de af den teknisk-gkonomiske udvikling
affedte kvagbrug.

g*
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Del B Projekt "Kvagstalde-198o"

I INDLEDNING, PROBLEM 0G MAL I PROJEKT "KVEGSTALDE - 198o"
Ved Vagn @stergaard

Landbrugsministeriets ekstraordinzre bevilling for 1977-80 til fremme
af bl.a. forskning vedrgrende landbrugets produktionsbygnhinger resul-
terede i etablering af projekt "Kvmgstalde - 1980" i 1978. Dette pro-
Jjekt er nmrmere omtalt i 474. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseg,
Heldrsforseg med kveg XVIII (1978), men kvegbrugerens hovedproblemer
ved valg af staldsystem skal dog kort illustreres ved folgende punk-
ter, der er affedt af og fortsat affedes af den teknisk-gkonomiske
udvikling:

- at de tekniske byggemuligheder er sterkt forggede
~ at lenningerne er steget relativt sterkere end prisen pd rdstoffer
- at forzldelsesrisikoen er sterkt forsget

- at kravet om relativt billigere byggere er foreget, specielt
grundet hgjt renteniveau

- at produktionsbygninger m& sikre det mest hensigtsmessige milje
for dyr og mennesker.

Med udgangspunkt i disse punkter kunne projektets primere midl formu-

leres ved:

- at afpreve enkle og billige bygninger og bygningskonstruktioner
til kveg

- at udvikle og afpreve anlzg for opretholdelse af et hensigts-~
messigt staldklima

- at udvslge og afpreve forskellige lgsninger for indretning og
inventar med henblik pd forbedring af miljset for keer og kalve

-~ at fastsette egnede arbejdsrutiner for pasning og tilsyn med
kveg i de forskellige staldtyper

- at klarlegge forskellige staldsystemers indflydelse pd det
samlede produktionsresultat, teknisk og ekonomisk.

Disse m&l har affedt en lang rakke forsegsopgaver eller delprojekter
(474. beretning), der - med inddragelse af et sterre antal heldrs-
forsegsbrug, ialt ca. 4o ko- og kalvestalde, som datagrundlag - seges
lzst 1 samarbejde med Statens jordﬁrugstekniske Forsgg, Statens
Byggeforskningsinstitut, Institutterne for Intern Medicin og Kirurgi,
Den kgl. Veterinazr- og Landbohejskole, Jordbrugsskonomisk Institut og
Landskontoret for bygninger og maskiner.
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Resultaterne af de i 1980 afsluttede delprojekter bringes i de felgende
kapitler.

pd klimaet og dernmst klimaets indflydelse pd kalvesundheden samt
sundhedens indflydelse p& tilvekst m.m. er blevet undersegt og resul-
taterne er anfert i kap. II, III, IV og V.

Betydningen af dette arbejde til klarlzgning af staldklimaets andel

af sygdom og dedelighed blandt kalve kan bl.a. illustreres af figur
1.1. Denne figur, der er baseret pd flere 8rs data fra Heldrsforseg
med kveg viser, hvorledes slagtekalveproduktionens aflenning til

stald og arbejde aftager med tiltagende styrke for stigende dedelig-
hed. Ved lav dedelighed, d.v.s. 4 pct. af indsatte kalve efter lo.
levedeogn, er aflenningen pr. 365 foderdage ca. 900 kr., og ved lo. pct.
dede ca. 600 kr. Ved 17 pct. dede er aflenningen derimod faldet til

o kr.

Til stald og arbejde, kr. pr. 365 foderdage
looo o

8oo

600

ca. 700

200

% dede kalve

Loo } l |
|
T

- 200 }

- Loo }

Fig., 1. Kalvededelighedens indflydelse pd slagtekalve-
produktions gkonomi.

Af figur 1.1 kan yderligere aflzses, at der pr. loo kalve & 365 foder-
dage ved lo og 15 pct. dede kalve indtrmder tab pd ca. 25.000 henholds-
vis ca. 70.000 kr. i forhold til et middelniveau pd 4 pct. dede af
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indsatte efter lo. levedegn. Dette niveau er fundet - ogsd for opdret
i tidligere undersggelser p4 data fra heldrsforsegsbrugene (jf. SH-
beretningerne nr. 445, 459, 474 og 485 samt oversigtsartiklen "Kvag-
sygdommes gkonomiske betydning". Ugeskrift for Jordbrug, nr. 35,
1980).

hjelpemidler til - for en given bedrift - at fastlegge den mest for-
delagtige staldtype og planlgsning m.m, Sidstnzvnte forhold gver ind-
flydelse pd sdvel arbejdsforbrug som bygningsomkostning og aflenning
til stald og arbejde. Folgelig bliver timeaflenningen sterkt afhzngig
heraf og kan hmves vgsentligt i det omfang bedre planlsgning af plan-
losning og staldindretning isvrigt kan mindske arbejdsindsats og in-
vestering og dermed bygningsomkostninger pr. &rsko (jf. tabel 1.1).

Tabel 1.1. Arbejdsaflenning ved forskellig arbejdsindsats og byg-l)
ningsomkostning (investeringsniveau), kr. pr. mandtime /.

Mt. pr. arsko 33 30 27 24

Bygn. 'sonk.
kr. pr. arsko

1500 39 43 48 54
1700 33 37 41 46
1900 27 30 33 38
2lo0 21 23 26 29

ljResultatet af forskellig planl:gningsindsats og valg af teknisk
niveau for given staldtype og besztningsstesrrelse.

Af tabel 1.1 kan ogsd aflmzses, hvor meget arbejdsindsatsen md for-
mindskes for at opnd rentabilitet i en &rlig merbygningsomkostning
pd 200 kr. pr. &rsko, hvilket svarer til en investering i teknik pa
blot 800 - l.000 kr. ved 20-25 pct. &rligt til forrentning, afskriv-
ning og vedligeholdelse. Det ses sfledes, at en stigning fra 1.9o0
til 2.100 kr. i &rlige bygningsomkostninger méd medfere en formind-
sket arbejdsindsats fra 33 til 26 mt. pr. arsko (20 pct.) for at op-
retholde en umndret timeaflenning pd 27 kr. - pd kort sigt.
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P4 langt sigt med stigning i aflenning til stald og arbejde vil stig-
ningen i timeaflenning derimod blive storre ved den hejeste teknik
og det laveste arbejdsforbrug. Men forudsstningen for at valge et
teknisk niveau, der kun over et lzngere Arem&l - f.eks. lo &r eller
mere - er det gkonomisk mest fordelagtige, er: Mindre-afkastningen
(ofte = eget likviditetsunderskud) i de ferste 3r skal kunne finan-
sieres og mé med aktuel rente og rentes rente ikke blive steorre end
den senere mer-afkastning, der skal opnds, forinden det ved mer-
investeringen anskaffede anl®g er teknisk eller gkonomisk forzldet.

Det ber ogsd iagttages, at investering i arbejdslettende inventar md
have en vasentlig virkning, idet blot looo kr.'s investering pr. ko
medferer irlige omkostninger - excl. energi til drift - pd oftest
ca. 30.000 kr. i en bessztning pd loo keger. Hvis ikke arbejdsomkost-
ningerne kan formindskes tilsvarende, vil investeringen medfore en
forringelse i likviditeten.

ved SBI er under udarbejdelse, hvilket ogsid galder vurdering af ra-
bygning og inventar,

under fortsatte studier med henblik p& klarlsgning af sivel bygnings-
tekniske som biologiske sammenhznge, herunder staldmiljeets indfly-
delse pd bl.a. sundheden i yver, lemmer og klove hos malkekger.

Fastlegning af staldbygningens indflydelse pd og dermed andel af ta-
bet ved hejt contra lavt sygdomsniveau for yver, lemmer og klove er
af stor ekonomisk betydning, idet den &rlige gevinst ved at kunne
formindske niveauet fra hejt til lavt for alene de 3 nzvnte sygdomme
pd grundlag af tidligere undersegelser kan beregnes til 46.o00 kr.

pr. loo arskeger. Resultaterne af de forskellige tekniske, biologiske
og ekonomiske undersegelser vil blive offentliggjort i de kommende &r.

Det nedvendige supplement til de igangverende undersegelser samt nye
undersggelser affedt af gennemferte muliggeres ved bevilling fra
Landbrugsministeriet 1981-83 til fortsat eget forskningsindsats ved-
rgrende landbrugets produktionsbygninger.
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II MEKANISK VENTILATION OG BOKSUDFORMNING I KALVESTALDE

Ved Finn Meller og Seren Pedersen,
Statens jordbrugstekniske Forseg

2,1 Indledning og mal

I Danmark fedes Arligt ca. 1,1 mill. kalve. Af disse kalve der ca.
14% og heraf ca. halvdelen ved fedselen eller i det ferste levedegn.
Ses der bort fra de kalve, der der inden for det forste levedsgn, er
det sdledes ca. halvdelen af de dede kalve, der mister livet under
opholdet i kalvestalden, d.v.s. henimod loo.coo &rligt. P4 baggrund
heraf blev det i forbindelse med det tverfaglige projekt "Kvagstal-
de 1980" besluttet at foretage registreringer i en rxkke separate
kalvestalde af sdvel klima som produktion og sygdomsmmssige forhold.

De klimatiske og tekniske registreringer er udfert af Statens Jjord-

brugstekniske Forseg med fzlgende mdl for eje:

- at undersege ventilations~ og varmeanlzg, og pd grundlag heraf op-
stille krav til hensigtsmessig klimastyring i kalvestalde.

- at dokumentere energiforbrug til ventilations- og varmeanlsg i
kalvestalde.

- at undersege boksudformningens indflydelse p& mikroklimaet omfat-
tende temperatur, lufthastighed og luftforurening.

- at undersege stejniveau og trykforhold i stalde med kanalindbl®s-
ningsanleg uden ventilator i afkastnings&bningen.

2.2 Forsegsplan

Undersegelsen er gennemfort i separate kalvestalde med enkelt- og
fzllesbokse fra oktober 1978 til Jjuli 198o. Ved udvalgelsen af kal-
vestaldene viste det sig vanskeligt at f4 opfyldt alle de stillede
ensker, f.eks. kunne naturlig ventilation ikke inddrages, hvorfor
alle staldene blev med mekanisk ventilation med eller uden varme.

P4 grund af betydelige problemer i staldene uden varmetilfersel,
blev der kort tid efter starten ogsd installeret varme i disse
stalde, hvorfor den endelige plan for de tekniske undersegelser
blev felgende:
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Stald Antal Bund i Streelse Varmestyring P-bénd

lgkkedg bokse _1 bokse

g;g:zn; enkelt fzlles oc
36-8 o beton + + termostat 3
31=-2 3 beton + + " 3
4L6-8 3 drenet + + " 3
22-8 2 beton + + " 3
41-21 o dranet + + hygrostat 3
41-22 3 dranet + + " lo
£66-8 3 dranet + : " 1°x)
71-1 2 drenet + + hygro- + ter- lo

mostat

x)} I praksis har P-blndet varet 7°C i stald 71-1.

(P-béndet er defineret i afsnit 2.4.2)
Som ventilationsanlasg blev der i alle stalde anvendt kanalindbles-
ning.

Til dokumentation af klima, milje og energiforbrug i staldene blev
der foretaget mdling af:

staldluftens temperatur og fugtighed
minimumstemperaturer i udvalgte bokse
lufthastigheder i boksene

NHB’ HZS og CO2 indholdet i udvalgte bokse

stejniveauet 1 og udenfor staldene
tilsmudsning af dyrene

forskel i lufttrykket i og udenfor stalden
energiforbrug til ventilation
energiforbrug til varme

[ I |

2.3 Forssgsanlasg

I fig. 2.1. og 2.2 er som eksempel vist grundplan og snit af 2 stalde,
og i tabel 2.1 er givet en oversigt over samtlige staldes vigtigste
data, hvoraf fremgdr, at staldene p& flere omrdder er forskellige.

Alle 8 stalde er ventileret ved hj®lp af kanalindblesningsanleaeg,som
bestdr af en cirkular kanal anbragt midt i stalden i hele dens lang-
de. Luften blmses af en enkelt ventilator ind i kanalen og forlader
denne gennem et antal tude. Den brugte luft forlader stalden gen-
nem en skorsten uden ventilator.
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Snit og grundplan af stald 36-8.

Figur 2.1.
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Figur 2.2.
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Tabel 2.1 Stalddata

Stald nr. 36-8 31-2 46-8 22-8 41-21 41-22 66-8 71-31
Areal o 85 95 19¢ 160 1lo 1lo 105 275
Rumfang m® 200 250 46o 385 370 370 Loo 945
Rmf/vpe, m®/vpe 23 29 36 31 31 31 33 58
K-verdi, W/m’°C 0,66 0,60 0,59 0,65 0,56 0,56 0,82 0,53
Enkeltbokse,stk. 18 18 30 26 24 24 14 Lh
Fs@llesbokse,stk. 5 5 5 6 9 9 8 7
Kalve-

pladser, stk. 43 43 64 56 60 60 6o 85

Staldareal pr. ,

kalveplads, m* 2,0 2,2 2,8 2,9 1,8 1,8 1,8 3,2
Transm.varmetab

pr.kalveplads

ved +5°C ude og

.en staldtempera-

tur pd& 12°C, W 65 70 75 80 50 50 75 80
Bund i bokse:

enkelt be- be- bred- be- tre- tre- straek- vin-
ton ton der ton plade plade metal kel-
jern

felles be- be- bred- be~- vin- vin- do. be-
ton ton der ton kel~- kel- ton-
Jern jern bjel~

. ker

I stald 36-8, 31-2, 46-8 og 22-8 varieres luftmengden dels af polom-
kobbelbare motorer med 2 hastigheder, dels af et automatisk regule-
ret spjeld, som styres efter staldluftens temperatur. I fig. 2.3 er
vist, at kanalindblmsningsanlegget i disse stalde er udstyret med en
varmtvandkalorifer, som er anbragt i en sidekanal pd det lodrette
stykke af ventilationskanalen.

I stald 41-21, 41-22, 66-8 og 71-1 varieres luftmengden af hastig-
hedsregulerede ventilatormotorer, som via automatik styres efter
staldtemperaturen, fig. 2.4.

I stald 41-21, 41-22 og 66-8 tilferes varmen via hygrostatstyrede
el-varmedvne p& 4 kW, som er monteret i indblesningskanalen, medens
der i stald 71-1 blev opsat en oliefyret varmluftkalorifer, som afgi~
ver varm luft dels direkte til staldrummet, dels til indbl®snings-
kanalen.Ovnen styres af badde en hygrostat og en termostat.
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Polomkobbelbar
ventilatormotor —

Ensretier -

Kalorifere
- i Tilbageleb

Fremlab

Manuelt reguleret -
spjeeld

Automatisk reguleret shuntventil

Automatisk reguleret |
spjeld

Figur 2.3. Kanalindblesningsanleg med spjzldregu-—
lering og varmtvandskalorifer,

hastigl eguleret

] ~1-ensretter

hygrostalsiyret el-ovn

Figur 2.4.Kanalindbl®sningsanlag med hastighedsregu-
leret ventilator og hygrostatstyret el-ovn.

Ventilationsanlasggene blev dimensioneret efter gmldende normer, men
pd grund af utilfredsstillende klima i de fleste stalde blev venti-
lationskapaciteten foreget ved udskiftning af ventilatoren. Efter
udskiftningen var reguleringsomrddet fra maksimum til minimum luft-
kapacitet for anlmg med spjmldregulering og polomkobbelbar motor ca.
8:1 og for anlmg med hastighedsreguleret motor ca. 4:l.

Kanalanlsgget fordeler luftmgngden pd langs i stalden med 30 % ner-
mest ventilatoren, 34% midt i stalden og 36% fjernest ventilatoren.
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2.4 Resultater

2.4.1 Temperatur og luftfugtighed i stalden

I figur 2.5 er for hele undersegelsesperioden vist et eksempel p&
ugegennemsnittet over lufttemperatur og luftfugtighed i en stald
med varmtvandskalorifer, hvor varmetilferselen reguleres efter tem—
peraturen i stalden. Over delfigurerne ses gennemsnitstemperatur og
-luftfugtighed for henholdsvis vinter-, fordrs-, sommer- og efterirs-
perioderne, der omfatter folgende méneder:

Vinter: dec. - jan. - feb. - marts

Forir: april - maj

Sommer: Juni - juli - aug. - sep.

Efterédr: okt. - novb.
I figuren med temperaturkurven er endvidere vist, hvorledes udetempe-

raturen har vesret.
°C

PY Vinter Fordr Sommer  Efterdr Vinter Forar
a2l Gns°CL__I}._2~____L156 -L--U—B—-—-L‘“-L-—lz-e--- mJ :‘:‘
20 —+— 1 ———
1 L n |_ NI |Stalgtemperatur
" J MR 4L J"‘ ]
NN {u NOW | "J—=[Hi Termostatinastitting
12 \‘"Il! DW } “&f‘\ ..//’ ¥ | Ugetemperatur
ol J L] 3 ™
s i} s
6 ! ,.T k RI [‘F
Fasaasrisezaty
X 2 I 1
E
20 f LR
SO e
- A !
s i
”% Vinter Fordr Sommer  Efterdr Vinter Forar
e O R S S L3N [
90 | 1 | ; i
Rt o
80} LA " 0 ! !
B i laLTe Y

37 2 W7 52 5 10 15 20 25 30- 35 40 45 50 J 8 13 18 23 28 33 Uge nr
1978 197! 1980

Figur 2.5 Gns. ugetemperatur og 1uftfugt1ghed i en stald, hvor var-
metilforselen reguleres efter staldluftens temperatur.
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Ventilationsanleggets termostatindstilling er vist ved en punkteret
linie,og det ses; at 1 vinteren 1978-79 har varmtvandskaloriferen ik-
ke formet at afgive sd megen varme, som termostaten er indstillet pa.
I vinteren 1979-80 er termostaten stillet 1idt lavere, hvilket sam-
men med en noget hejere udetemperatur har givet omtrent den tempera-
tur i stalden, som termostaten er indstillet pé.

Kurven over staldluftens relative luftfugtighed viser et noget vari-
erende forleb, hvilket skyldes, at varmetilferselen reguleres efter
staldtemperaturen. Der er s8ledes ikke nogen direkte styring af luft-
fugtigheden, idet en hej luftfugtighed ikke nedvendigvis behover at
falde sammen med de temperaturer, hvor stalden tilfsres varme.

For at vise, hvor store variationer, der egentlig forekommer i stald-
klimaet, er i figur 2.6 vist maksimum og minimum degntemperatur og
-luftfugtighed for vinterperioden dec.-jan.-febr. og marts 1979-80.

e L]
" \_. l’-uximum
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i
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Ly
N minimum 35-8
1 J iniFu ﬁ J

||
0 T T
80 99l A V Y o o o { maximum
70 A J ﬂv A “n@ﬂﬁank“ﬁ . Y WVﬂJ hN ~&H¥F‘!t£
% \ . IJ% M %) Vvﬂ

s0 M M o XL#”T“Y pw

40
112 Wi 22 313 0h 20/, 30/4 92 19/2 29/ 10/3 20/3 30/3 Dato
1979 1980

Relativ (uftfuglighed

Figur 2.6. Maksimum og minimum temperatur og luftfugtighed i vinteren
1979-80 ved varmetilfersel reguleret efter staldtemp.

Det ses, at degnvariationerne i temperatur i denne periode har vzret
sm8 og varieret mellem 0,5°C og 3°C. For luftfugtigheden har degnva-
riationerne varet mellem 6% og 30%, og det ses, at selvom stalden til-
feres varme, optreder der undertiden luftfugtigheder over 90%, hvilket
er en felge af, at varmetilferselen reguleres efter temperaturen.
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I figur 2.7 er for hele undersggelsesperiodem vist ugegennemsnittet
for temperatur og luftfugtighed i en stald med egl-varme, hvor varme-
tilferselen styres efter staldluftens relative luftfugtighed.
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:z ¢ iy i M‘u!dtemp&rulur
* Nl JV X X ‘!—— R;A'lﬂﬁ'tjh_ﬂ.mos\u! indstitling
1% WwAARPE DA W h
1% ) ] H:ﬁ 3 VJ\ ot | 1 I
1 - ,Nb.\,\l \ly & X \ : !} \gﬁdetemwm‘.ur
ST ¥ T
o4 1 1] u-2
E, - RN
ER) I ! 1 I
g, Pl I
5 1A | [
- 0 — -
-2 2 “’L ﬁ .
. M ! 1
’ 1LY
o i e
so| L Al [ ! L
70 *& L __V:,Lt#\_xx__.; - ______.A__Hyigros:t:hn;;mhng
g oo L g R ] —
mso LA T R I L
S0 I } I ' ! | [ 1 e

1
i
}
378L2 47 52 5 10 15 20 25 30 35 40 45 SD 3 8 13 18 23 28 31 Uge nr

Figur 2.7 Gns. ugetemperatur og luftfugtighed i en stald, hvor var-
metilferselen reguleres efter stalduftens relative luft-
fugtighed.

I den pdgzldende stald blev varmen tilsluttet den tredie uge i 1979,

men af temperaturkurven ses, at den benyttede effekt pd 4 kW har va-

ret for lidt til, at den har kunnet hzve staldtemperaturen. Det ses
endvidere, at staldtemperaturen begge vintre har ligget lavere end
det, termostaten har vsret indstillet pA.

Af figuren over luftfugtigheden ses, at for der blev tilfert stalden
kunstig varme, 14 luftfugtigheden p& 85-%90 %, men faldt til ca. 7o%,
efter der blev etableret varme i stalden. Hygrostaten, der styrer
varmen, har vsret indstillet p& 75 %, hvilket har resulteret i en
gennemnsitlig luftfugtighed pd ca. 70 %.
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Det var ikke ventet, at der i stalde uden varme ville optrede s&
heje luftfugtigheder, idet beregninger af luftfugtigheden, baseret
pd dyrenes varme og vanddampproduktion samt transmissionsvarmeta-
bet fra staldene, pd forhénd havde vist, at der kunne regnes med

en forholdsvis lav relativ luftfugtighed. Undersogelsen viste imid-
lertid, at den registrerede vanddampproduktion i kalvestaldene var
41% sterre end den beregnede, svarende til, at den relative luft-
fugtighed vil vare 20 % sterre om vinteren.

Forskellen mellem den beregnhede og den mdlte luftfugtighed skyldes,
at der i det hidtidige beregningsgrundlag ikke er taget hensyn til
den fugtproduktion, der hidrerer fra gedning, ajle, vadt streelse,
foder m.m.

I figur 2.8 er vist maksimum og minimum degntemperatur og luftfug-
tighed for vinterperioden 1979-8o0.
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Figur 2.8 Maximum og minimum temperatur og luftfugtighed i vinteren
1979-80 ved varmetilfersel reguleret efter luftfugtig-
heden.
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Degnvariationerne i temperatur svinger i denne periode mellem 0,5°C
bg 4°C eller stort set det samme som vist i figur 2.6, hvor varmetil-
forselen er reguleret efter staldtemperaturen.

For luftfugtighedens vedkommende ses, at med den n®vnte hygrostatind-
stilling har der kun vsret enkelte dage, hvor luftfugtigheden har ve-
ret over 80%,i langt det meste af tiden har den varet under 8o0%, hvil-
ket er den grense, luftfugtigheden gerne skulle holdes under.

I tabel 2.2 er vist, hvilken indflydelse reguleringsformen for varme-

tilferselen har pd pd degnvariationen 1 luftfugtighed.

Tabel 2.2 Degnvariation i relativ luftfugtighed ved forskellig form
for regulering af varmetilfersel. % Rh.

Periode Reguleret efter stald- Reguleret efter den
temperatur relative luftfugtighed
gns., min. max., gns . min. max.
Vinter 12 4 34 6 1 19
Forar 24 5 38 17 3 36
Efterar 12 3 34 6 2 13

Det ses, at de mindste degnvariationer opndes, ndr varmetilferse-
len reguleres efter staldluftens relative fugtighed.

2.,4,2 P-béndets indflydelse pa temperaturvariationerne

Ved regulering af luftmengden i staldene er benyttet en proportional-
regulering, hvilket betyder, at friskluftmasngden foreges proportionalt
med temperaturen i stalden indenfor et bestemt temperaturinterval, der
kaldes P-bindet, se fig. 2.9.

P-badndet udtrykker, hvor mange grader temperaturen i stalden skal oge:
for, at ventilationsanlagget regulerer fra minimum til maksimum kapa-
citet. I undersegelsen er benyttet en proportionalregulering med en
ba&ndbredde pd 3°C eller 1lo°C. Det kan her nzvnes, at der 1 almindelig
praksis benyttes et P-bé&nd p& 2-4°C ved spjzld- og hastighedsregule-
rede ventilationsanlesg.
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~—P-bdnd —

min

Luftmeengde

Staldtemperatur, °C
Figur 2.9. P-b&nds regulering.

N4r der anvendes et P-b&nd p& 3°C, er det nedvendigt at justere ter-
mostatindstillingen i takt med udetemperaturen, f.eks. indstilles om
vinteren p& en lavere temperatur for at f& tilstrekkeligt ventileret.
Omvendt indstilles om sommeren pA en hzjere temperatur, ellers vil
ventilatorerne keore ved maksimal kapacitet bade nat og dag, hvilket
vil resultere i store temperaturvariationer. Af figur 2.5 ses, at
denne Jjustering af termostatindstillingen har fundet sted. Anvendes
et bredt P-bé&nd pd f.eks. 10°C skulle det vare muligt at finde en ind-
stilling, som kan anvendes hele &ret, hvorved de Jjmvnlige justeringer
af termostatindstillingen undgéds. Af figur 2.6 ses, at fra midten af
fordret 1979 og resten af undersogelseperioden er kert med samme tem-
peraturindstilling.

I tabel 2.3 er vist, hvilken indflydelse P-b&ndsbredden har p& degn-
variationerne i temperaturen.

Tabel 2.3 Gennemsnit, min. og max. degnvariation i temperatur
ved 3°C og "10°C "P-band
Periode 3°C P-bénd 10°C P-band
Degnvariation °C Degnvariation °C
gns. min, max. gns. min. max.
Vinter 1978-79 2,2 0,0 6,0 2,0 0,0 6,5
Forér 1979 2,9 0,0 8,5 2,9 0,5 8,5
Sommer 1979 3,7 0,5 lo,5 4,3 1,0 lo,0
Efterdr 1979 1,7 0,0 6,5 2,6 1,5 6,5
Vinter 1979-80 1,3 0,5 8,0 1,1 0,5 5,5
Fordr 1979 3,2 0,5 lo,o0 2,4 0,5 6,0

P4 forhdnd mdtte det forventes, at anvendelse af 10°C P-bdnd medferer
sterre degnvariationer end af P-bdnd p& 3°C, men som det fremgér af

9*
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tabel 2.3, er der ingen vasentlig forskel, hverken i de gennemsnit-
lige eller de maksimale degnvariationer. Det m& derfor anses for mu-
ligt at anvende samme termostatindstilling hele &ret igennem ved be-
nyttelse af P-bdnd pd lo°C.

2.4.3_ _Overtemperatur i boksene ved forskellig &benhed
i bokssiderne

I tabel 2.4 er vist, hvormeget temperaturen i boksene har varet
hejere end staldtemperaturen ved forskellig &benhed af bokssiderne.

Tabel 2.4 Differencen mellem minimumtemperatur i bokse og stald
ved forskellig &benhed af bokssiderne. °C.

Bokse Vinter Forér Sommer Efterdr Vinter Forér
1978=79 1979 1979 1979 1979-80 1980
dbne sider 0,3 1,3 0,5 0,1l 0,2 2,3
2 lukkede sider 1,2 1,7 0,8 1,1 0,2 1,5
3 lukkede sider 0,5 1,5 0,7 0,6 0,5 0,1l

Generelt har minimumtemperaturen veret hesjere i boksene end i stald-
rummet, og det kunne forventes, at temperaturen i bokse med 3 luk-
kede sider ville forege temperaturen mere end de &bne bokse, men af
tabel 2.4 fremgér, at i vintermdnederne er differencen mellem
temperaturen i boksene og stalden stort set ens i &bne og lukkede
bokse.

2.4.4  Lufthastighed, luftforurening, ventilatorstej og lufttryk

i staldene

Tabel 2.5 viser, hvilken indflydelse boksens &benhed har pd luftha-
stigheden 1 selve boksen, ndr der ventileres med maksimal luftkapa-
citet.

Tabel 2.5 Lufthastigheden i bokse med forskellig grad af &benhed
og ved maksimal luftkapacitet

Boksens &benhed Ved gulv Midt i boks Ved overkant
m/s m/s m/s

Abne sider 0,33 0,35 0,38

2 lukkede sider 0,22 0,27 0,28

3 lukkede sider 0,18 0,21 0,28
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Det ses, at lufthastigheden generelt er tiltagende fra gulvet op til
overkanten af boksen. Desuden fremgdr det tydeligt, at i de lukkede
bokse er lufthastigheden vesentligt mindre end i de &bne. De viste
midlinger er foretaget ved maksimal ventilationskapacitet. Ved minimum
ventilation, som forekommer om vinteren, vil de maksimale lufthastig-
heder i boksen, uanset graden af &benhed, ligge p& 0,2 m/s eller der-
under., Det kan i denne forbindelse n®wnes, at geldende normer angiver,
at der ber tilstrazbes en lufthastighed pd 0,2 m/s eller derunder.

I tabel 2.6 er vist, hvilken indflydelse graden af boksens lukkethed
har haft pé NH3 og CO2 koncentrationen.

Tabel 2.6 NH3 og CO2 koncentration i relation til antal lukkede
sider i boksene

dbne sider 2 lukkede sider 5 lukkede sider

NH3 CO2 NH3 CO2 NH3 002
ppm ppm ppm ppm ppm ppm
Sommerforhold gns. 6 600 5 700 6 600
Vinterforhold gns. 6 800 7 looo 7 900

P4 forhdnd kunne det forventes, at de lukkede bokse ville medfere en
storre koncentration af NH3 og CO, P& grund af stillestdende luft, men
som det fremgdr af tabel 2.6, tyder det ikke p&, at der i velventi-
lerede stalde f4s en darligere luft i lukkede end i &bne bokse. Af
tabellen ses ogsd, at der generelt er mdlt ret lave koncentrationer
af sdvel Ngssom CO, 1 boksene. Der er dog tendens til 1lidt hejere
koncentrationer om vinteren end om sommeren, hvilket skyldes forskelle
pé& ventilationskapaciteten,

Luftens indhold af svovlbrinte (HZS) har ikke veret mAleligt.

I tabel 2.7 Stojniveau i og udenfor stalden

Ventilator i drift Ventilator stoppet
dB(A)

dB(A)
Sommer: i stald 60 Ly
udenfor 46 43
Vinter: i stald Ll

57
udenfor 46 Lo
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Om sommeren vil stejniveauet i stalden vare ca. 16 AB(A) mere end den
stej, der hidrerer fra kalvene (baggrundsstejen). Om vinteren vil ven-
tilatorstejen vere 1idt svagere, fordi ventilatormotoren kerer med
mindre kapacitet. Udenfor stalden vil ventilationsanlsgget forege
stejen (baggrundsstejen) med ca. 3-6 dB(A). De mdlte stejniveauer er
lave i forhold til almindelig praksis.

Det anvendte ventilationsanl®g arbejder med et overtryk i stalden, i-
det luften bleses ind i stalden og pd grund af overtrykket forsvinder
ud gennem en &bning uden ventilator. Om sommeren vil overtrykket vare
af sterrelsesordenen 5 Pa (0,5 mm vs), ndr der anvendes en aftraks-
skorsten med et tvarsnitsareal p& 1 m° pr. lo.oco m’luft pr.time.

Nar der om vinteren keres med lav ventilationskapacitet, vil der ofte
forekomme undertryk i stalden pd grund af den naturlige opdrift gen-
nem aftrsksskorstenen.

2.4,5 Tilsmudsning af kalvene

I tabel 2.8 er vist, hvor mange procent af dyrene, der er registreret
som tilsmudsede, ndr der anvendes bokse med henholdsvis drzmet bund
og betonbund.

Tabel 2.8 Procent tilsmudsede dyr i forskellige bokstyper med
drenet bund eller betonbund

Stald Enkeltbokse Fzllesbokse
dranet beton drgnet draznet beton
bund bund + halm + halm + halm

22-8 [¢) . 1
31-2 11 27
36-8 8 26
46-8 5 5

41-21 5 9

41-22 5 9

66-8 16 lo

7i-1 5 L4

Tilsmudsningsgraden er meget forskellig fra gird til gérd selv inden-
for samme system. Selvom den mindste tilsmudsning er konstateret i
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en stald med betonbund, er det generelle indtryk dog, at for béde
enkelt- og fellesbokse er der tendens til mindre tilsmudsning i bokse,
hvor der bruges dranet gulv. En undtagelse herfra er fmllesboksene 1i
71-1, hvor 44% af kalvene er tilsmudsede, hvilket formodentligt skyl-
des, at bunden bestdr af 9,5 cm brede betonbjwlker, hvor gedning og
ajle kan blive liggende, hvorved dyrene tilsmudses, ndr de ligger ned.

2.4.6 Energiforbrug til ventilering og varme

I tabel 2.9 er vist det gennemsnitlige energiforbrug til ventilati-
onsanl®g med henholdsvis spj®ldregulering med polomkobbelbar motorer
og hastighedsregulerede motorer.

Tabel 2.9 Energiforbrug til ventilation. kWh pr.degn og kalveplads

Periode Spj®ldregulering med Hastighedsreguleret
~polomkobbelbar motor motor

Vinter 1978-79 0,12 0,08

Forar 1979 0,13 0,10

Sommer 1979 0,16 0,15

Efterar 1979 0,13 0,12

Vinter 1979-8¢ 0,14 o,lo

Forar 1980 0,19 0,14

Ventilationsanleggene med spJjzldregulering og polomkobbelbar motor
har haft et 1idt sterre forbrug end anlsg med hastighedsreguleret
motor.

Til ventilering af en kalvestald skal der p& Arsbasis regnes med et
forbrug pd ca. 50 kWh pr. kalveplads.

Til opvarmning af staldene er anvendt el, varmtvandskalorifer og varm-
luftkalorifer. I tabel 2.lo er vist kWh-forbruget pr.degn og kalve-
plads pd& de forskellige &rstider.

For stalde, der opvarmes med varmt vand eller el er gennemsnits-
forbruget pd arsbasis ca. 350 kWh pr. kalveplads.

T stalden, hvor der anvendes en varmluftkalorifer, har gennemsnits-
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forbruget p& &rsbasis veret ca.650 kWh pr.kalveplads, idet der i

denne stald opretholdes en vesentlig hsjere temperatur end i de ev-

rige stalde.

Tabel 2.1o Energiforbrug til varme. kWh pr. degn og kalveplads
Varmt vand El Varm
gns. var.fra stald gns. var.fra stald luft
Opvarmningsform: til stald til stald gns.
Vinter 1978-79 2,15 1,54-2,55 1,03 0,61-1,45 2,84
Forar 1979 0,69 0,49-0,81 0,56 0,24-1,03 2,13
Sommer 1979 0,00 0,69 0,64-0,73 0,13
Efterdr 1979 0,72 0,3%0-1,11 1,28 1,18-1,43 2,08
Vinter 1979-80 1,78 1,11-2,60 1,53 1,54-1,61 2,15
Foréar 1980 0,61 0,30-1,1l0 0,79 0,64~1,08 1,45

Formdlet med at tilfere stalden varme er ferst og fremmest at kunne
undgd heje luftfugtigheder, og undersegelsen har vist, at i en veli-
soleret stald kan dette opnds, ndr den installerede varmekilde kan

afgive en effekt pd loo W pr. kalveplads.

2.5 Omkostninger til ventilation og varme

Udgifter ved installering af et kanalventilationsanleg med varme

vil i en kalvestald med 5o kalvepladser belebe sig til ca. 12.o000

kr. for selve ventilationsanlegget. For el-varmeanlsg vil instal-
lationsudgifterne belebe sig til ca. 4ooo kr. og for centralvarme-

anlxg ca. Booo Kr. under forudsztning af, at varmerer er fort frem
til stalden. Alle priser er i 198o priser excl.moms.

Arlige udgifter

til ventilation:

Afskrivning, lo
Forrentning, 2o
Vedligehold, 5
Drift, 50

Arlige udgifter

Afskrivning, lo
Forrentning, 20
Vedligehold, 5
brift, 350

ar 1200 kr.
% 1200 "
% af investering 600 "
kWh/kalveplads 750 "
D750 _kr.
til opvarmning:
el-varme centralvarme
ar Loo kr. 800 kr.
% 4oo " Loo "
% af investering 200 " Loo "
kWh/kalveplads 5250 " 3967 "
6250 kr. 5567 Kkr.
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Driftsudgifterne er beregnet efter en pris pd o,30 kr. pr. kWh og
1,70 kr. pr. 1 olie, excl., moms og afgifter.

Ved en kalvepris pd 1200 kr. skal der sdledes reddes mindst 5 kalve
om &ret, for varmeanlsgget til en stald med 50 kalvepladser er betalt.

2.6 Sammenfattende konklugion

Resultaterne af de tekniske undersegelser kan sammenfattes i felgen-
de punkter, ndr der satses pd mekanisk ventilation med varme:

l. Ventilationsanl@ggets kapacitet 1 en kalvestald ber dimensione-
res efter loo m" Juft pr. time.pr. kalveplads.

2. Ved oyertrykanlsg bpr luftafgangen have et tvarsnitsareal pé
l,0 m* pr. lo.occo m” luft pr. time.

3. Alle omstillinger vedrerende varme og ventilation ber ske
automatisk.

4, Ved anvendelse af et P-b3nd p& 1o°C kan der hele &ret benyttes
samme temperaturindstilling p& ventilationsanlsggets automatik.

5, For at reducere den relative luftfugtighed i kalvestalde ber
varmeanlzgget dimensioneres efter loo W pr. kalveplads.

6. Varmeanleg i en kalvestald ber styres af en hygrostat.

7. Energiforbruget til ventilation andrager ca. 50 kWh pr.ar
pr. kalveplads.

8. Energiforbruget til varme andrager ca. 350 kWh pr. &r pr. kalve-
plads.

9., For at undgd trzk ber sivel enkelt- som fellesbokse vare lukket
pd de 3 sider samt op til foderskdlene p& den fjerde.

lo. Det er en fordel med drznet bund i enkeltbokse. Bunden kan vare
af beton med en gennemgéende bred, overdskket ajlerende, eller
bunden kan bestd af en egentlig drsnet bund.

11, I felleshokse kan med fordel anvendes dranet bund uden streelse,
men de anvendte bjzlker ber ikke vere bredere end 4o mm og spal-
tebredden ikke over 25 mm.
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IIT KLIMAETS INDFLYDELSE PR KALVES SUNDHED
Ved Jens Yde Blom og Iver Thysen

3.1 Indledning

De senere &rs udvikling i kvsgbruget mod sterre besmtninger og spe-
cialiseret produktion har medfert sgede problemer med kalvenes sund-
hed. Dette afspejles ogsd i hesj kalvededelighed. Mens diarrélidelser
tidligere udgjorde et relativt stort problem, synes luftvejslidelser
i de senere &r at vamre det vmsentligste sygdomsproblem hos kalve,
badde i besztninger med og uden indkeb af kalve.

Det er almindeligt antaget, at de stigende problemer har relation
til kalvestaldens klima og kalvens mikroklima, men ogsd fodringen,
pasningen af kalvene og overvidgningen af deres sundhedstilstand an-
ses at eove indflydelse pd sundheden.

Med baggrund i denne problematik blev det i1 forbindelse med det tver-
faglige projekt "Kvegstalde-198o" besluttet at indrette 8 separate
kalvestalde og at felge klima, sundhedstilstand og produktion i disse
stalde.

De klimatiske og tekniske registreringer blev foretaget af Statens
Jordbrugstekniske Forsmg og er gennemgdet i kap. II, mens indsamling
af produktions- og sygdomsdata blev foretaget i et samarbejde mellem
Institut for intern medicin (Knud Nielsen, Jens Arnbjerg og Jens Yde
Blom), Landbohgjskolen og Heldrsforseg med kvag.

Denne undersegelses mdl var at underssge og beskrive den indflydelse
som staldklimaet samt kalvenes nermiljes (boksudformning,

stregelse m.v.) og pasningen i evrigt har pd kalvenes sundhed, og her-
af at opstille krav til et optimalt klima og en optimal staldindret-
ning til kalve.

3.2 Materiale og metoder

Undersegelsen blev gennemfert i 8 separate kalvestalde i perioden
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1. oktober 1978 til 1. juli 1980. Alle stalde blev ventileret med

et kanalindbl®sningsanleg. Fra underseggelsens start blev der i 4 af
staldene ikke tilfert varme, men p.g.a. forekomst af mange lungebe-
tendelsestilfalde i disse stalde 1 begyndelsen af undersggelsesperio-
den besluttedes det at tilfere varme i alle stalde fra januar 1979.
Data vedrorende indretning og klimastyring er anfert i kap. II. Den
standardiserede fodring samt pasningen af kalvene er gennemgdet i
kap. IV.

Kalvene anbragtes inden for de feorste 2 degn efter fedslen i staldene
efter en forud fastlagt plan, sfledes at enkeltboksene blev taget i
brug i rekkefelge. Ingen kalve mitte derfor indssttes i tilfeldige
ledige bokse. I ca. 2 mé&neders alderen blev kalvene holdvis overfert
til fellesbokse, sdledes at holdene blev aldersmzssigt ens. Syge
kalve mdtte ikke fjernes fra staldene medmindre forsegsvert og dyr-
legen skennede dette nedvendigt af hensyn til deres overlevelse.
Kalvene udgik derfor af undersegelsen ved udflytningen.

Afhengig af staldenes kapacitet forblev kalvene i stalden i 3-5 mé-
neder. Der midtte ikke i forsegsperioden indssttes indkebte kalve i
kalvestaldene. Kalvenes placering i kalvestaldene kunne i hele for-
spgsperioden fastlegges, idet alle kalvebokse var nummererede. En-
keltboksene blev rengjort og desinficeret efter hver kalv, og om mu-
ligt henstod de mindst 3-4 dage tomme.

Sygdomsbehandlinger blev dagligt noteret af forsggsvart og dyrlzge
og blev lebende indberettet af forssgsassistenten. Dede kalve blev
sdvidt praktisk muligt indsendt til Institut for intern medicin til
obduktion. Enkelte kalve er blevet obduceret pd en lokal destruk-
tionsanstalt, og data herfra tilsendt Institut for intern medicin.

Data vedrerende pasningskvalitet blev indsamlet 4 gange &rligt af
forsegsassistenten, og kalvenes sundhedsstatus blev ved veteriner
foretaget ved 3 Arlige beswsg, hvorunder der ogsd blev foretaget rad-
givning efter behov sammen med den praktiserende dyrlzge.

Den statistiske analyse er, hvor intet andet er anfert, foretaget pad
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et materiale bestdende af 1lol5 kalve, fedt i perioden 1. jan. 1979 -
31. marts 1980. Denne indskrenkning af materialet er foretaget pid
baggrund af de observerede indkeringsproblemer og for at sikre, at
de sidst fedte kalve har opnfiet at kunne observeres i mindst 3 mi-
neder.

Som mdl for sygelighed og dedelighed er anvendt felgende udtryk med
den anferte definition:
- incidens: den procentdel af de indsatte kalve, som behandles

for en given sygdom,

- antal sygdomstilfalde: antallet af sygdomsbehandlinger fra-
trukket genbehandlinger inden for lo dage.

- antal behandlinger: det totale antal behandlinger for en
given sygdom.

- specifik dedelighed: antallet af kalve, som dede af en given syg-
dom i relation til antallet af kalve, der blev behandlet for denne
sygdom.

Udtrykkene for sygelighed og dedelighed er, hvor intet andet er an-
fort, beregnet af ovennsvnte materiale. Da kalvene i enkelte stalde
opholdt sig i mere end 120 dage i stalden, er alle opgerelser baseret
pa sygdomsforekomst i de forste 120 dage af kalvenes levetid.

Staldklimaet er i forsegsperioden blevet mdlt ved termohygrografer
(3f. kap. II), hvorfra der foreligger data for det daglige minimum
og maksimum af temperatur og relativ luftfugtighed. Disse daglige
data er segt relateret til de ligeledes daglige registreringer af
sygdomsbehandlinger, specielt for lungebetzndelse.

Endvidere er de enkelte girdes samlede forekomst af lungebetz=ndelse

sammenholdt med et samlet udtryk for klimaanl=zggets evne til at sty-~
re staldklimaet i retning af det enskede mdl, nemlig at hindre luft-
fugtigheden i at stige til over et onsket minimum.Sidstnsvnte er ved
analysen sat til 85% relativ luftfugtighed i gennemsnit over dsgnet.

3.% Tidligere undersegelser vedrgrende forskellige faktorers ind-
flydelse pad forekomsten af lungebetazndelse

Litteraturen vedrerende forekomsten af lungebetendelse er meget
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righoldig. Imidlertid er sterstedelen af litteraturen centreret om-
kring betydningen af forskellige mikroorganismer for udviklingen af
lungebetsndelse.

Adskillige mikroorganismer, som naturligt findes i kalvenes milje,
kan fordrsage udbrud af lungebetz=ndelse, men forseg pd at fremkalde
sygdom med disse mikroorganismer hos kalve under laboratoriebetin-
gelser slar ofte fejl. Forseg med vaccination over for de samme mi-
kroorganismer har ogsd varet foretaget uden nzvneverdig succes.

Disse forhold betoner i hej grad de meget komplekse &rsagsforhold
ved lungebetzndelse hos kalve, idet en rekke faktorer, herunder spe-
cielt klima og pasning, spiller afgerende ind ved udbrud af lunge-
betendelse.

Imidlertid findes der meget fi undersegelser, som belyser lungebe-
tzndelsesproblematikken ud fra en miljemessig synsvinkel, men i det
folgende skal nogle hovedtrzk opridses.

Stott et al. (1978) fandt sdledes, at 66% af luftvejslidelserne op-
stod inden kalvene var 4 md3neder gamle, Flere forfattere angiver, at
de fleste tilfelde opstdr, nAr kalvene er 1-2 mlneder gamle. Dette
smttes ofte i forbindelse med det forhold, at blodets indhold af be-
skyttende antistoffer, optaget med rdmmlken, er lavt pd dette tids-
punkt. Imidlertid kan det vare svert at adskille denne effekt fra
indflydelsen af s®son og klima, idet mange efterirskelvninger med-
ferer en ophobning af smdkalve i stalden i vinterménederne.

og Bryson et al. (1978) fandt sdledes, at udbrud af lungebetzndelse
iser forekom i den tidlige og sene vinterperiode, hvor der forekom
store sndringer i udeklimaet.

Flere forfattere angiver, at forekomsten af lungebet®ndelse er sti-
gende henimod slutningen af &ret, men der er ikke taget hensyn til,
at antallet af modtagelige kalve er sterst i demne del af &ret.
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Antallet af kalve i stalden formodes at forege risikoen for et mas-
sivt udbrud af lungebetz=ndelse., Efter Wiseman (1978) er det vist
inden for humanmedicinen, at antallet af individer i et givet rum
snarere end rumfanget pr. individ var afgerende for udbrud af luft-
vejslidelser.

ning for opstlen af sygdom. Maund og Turner (1979) fandt ingen for-
skel i tilvekst og sundhed hos kalve i isolerede, opvarmede stalde

og uisolerede stalde. De uisolerede stalde var dog sikret mod trsk
ved hjzlp af halmballer. Bratte temperaturazndringer synes at vzre
udlesende for opstiden af lungebetzndelse, men andre disponerende for-
hold skal vare til stede samtidig.

mikroorganismer i staldluften. Der kan herved ske en ophobning af
mikroorganismer i staldluften (Roy et al. 1971). Det er almindeligt
antaget, at en luftfugtighed p& 70-80% rel. er optimal i kalvestalde.

stalden. @get luftskifte vil derfor mindske fugtigheden sédvel som
infektionstrykket i stalden.

af lungebetsndelse, idet varmeafgiften fra kalvene herved stiger,
ismr hvor kalvene opholder sig pd et fugtigt underlag. Ved trzk for-
stds lufthastigheder over ca. 0,2 m/sekund.

vejens forsvarsmekanismer, idet bl.a. ammoniak og svovlbrinte vil
virke edelmggende pd luftvejenes beskyttende slimlag.

Efter Pritchard {1980)fandtes en neje sammenhzng mellem kalveboksens

mikroklima (aflebsforhold, strzelsesmangdé m.v.) og forekomsten af
lungebetzndelse.
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fremfor staldklimaet havde stor indflydelse pd& kalvededeligheden.

Sammenfattende kan det konkluderes, at adskillige arbejder (f.eks.
Eriksen & Nielsen 1973, T8rnquist 1975, Martig et al. 1976). har vist,
at de storste sundhedsproblemer opstdr i stalde, hvor der er brist i
det omgivende milje i videste betydning.

3.4 Resultater

I tabel 3.1 og 3.2 er angivet en generel
domsforekomst og dedelighed i de enkelte kalvestalde. Lungebetzndel-

oversigt vedrerende syg-

se udgjorde det vasentligste sygdomsproblem i samtlige stalde.
Sammenlagt ITik 27% af kalvene lungebetzndelse, men incidensen vari-
erede fra 12% til 43%. Det var karakteristisk, at i stalde med meget
hoj sygelighed p.g.a. lungebetazndelse forekom ogsd hyppigt tarmbe-
tendelse forud for lungebetzndelsen.I stald 71-1 forekom lo tilfmlde
af fordejelsesforstyrrelser i underssgelsesperioden, men dette kan
forklares ved et meget hejt foderniveau og en hej tilvaekst.

Tabel 3.1 Sygdomsforekomst (incidens) i de enkelte kalvestalde
Lunge~ Tarm- Navle-

Total |betzndelse betzndelse betzndelse Andet

antal tal tal Antal Antal
Stald | kalve jkalve % kalve 9% kalve % kalve %
22-8 116 14 12 2 2 6 5 4 3
31-2 72 20 28 o} o o} o 2 3
36-8 84 19 23 5 6 1 1 2 2
41-21 150 33 22 5 3 1 1 2 1
41-22 151 22 15 5 3 1 1 1 1
46-8 180 69 38 16 9 lo 6 2 1
66-8 114 49 43 18 16 3 3 5 5
71-1 148 53 36 1 1 0 o lo lo
Total lol5 279 27 52 5 22 2 28 _3

Tabel 3.2 viser, at dedeligheden fra 2.
de enkelte stalde varierede mellem O og 14,0%, og at den to-

tale dedelighed blev 6,3%, hvilket for samme aldersgruppe svarer til
resultatet af tidligere underssgelser ved Heldrsforseg med kvaeg
(@stergaard 1980).

til 120. levedsgn i
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Tabel 3.2 Generel oversigt vedrorende dedeligheden i
de enkelte kalvestalde

Total dedelighed, Dedsfald s.f.a. Dgdsfald

2.-120, levedggn lungebetendelse af anden érsaﬁi)
Stald Antal % Antal % Antal
22-8 8 6,9 2 1,7 6 5,2
31-2 2 2,8 1 1,4 1 1,4
36~-8 1 1,2 o <) 1 1,2
41-21 9 6,0 5 3,3 4 2,7
41-22 9 6,0 5 3,3 4 2,7
46-8 19 lo,6 13 7,2 6 3,4
66-8 16 14,0 12 10,5 4 3,5
71-1 o [} [ o [ o)
Total 64 6,3 38 3,7 26 2,6

1) Incl. 13 dedsfald uden oplysninger om dedsdrsag.

Generelt var lungebetendelse den vasentligste &rsag til dedsfald
hos kalvene, men der ses enkelte undtagelser herfra (stald 22-8,
31-1, 36-8).

I tabel 3.3 er forekomst og dedelighed s.f.a. lungebetzndelse anfort
mere detaljeret. Det ses, at genbehandlingsfrekvensen, d.v.s. antal-
let af nye sygdomstilfelde hos kalve, som allerede tidligere har haft
lungebetendelse, varierede mellem 0,2 og 0,8. Antal behandlinger pr.
sygdomstilfezlde varierede mellem 1,1 og 2,1. Dette tal er et udtryk
for intensiteten i behandlingen af lungebetzndelsestilfmlde.

Den specifikke dedelighed, som er et udtryk for, hvor alvorlige
lungebetendelsestilfeldene har veret, var sterkt varierende. I stald
36-8 og 71-1 dede ingen kalve s.f.a. lungebetendelse, mens den spe-
cifikke dedelighed i stald 66-8 var 24,5%.

Idet udbrud af lungebetzndelse forekom i to former, dels som enkelt-
tilfelde eller f& daglige tilfslde og dels som massive udbrud (epi-
demier), hvor mange kalve blev syge inden for nogle f4 dage, er der

i tabel 3.4 foretaget en opdeling af forekomsten af lungebetzndelse

i epidemiske og ikke-epidemiske tilfzlde. Ved opdelingen blev en
epidemi defineret som et udbrud af lungebetmndelse, i hvilket mere
end 20% af kalvene i stalden blev syge inden for et tidsrum af 5 dage.
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Tabel 3.3 Lungebetzndelse: forekomst, behandling og dedelighed

Antal

syg- Gen- Antal Specifik

doms- behand- beh. dede-

Incidens til- lings=- Antal pr. til- lighed

Stald Antal % felde frekvens beh. felde )]
22-8 14 12 18 0,3 19 1,1 14,3
31-2 20 28 29 0,5 45 1,5 5,0
36-8 19 23 25 0,3 31 1,2 [o)
41-21 33 22 41 0,3 54 1,3 15,2
41-22 22 15 29 0,3 37 1,3 22,7
46-8 €9 28 99 0,4 155 1,5 18,8
66-8 49 43 78 0,8 120 1,5 24,5
71-1 53 36 63 0,2 133 2,1 o

Tabel 3,4 Epidemisk og ikke-epidemisk forekomst af lungebetzndelse

Epidemiske udbrud Ikke-epidemisk

af lungebetzndelse forekomst af lungebetendelse
Stald Antal udbrud Antal syge Antal kalve Antal syge Incidens
22-8 o o 116 14 12 $6)15
31-2 1 3 69 17 25 (1o )
36-8 1 16 68 3 4 ;53
41-21 o o 150 33 22 (=7
41-22 o o 151 22 15 (%6
46-8 3 29 151 4o 26 (37
66-8 1 4 1llo 45 41 ;9
71-1 1 6 112 17 15 (=7

1) 95% konfidensinterval

Af tabellen ses, at kun 3 kalve i stald 31-2 og kun 4 kalve i stald
66-8 blev syge i forbindelse med en epidemi. De lave tal skyldes, at
disse kalve blev syge ved epidemiske udbrud, som omfattede kalve,

som ikke er med i det her behandlede materiale (®zldre kalve, kalve
fedt fer 1/1 1979) samt kalve med tilbagefald.

I efterfolgende figur 3.1, omfattende 8 del-figurer, er vist den tids-
messige fordeling af udbrud af lungebetandelse (feorstegangstilfmlde)
gennem forsggsperioden. Kurverne viser den akkumulerede forekomst af
lungebetendelse fra staldens ibrugtagen til datoen pd X-aksen. Denne

metode er anvendt, fordi en akkumuleret kurve viser variationen gennem
tiden tydeligst.

10
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Den fuldt optrukne kurve viser den observerede fordeling af lunge-
betendelser, mens den stiplede kurve viser den fordeling, der kunne
forventes udfra antallet og aldersfordelingen af kalvene i stalden.
Kurverne nmrmer sig yderst til hejre og viser dér den procentdel af kal
vene, som er blevet behandlet for lungebetzndelse. Kun kalve, som er
fodt efter staldens ibrugtagen er medtaget.

En stigning p& kurven er resultatet af mange nye tilfelde af lunge-
betzndelse, mens et vandret forlgb fremkommer i perioden, hvor der
ikke forekommer lungebetzndelser. Epidemier wviser sig i et helt el-
ler nmsten lodret forlgb. De epidemier, som er omtalt i1 tabel 3.4 er
markeret med et E.

Det ber bemmrkes, at disse i modsztning til kurverne ogsd inkluderer
kalve med tilbagefald.
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Fig. 3.1 Lungebetzndelse gennem forsegsperioden, observeret mod

forventet fordeling, pct.
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I tabel 3.5 er samlet de i dette materiale bedst egnede udtryk for
klima og milje. Klimastyringen er udtrykt ved antal dage, hvor den
relative fugtighed overstiger 85% samt antal dage, hvor temperaturen
er mindre end 10° C. Miljeet er udtrykt ved den anvendte strgelses-
mengde pr. kalv, omfanget af tilsmudsede kalve og incidensen af tarm-
og navlebetzndelser. Den afhzngige variabel, lungebetmndelse, er ud-
trykt ved den totale incidens og den ikke-epidemiske incidens.

Tabel 3.5 Klima, milje og incidens af lungebetzndelse

Lunge-

Klima Milje , _betzndelse

1) % til- % kalve Tkke

Antal dage med Stre. smudsede beh.for Total epid.

rel.luft- temp. kg/ kalve 1  tarm og inci- inci-

Stald fugt. o kalv enkelt- navle- dens dens
0., 85% u.lo daglig bokse bet. % %
66-8 o 14 o,4 16 19 43 41
41-21 o 7 0,7 5 4 22 22
41-22 2 5 0,7 5 4 15 15
71-1 5 o 0,8 5 1 36 15
31-2 lo 1 1,0 11 o 28 25
22-8 14 1 1,3 o 6 12 12
36-8 30 7 0,7 8 7 23 4
46-8 30 18 0,3 5 15 38 26

1) Fra 1/1-1979 eller fra etablering af varmeanlzg til 30/6 1980

Perioden uden varme i en del af staldene i begyndelsen af forsegs-
perioden giver mulighed for at vurdere virkningen af varmetilfersel
pd sundheden. I tabel 3.6 er der vist resultater for perioden fra
staldenes ibrugtagen til indferelsen af varme for stalde uden varme
1 begyndelsen og til 31. Jjanuar 1980 for de evrige stalde.

3.5 Diskussion og konklusion

Undersegelsens primere mdl har veret at belyse sammenhzngen mellem
staldklimaet og kalvenes sundhed, hvor lungebetendelse er betragtet
som den eneste klimaafhsngige sygdom af betydning (tabel 3.1 og 3.2).
Dette madl er i den statistiske analyse af materialet segt ndet ad to
veje: 1) ved at sammenholde de daglige observationer af klimaet med
de ligeledes daglige registreringer af sygdomsbehandlinger inden for
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de enkelte stalde og 2) ved at sammenligne gennemsnitsresultater for
staldene indbyrdes.

Det var ikke muligt at finde klare sammenhznge mellem de daglige ob-
servationer af staldklimaet og sundheden. Der er konstateret store
variationer i klimaet i legbet af degnet og fra degn til degn (jfr.
kap. II), men der er - udover perioden uden varmetilfsrsel - kun
ganske f&4 gange fundet klimaforhold, som mdtte anses for at vare
uacceptable (f.eks. luftfugtighed over 85% rel.) i 2 eller flere
sammenhsngende degn. Der har sdledes veret tale om kortvarige perio-
der med et formodet darligt staldklima. I afsnit 3.3 er omtalt en
rekke faktorer, som kan udlesse udbrud af lungebetzndelse, og det er
sandsynligt, at en kortvarig periode med ugunstige klimaforhold kun
fremkalder lungebetanﬁelse ved sammenfald med en eller flere af dis-
se andre disponerende faktorer.

Ved sammenligninger mellem staldene indbyrdes md der tages hensyn til
de forskelle, der har vmret i1 de ikke-klimamsssige faktorer, som kan
medvirke til udbrud af lungebetzndelse. Det er sdledes forsegt at
skelne mellem en tidsmessig konstant incidens og epidemiske udbrud,
hvor mange dyr i stalden bliver syge inden for et kort tidsrum, for-
8rsaget af pludselig stress- eller smittepdvirkning. Forekomsten af
séddanne epidemier fremgdr tydeligt af fig. 3.1.

I tabel 3.4 er vist, at incidensen af lungebetzndelse reduceres gan-
ske betydeligt i et par stalde ved i analysen at udelukke en enkelt

voldsom epidemi (stald 36-8 og 71-1). For stald 46-8 m& bemmrkes, at
de 3 epidemier (jf. figur 3.1) optr&dte kort tid efter hinanden i en
periode med ievrigt mange udbrud af lungebetzndelse.

Endvidere md der tages hensyn til kvaliteten af kalvenes nzrmilje,
(udover klimaet), der i tabel 3.5 er beskrevet ved streelsesmzngden,
tilsmudsningsgraden samt ved incidensen af tarm- og navlebetzndelse,
idet disse betmndelser er sterkt afhzngig af kalvenes nsrmilje, ra-
melkstildeling m.m. Nermiljeet har haft betydning for incidensen af
lungebetzndelse i stald 66-8 og 46-8, Samtidig har der i de to
stalde veret flere kolde dage og i stald 46-8 ogsd mange meget fug-
tige dage (brist i klimastyringen), som har vsret medvirkende til
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den hojere incidens af lungebet®ndelse. Der synes derimod ikke i de
evrige stalde at vere nogen forskelle i incidensen af lungebetzndelse,
som kan henferes til forskelle i niveau og variation i degntemperatu-
rer og relativ fugtighed.

Virkningen af etablering af varme i 5 stalde er segt belyst i tabel 3.6.
Varmen har forbedret klimaet, sdledes at antallet af dage med et meget
fugtigt og/eller koldt klima er reduceret vaesentligt. Ved en sammenlig-
ning af den totale incidens ses ikke noget entydigt billede. Men s~
fremt de epidemiske udbrud og "problembesmtningerne" 46-8 og 66-8 la-
des ude af vurderingen, viser tabellen, at incidensen af lungebetzndel-
se i ferste dr uden varme var 21-34%, medens den nzste &r med varme

var 4-14%.

Tabel 3.6 Staldklimaet og incidensen af lungebetzndelse i forhold
til brug af varme

Antal dage med Total Ikke-epi~
Rel.luftf. Temp.o Antal inci- demisk

Stald Periode Varme 85 % u. lo kalve dens incidens
22-8 31/lo 78 - 31/1 79 + 8 1 62 lo lo
1/1lo0 79 - 31/1 80 + 6 6 47 9 9
36-8 20/9 78 - 31/1 80 + 1 1o 57 2 2
1/10 79 - 31/1 80 + 17 0 25 38 6
46-8 13/9 78 - 31/1 79 + 41 13 1lo6 19 19
1/1o 79 - 31/1 80 + 6 1 113 46 27
31-2 1/10 78 - 21/1 79 =+ 53 9 47 34 34
1/1lo 79 - 31/1 80 + 9 o 49 12 12
41-21  17/9 78 - 24/1 79 =+ 22 15 73 25 25
1/1lo 79 - 31/1 80 + o o 81 14 14
41-22 17/9 78 - 24/1 79 =+ 35 14 75 21 21
1/10 79 31/1 8o o o 79 6 6
66-8 8/11 78 - 31/1 79 =+ L6 21 71 42 42
1/10 79 - 31/1 80 + o 2 71 34 34
71-1  13/11 78 - 31/1 79 + 38 9 72 21 21
1/10 79 - 31/1 80 + o o 86 45 4
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Det md konkluderes, at tilfersel af varme er npdvendig for at opnd en
tilfredsstillende sundhedstilstand i lukkede, isolerede og ventilerede
(overtryksanleg) stalde. Samtidigt m& det konstateres, at varmetilfer-
sel ikke er tilstrmkkelig til at hindre epidemier eller hej incidens
af lungebetendelse, sdfremt andre forhold som nermilje ikke er i orden.

Der fandtes ikke ved analysen klare sammenhznge mellem kalvens sundhed
og indretningsdetaljer i staldene (boksudformning m.v.). Hertil md be-
merkes, at der i vinterperioden ikke er mdlt vindhastigheder hgjere

end 0,2 m/sek.,og ej heller skadelige koncentrationer af gedningsgasser

Klimaets betydning for lungebetzndelse kan indirekte belyses ved ars-
tidsvariationen (fig. 3.1). Lungebetzndelsen har oftest vare koncen-
treret til dele af dret nogenlunde sammenfaldende med kelvningsforde-
lingen, I stald 41-21 og 41-22, hvor der har varet en Jevn kslvnings-
fordeling, har der imidlertid varet en koncentration af lungebetzndel-
se 1 forar og sommer 1979. Dette tyder pd, at de smsonmmssige sving-
ninger i lungebét&ndelse ikkeé alene skyldes @ndringer i klimaet.

Der er i materialet en tendens til at antallet af tilbagefald og dede-
ligheden af lungebetmndelse er lavere, nir antallet af behandlinger
pr. tilfelde er hejt (tabel 3.3).

3.6 Sammenfattende konklusion

Undersogelsen af sundheden i 8 lukkede, isolerede kalvestalde med over-
tryksventilation (kanalindblesning) kan sammenfattes i felgende punkter

1. Der er fundet hojere incidens af lungebetzndelse ved hyppigt fore-
kommende degn med en gennemsnitlig relativ luftfugtighed over 85%
og/eller gennemsnitlig temperatur under 10° c.

2. I opvarmede kalvestalde af den nmvnte type er der ikke fundet klare
sammenhznge mellem tidspunkterne for udbrud af lungebetzndelse og
dag til dag-variationen i klimaet.

3, Kalvens nermilje er af afgerende betydning for sundhedstilstanden,
ogsd i opvarmede kalvestalde.
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4. En hyppig og rigelig strening er en vesentlig betingelse for at
opnd et godt nermil jo.

5. Dodelighed som feslge af lungebetzndelse kan s& godt som elimineres
ved hurtig indgriben med gentagne behandlinger af de angrebne kalve.
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IV  SUNDHEDENS INDFLYDELSE PA KALVES TILVAKST
Ved Uffe Henneberg og Iver Thysen

4.1 Tndledning

Idet kalves tilvakst er af vesentlig ekonomisk betydning, skal der pa
baggrund af det i kap. I, II og III fremstillede her foretages en be-
lysning af sundhedens indflydelse pd kalves tilvekst.

4.2 Materiale og metoder

Undersogelsen omfatter 908 kalve (462 tyre-~ og 446 kviekalve), der er

opdrettet i 8 separate kalvestalde med forskelligt inventar og venti-

lationsanlmg (Jf. kap. II i denne del). I de pagmldende stalde er alle
levendefadte kalve fra den tilherende malkekobesztning indgdet, og op-
holdet i staldene har vzret mindst 3 og hejest 5 mdr.

Registrering af kalvenes tilvakst er foretaget ved vejning ved indgang
(fedsel) og hver 4. uge i 20 uger samt ved afgang. Som felge af plads—
mangel er nogle kalve afgiet fra stalden efter ca. 12 uger. Foderopta-
gelsen er registreret ugentlig ved hjelp af stikprever. Kalvene har
gdet i enkeltbokse i minimum 8 uger og tidspunktet for overflytning
til fellesboks er registreret.

4.3 Fodring og pasning

For at ornd en ensartet fodring i alle kalvestalde er det tilstrabt

i de enkelte besmtninger at anvende sivel sedmglkserstatninger som
kraftfoderblandinger, hvis sammensmtning er si ensartet, at eventuelle
udslag i produktionen ikke kan henfegres til forskelle i blandingernes
sammens@tning. Endvidere har blandingerne haft en kvalitet, sdledes

at tyrekalvenes vekstevne kunne udnyttes optimalt, for derved at

opnd de bedste forsegsbetingelser.
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Kraftfoderblandingerne har sfledes indeholdt minimum 95 f.e. pr. loo

kg foder, og proteinindholdet har varet afpasset efter, om der er an-
vendt skummetmzlk eller ej. Tilsvarende er der anvendt sedmzlkserstat-
ninger, som minimum har indeholdt 75% skummetmslkspulver. I tabel 4.1
er vist foderplaner, henholdsvis med og uden tildeling af skummetmalk.

Tabel 4.1 Foderplaner for tyre-og kviekalve indtil 4 mdrs. alderen

Med skummetmselk:

2) = Skm. kg Kraftfoder kg
Alder Sedmelks- Tyre- Kvie- Slagte-l) Kvie~
dage/uger erst. kg kalve kalve kalve kalve He
-3 ramelk Efter
L-14 5 xde- &
15-21 5 1 1 lyst "
22-28 4 2 2 0,1 0,1 o+
29-35 2 4 4 0,2 0,2 o
36~-42 6 6 0,2 0,2 H
4L3-49 6 6 0,4 o,4
50-56 6 6 0,5 0,5 m
9-10 6 4 0,9 0,9 A
11-12 6 2 1, 1,5 @
13-14 6 1 ,§ 1,8 —
15-16 4 2, 1,8 <
17-18 2 3,1 1,8 @
o+
Uden skummetmzlk: ,
-3 rémselk Efter =
L=14 5 ®ede- H
15-21 5 lyst @
22-28 5 0,1 0,1 o
29-35 5 0,2 0,2 "
36-42 5 0,2 0,2
43-49 5 0,4 0,4 ®
50-56 4 0,7 0,7 a
9-lo 3 1,3 1,3 ®
11-12 2,2 1,8 -
13-14 2,7 1,8 =<
15-16 3,0 1,8 [
17-18 3,5 1,8 o«

1)Gives efter ®delyst, idet de anferte msngder er retningsgivende.

2)110-120 g pulver opblandes i 0,9 liter vand.
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Folgende retningslinier for kalvepasning er anvist, idet der skelnes
mellem ramelks- og sedme@lksperioden:

Rémalksperiode:

degn; derfor tildeles mindst 2 1 rémelk, inden kalven er 5 timer gam-
mel og derefter 2 gange daglig efter drikkelyst i 2-3 degn. Ved an-
vendelse af kelvningsboks vil kalven hensigtsmessigt kunne opholde sig
mindst €t degn hos koen.

p& 15-20 minutter. Ved 15° C tager det derimod 6 timer, hvilket bety-
der, at ved fodring med m®lk af nzvnte lave temperatur, vil melken
ikke nd at koagulere , for en del er lebet direkte ind i tarmen. Her-
ved kan der opstéd alvorlige diarreproblemer.

af rédmelk fra sund og #ldre ko fra samme besztning. Antistofferne ede-
legges, séfremt der ved opvarmning sker temperaturstigning til over

o
37" C.

Sgdmeiksperiode:

melkserstatninger, der indeholder 75-80% skummetmzlkspulver, 15-20%
animalsk fedt og 3-5% mineraler og vitaminer, giver et tilvekstresul-
tat, som svarer til sedmelk.

indholdet ber vere 12-15%. Dette opnds ved at opblande 1lo-120 g melke-
pulver i 0,9 liter vand, som giver 1 liter sedmmlkserstatning. Der kan
iblandes lo% syrnet skummetm®lk, da det i mange tilfmlde vil have en

gavnlig indflydelse pé& fordejelsen.

dogn. Kalvens vaskebehov er ca. lo% af legemsvagten og derfor tildeles
en kalv pd 4o kg 4,5 liter pr. dag, fordelt pd 2 fodringer. Sedmzlk/
-erstatningen tildeles i 4-6 uger, hvorefter der sker en gradvis over-
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gang til skummetmelk.Safremt der ikke er skummetmslk til rddighed,
tildeles sedm®lk/-erstatning i 8-lo uger.

af drevtyggerfunktionen.

Pasning igvrigt:
fodselshjelp og -hygiejne omfattende renlighed, god afterring og evt.
jodbehandling af navlestreng.

fedte kalve kan der tildeles 1lo ml vandoplgseligt A-vitamin, som hen-
sigtsmessigt gives sammen med rdmslk.

Endvidere rengsres drikkeskdle daglig. Kun een kalv pr. beoks og der

strees en halmmangde, som sikrer, at lejet altid er tert. Overflytning
til spaltegulv tidligere end 3-mdneders alderen bsr ske gradvis, hvil-
ket opnds ved, at der pd en del af spaltegulvet etableres et halmleje.

akut og have et voldsomt forlgb.

4.4 Resultater

I figurerne 4.1 - 4.5 er vist, hvorledes kalvenes tilvmkst pavirkes
af lungebetzndelse, som er langt den hyppigste sygdom hos kalvene
(jf. kap. III). Den fuldt optrukne kurve viser tilvsksten for sunde,
ubehandlede kalve, medens den kraftigste stiplede viser tilvszksten
for kalve, som er behandlet. Variationen i tilveksten hos de behand-
lede kalve er illustreret ved de tyndt stiplede linier. Kurven for de
sunde kalve skal ligge uden for variationsomridet,for at der er sig-
nifikant forskel (P<o0,05).

Den lodrette pil i hver figur angiver tidspunktet for sygdommens op-
treden og behandling. Der indgdr kun kalve, som har haft ét sygdoms-
tilfelde. I figur 4.1 er vist, at kalve, som behand-
les inden for de forste 14 levedegn ikke er belastet af sygdomstil-
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Veeg
A

130 4

1lo 1

90 -

70 1

w1 | , R

50 1loo 150
Figur 4.1. Vazkstkurve for kalve med lungebetzndelse i perioden
0-14 dage efter fedsel - milt med sunde kalve

A
130 4

1lo4

90 4

704

504

P

o . . —
50 loo 150 ~
Alder 1 dage
Figur 4.2. Vakstkurve for kalve med lungebetzndelse i perioden
15-42 dage efter fodsel - midlt med sunde kalve.
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Vegt, kg
y

1304
1104
9o
701

50+

4

+ y + >
50 loo 150
Figur 4.3. Vskstkurve for kalve med lungebetzndelse i perioden
43-70 dage efter fodsel - mdlt med sunde kalve.
A
130 B
1lo
9o
704
50 -
q\
X ' ' .
50 100 150
Alder i dage

Figur 4.4. Vskstkurve for kalve med lungebetmndelse i perioden
71 - 98 dage efter fedsel - mé&lt med sunde kalve.
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Vegt, kg
A

130
110+
904
70

504

56 loo 150

Figur 4.5. Vzkstkurve for kalve med lungebetandelse i perioden
99 - 126 dage efter fedsel - m&lt med sunde kalve.

v

1304

1104

9o~

70

504

50 lo0 150 ¢
Alder i dage
Figur 4.6. Kalve med flere tilfelde af lungebetendelse

og/eller andre sygdomme.
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feldet. Det ber ogsd bemmrkes, at fodselsvmgten er ca. 2 kg sterre
hos de behandlede kalve. Tilveksten for sunde kalve og behandlede
kalve for sygdomsudbrud i perioderne 15-42, 43-7o0, 71-98 og 99-126
dage efter fedsel er vist i figurerne 4.2-4.5. Det ses, at tilvek-
sten for begge grupper af kalve stort set felges ad indtil sygdoms-
udbruddet/behandlingen, hvorefter tilveksten bliver lavere for de
behandlede kalve. Senere bliver tilvaksten igen ens for de to grup-
per og vakstkurverne forlgber parallelt.

Figur 4.6 viser vzkstforlebet for sunde kalve og kalve med mere end
eet tilfelde af lungebetzndelse og/eller andre sygdomme f.eks. tarm-
betzndelse. Der ses en stzrk belastnlng/af %ygdomstllfwldene, idet
vegten ved 120 dages alderen er ca. 15 kg mindre for de behandlede
kalve.

I tabel 4.2 er vist den gennemsnitlige kapacitetsudnyttelse, vagt
ved ind- og afgang samt alderen ved afgang og den daglige tilvakst.
Staldomkostningerne pr. kalv afhznger af kapacitetsudnyttelsen. Den
gennemsnitlige udnyttelse af staldene ses at variere fra 55 til 91%,
og denne dzkker over fra loo til n®sten 0% over aret. Kapacitets-
udnyttelsen afhsnger af ke:lvningsfordelingen og kalvestaldens ster-
relse i forhold til antal fedte kalve.

Afgangsvegten og -alderen (tabel 4.2) har vzret bestemt af pladsfor-
hold og planlagt afgangsvegt. I stald 46-8 er planlagt en lav af-

gangsvagt, medens den lave afgangsvagt (115 kg) i stald 22-8 skyldes
en koncentreret kelvningsfordeling, som i denne periode medferer en
hurtigere gennemgang og dermed en darlig kapacitetsudnyttelse pd& ars

basis.

Den daglige tilvskst fra ind- til afgang (tabel 4.2) m& vurderes ud
fra afgangsvegten, idet den daglige vakst er stigende fra 4o til ca.
250 kg (430. beretn. fra SH). Sammenligning af de daglige tilvekster
ber derfor ske ved de anfeorte relative tilvskster, der er korrigeret
til samme afgangsvaegt. Den daglige tilvzkst er bestemt af sygdoms-
trykket (kap. III) og foderoptagelsen. Den er derfor lav i stald’ 66-8,
hvor de kalve, der dede under opholdet i.kalvestalden (15%) havde en
tilvekst pd 137 g dagligt.
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Tabel 4.2 Kapacitetsudnyttelse, vegt ved ind- og afgang, alder ved
afgang og daglig tilvekst (462 tyre- og 446 kviekalve)

Kapacitets- Daglig tilvekst
udnyttelse Alder Rel. ved
% ud— ved samme
Antal nyttede Vegt ved Vegt ved afg., afgangs-
Stald kalve pladser indg.,kg afg., kg dage g vagt
22-8 31 55 39 115 120 633 26
31-2 28 64 38 136 132 Th2 lo8
36-8 37 86 39 154 155 TH1 loo
41-21 50 84 39 137 149 658 96
431-22 49 82 29 135 144 667 97
4L6-8 56 84 38 114 117 650 99
66-8 54 91 ho 167 183 694 92
71-1 64 75 38 203 185 892 112

I tabel 4.3 er vist tilveksten hos henholdsvis kvie- og tyrekalve fra
fodsel til 130 dage samt tilveksten hos tyrekalve fra fodsel til slagt
ning afhengig af, om kalvene er blevet behandlet under opholdet i kal-
vestalden, Af tyrekalvene er kun medtaget 251, som ndede at blive
slagtefardige i forsegsperioden.

Tabel 4.3 Daglig tilvakst hos behandlede kalve i forhold til
ubehandlede g og. relativt

Kviekalve Tyrekalve
130 dage gl. 1%0 dage g1, 12 mdr. gl.

Stald eh, g Beh.% Ubeh. g Beh.% Ubeh. g Bel. %
22-8 592 92 659 71 931 90
31-2 611 loo 734 111 1lo3o lol
36-8 698 100 783 84 890 loo
41-21 590 92

41-22 614 88 699 86 1038 93
46-8 681 87 745 79 954 86
66-8 551 loo 803 73 932 loo
71-1 768 93 930 95 1068 103

Gns. 638 94 765 86 978 96
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I gennemsnit af alle staldene har de behandlede kviekalve en tilvakst,
som er 6 pct. lavere end de sundes,medens forskellen for tyrekalvene
var 14%. Forskellen i daglig tilvskst mellem de ubehandlede og behand-
lede tyrekalve frem til slagtning er formindsket fra 14 til 4 pct.

Tabel 4.4 angiver kalvenes vegt og alder ved ded, samt dede i pct. af
indsatte. Den gennemsnitlige vagt ved ded er ca. 50 kg og alderen ca.
50 dage, ndr der ses bort fra stald 31-2. I stald 66-8 har kalvene ve-
ret meget svekket af sygdom forud for deden, hvorfor tilvsksten kun
har veret 11 kg (51 + 4o) p& 8o dage.

Tabel 4.4 Vzgt og alder ved ded samt dede i pect. af indsatte

Vgt ved Alder ved Dede i pct.
Stald ded, kg ded, dage af indsatte
22-8 49 54 11
31-2 1lo3 96 3
36-8 ho 12 2
41-21 66 78 9
41-22 53 47 9
46-8 6o 64 lo
66-8 51 8o 15
71-1 45 50 1

4.5 Diskussion og konklusion

Idet lungebet®ndelse er langt den hyppigst forekommende sygdom hos
kalve, er denne sygdoms indflydelse pd vakstforlebet vist i figurerne
4.1 - 4.5. Der er fundet en reduktion i vaksten ved lungebetzndelse i
aldersintervallet 15-98 dage. Den ikke indtrufne reduktion pd det
yngste og zldste alderstrin kan ikke forklares ved det foreliggende
materiale, men skyldes formodentlig et lavt sygdomstryk i alders-
intervallet o-14 og 99-126 dage.

Fordelingen af lungebetsndelse var i aldersintervallerne o-14, 15-42,
43-70, 71-98 og 99-126 dage 11, 31, 34, 18 og 6%, hvilket er i over-
ensstemmelse med det i litteraturen angivne, at sygdomstrykket er
storst i alderen 1-2 mdr. Der er en tendens til, at tyrekalve har
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sterre tilvzkstnedgang som felge af sygdom end kviekalve, hvilket kan
forklares af tyrekalvenes storre foderoptagelse og deraf sterre til-
vekst. I en slagtekalveproduktion, hvor stor foderoptagelse er det
mest fordelagtige, vil sygdomstilfazlde derfor vazre mest belastende.

De behandlede tyrekalve har fra ca. 4 méneders alderen og frem til
slagtning haft 5% sterre tilvmkst end de ubehandlede. Der er derved
i nogen udstrzkning kompenseret for den reducerede wvzkst inden for

de forste 5 mé&neder. Ved en effektiv behandling er det derfor muligt
i besmtninger, hvor pasning og miljs ievrigt er i orden, at opnd til-
vakster for sygdomsramte kalve, som kun ligger 1idt under niveauet
for ubehandlede kalve. Ligeledes er dedeligheden i samme periode fun-
det ens for behandlede og ubehandlede kalve.

Sygdomme hos kalve i alderen op til ca. 4 mdr. medferer sdledes ikke
en varig pavirkning af vazksten, idet der kan nés samme slutvagt for
en given opdratningsperiode. Direkte tab som fglge af sygdomme vil
derfor omfatte

- behandlingsomkostninger
- erstatningskeb for dede kalve

4,6 Sammenfattende konklusion

1. Den daglige tilvskst falder ved udbrud af lungebetazndelse. Den sam-
lede tilvzkst vil dog senere nd samme niveau, sdfremt der ved en
effektiv behandling undgés tilbagefald.

2. Dedeligheden fra 4 méneders alderen og til afslutning af opdret-
ningsperioden er ens for behandlede og ubechandlede kalve.

3. Direkte tab som folge af sygdomme omfatter behandlingsomkost-
ninger og erstatningskeb for dede kalve.
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V NOGLE PRAKTISKE ANVISNINGER PA FOREBYGGELSE OG KONTROL AF
'SYGDOMME I KALVESTALDE

Ved Jens Yde Blom og Knud Nielsen, Institut for Intern Medicin,
Den kgl. Veterinsr- og Landbohejskole

Selv 1 en veldrevet besmtning kan det ikke undgds, at der af og til
indsl®bes smitte i kalvestalden, og at f.eks. epidemier af lunge-
betzndelse opstér.

Den daglige pasning af kalvene ber tilrettel=gges sdledes, at felgerne
af smittepdvirkning bliver mindst mulige. Dette kan sammenfattes i fel-
gende 3 hovedpunkter:

l. Fodring og pleje
2. Overvégning, is®ar i den feorste levemdned
3. Indgreb ved sygdomsudbrud.

P4 baggrund af tidligere iagttagelser og iagttagelser fra de separate
kalvestalde i projekt "Kvagstalde-198o" (jf. kap. II, III og IV foran)
kan folgende anvisninger gives:

Ad 1. Fodring og pleje

Kalvene skal sikres rigelig ridmelk i mindst 4 degn. Kalve efter ind-
kebte kelvedyr og kvier ber gives supplerende rimmlk fra en sldre ko.
Yderligere detaljer om fodring m.m. er givet i afsnit 4.3 foran.

Navlestedet ber desinficeres, bedst med Jjodspiritus straks efter fed-
slen. Kalvene ber de ferste ca. 8 uger gd i velstreede og terre enkelt-
bokse., Anbringelse af spzde kalve i en kold og fugtig ende af kostal-
den, f.eks. i omrddet ved malkestalden i sengestalde, vil virke stasrkt
belastende pd kalvenes sundhedstilstand.

Kalvestalden ber fyldes op fra en ende af, si de spzde kalve ikke
blandes med mldre kalve. Kalveboksen skal vare renset, desinficeret
og ter fer indsmttelse af en ny kalv.

Melkeskdle skal rengeres mindst én gang daglig, helst ved skoldning.

Fluebekszmpelse ber ske Jjevnligt og stalden ber hovedrengeres mindst
1 gang arligt.
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Ad 2. Overvgning

Kalvenes sundhedstilstand efterses mindst 2 gange daglig. Iser be-
merkes tegn pd begyndende diarré (optrzder issr i ferste uge efter
indsettelse), hoste, nmsefldd og hmvelser af navle og led. Nedsat ak-
tivitet/drikkelyst er et tegn pd begyndende sygdom.

Ad 3. Indgreb ved sygdomsudbrud

Diagnosen ber fastslds hurtigst muligt, for at der straks kan iverk-
settes den rigtige behandling.

Seg dyrlmgehjelp for klinisk undersegelse, obduktion og evt. indsen-
delse af kalve eller organer til laboratorieunderssgelse.

Er der tegn pd, at sygdommen spreder sig i stalden, d.v.s. at der
allerede i lebet af 1-2 degn efter ferste konstatering af en sygdom
optrader flere nye tilfmlde, beor det overvejes at behandle alle dis-
ponerede dyr, badde de raske og syge kalve.

Ved diarré sker dette bl.a. ved 1 1-2 degn at erstatte en del af elle
hele mzlkeblandingen med en salt-/druesukkeroplesning eller en kommer
ciel elektrolytblanding.

Ved lungebetzndelse skal behandlingen udstrskkes over mindst tre degn
ogsd selv om kalvene bedres vaesentligt efter ferste behandling.

Iagttagelserne fra de separate kalvestalde viste, tydeligt, at dede-
ligheden p.g.a. lungebetmndelse var vasentligt lavere, nédr behand-
lingen blev foretaget efter denne fremgangsmide.

Foreligger der flere adskilte kalveafdelinger, ber der ved sygdoms-
udbrud opstilles bakker til desinfektion af stevler mellem afdelin-
gerne. Ligeledes anvendes sarskilte redskaber i de enkelte afdelin-
ger, og pasning og fodring i afsnit med syge kalve skal ske til sidst
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VI  ARBEJDSFORBRUGET I EKSPERIMENTELLE STALDTYPER TIL MALKEKGER
Ved Poul Keller, Statens Jjordbrugstekniske Forsgg

6.1 Indledning

Som et led i projektet “Eksperimentelle staldsystemer til kvaeg" un-
der Landbrugsbyg 1977-80 er der blevet gemnemfort tidstudier i 15
udvalgte stalde pd heldrsforsegsbrugene. Tidstudierne har omfattet
alt arbejde med pasning af malkekgerne i de pldgeldende stalde og har
ialt omfattet fra 2 til 4 arbejdsdage i hver stald.

Tidstudierne har vist stor variation i arbejdsforbruget pr. malkeko
inden for samme staldtype. Variationen kan forklares ud fra bl.a.
felgende faktorer:

~ besaztningssterrelse

- anvendt teknik

- fodermidler og fodermsngder

- arbejdsrutiner
- arbejdstempo.

For at opnd en arbejdsmsssig sammenligning mellem de forskellige
staldtyper, der har vsret inddraget i omtalte projekt, vil det vare
nodvendigt at foretage en modelberegning over arbejdsbehovet ud fra
nogle fastlagte deloperationstider.

I det felgende vil forudsstningen for og resultatet af en sddan mo-
delberegning blive vist for sengestalde, fodersengestalde og fang-
bésestalde. NAr bindestalden ikke er medtaget i modelberegninger,
skyldes det det meget spinkle datagrundlag, der foreligger ved denne
undersegelse.

6.2 Deloperationstider

Som ovenfor anfert er det nedvendigt ved en modelberegning af ar-
bejdsbehovet at benytte fastlagte deloperationstider. P4 baggrund af
de gennemferte tidstudier over arbejdsforbruget er der i tabellerne
6.1 til 6.5 vist de deloperationstider, der er benyttet i de efter-
felgende modelberegninger.
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Tabel 6.1 viser deloperationstiderne i forbindelse med den variable
del af malkearbejdet, medens tabel 6.2 viser deloperationstiderne

for den konstante del af dette.

Tabel 6.1 Deloperationstider for malkearbejdet, variabel tid,

Mandmin. pr. ko
og malkning

Sengestalde og fodersengestalde:

Keer til opsamling
Bytte hold
Lukke kger ind og ud af malkestald
Hente kser under malkning
Tildele kraftfoder i malkestald
Forberede ko
Pis®tn., alm,

" , duovac

" , aut.aftagn.
Aftagnlng, kontrol alm.

, duovac

" " , aut.aftagn.
Pattedypning
Diverse arbejder
Arbestpauser, alm., lo malkesst 1)

, duovac, 14 malkesmst 1)
" , aut. aftagn., 16 malkes&t

Fangbédsestald:
Loser, keer til opsamlingsplads
Lukke keer ind og ud af malkestald
Hente kger under malkning
Forberede ko
Pésatning, alm.

"

, duovac
" , aut, aftagn.
Aftagnlng, kontrol alm.

, duovac
" n , aut. aftagn.
Pattedypning
Binde keer, indstille el-triad
Diverse arbejder
Arbeadspauser, alm. lo malkesst
, duovac, 14 malkesat
" , aut. aftagn., 16 malkeszt

0,08

0,14

0,28
o,lo
0,10
0,15
0,09

1) Tildeles kraftfoder i malkestald, reduceres deloperationstiden

med 0,06 mandmin.
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Af tabel 6.1 fremgdr, at der ved beregningerne ikke er fundet for-
skel p& deloperationstiderne for den variable del af malkearbejdet
for sengestalde og fodersengestalde. Fangbésestalden afviger deri-
mod for enkelte deloperationer. Det gzlder f.eks. kger til opsam-
ling, binde keger, indstille el-tr&d samt arbejdspauser.

Tabel 6.2 viser arbejdsbehovet for den konstante del af malkearbej-
det. Der er ligeledes her fundet, at der ingen forskel er pd disse
deloperationers tider staldene imellem under forudsatning af, at
disse er indrettet med opsamlingsplads til et hold keer,

Tabel 6.2 Deloperationstider ved malkearbejdet, konstant tid.

Besztningssterrelse 60-120 kger:

Mandmin. daglig
Dr. beﬂ*fn'incr

Klargere anlzg m.m. 13
Rengore anlazg m.m. 19
Rengere malkestald 26
Rengore opsamlingsplads og gange 13

Tabel 6.3 viser de deloperationstider, der er benyttet ved model-
beregninger over arbejdsbehovet ved fodringsarbejdet. Staldtypen
har ikke haft nogen indflydelse pd deloperationstiderne.

Tabel 6.3 Deloperationstider ved fodringsarbejdet

Variabel konstant
mandmin. pr.

ko besstn:.

Fodermiddel Teknik dgl. dgl.
Kraftfoder H&ndtr. vogn 0,10 3,0
Roer Greb-roeskarer-motorvogn 0,35 5,0

Frontlmsser-forlag-skerer-

motorvogn 0,20 8,0
Ensilage Greb-motorvogn 0,90 8,0

Greb-aflzssevogn 0,64 4o

Frontlesser-aflessevogn 0,25 5,0
Melasse Handtr.vogn 0,11 2,0

Motorvogn 0,09 2,0
Roer/grzspiller Haéndtr.vogn 0,08 2,0
Strafoder Bzres 0,0k 3,0

Ballevogn © 0,09 2,0

Hs
o
3
I
(7]
.



_170_

Tabel 6.3 - fortsat
Variabel konstant
mandmin. pr.
ko bes®tn.
Blandevogn del.  del.
Kraftfoder-ifyldning 0,0l -
Roer - skarer - ifyldning 0,20 -
Ensilage - bundudtager - ifyldning 0,15 -
Melasse - ifyldning 0,0l -
Roepiller - ifyldning 0,05 -
Snittet strdfoder - ifyldning 0,05 -
Mineralstof - ifyldning 0,06 -
Udfodring 0,06 -
Klargering, transport, afslutning - 8,0

Tabel 6.4 viser deloperationstider i forbindelse med rensning og
strening, og disse ses at vere afhzngige af staldtype og -indretning.

Tabel 6.4 Deloperationstider for rensning og strsning, mendmin,
pr. ko dagligt

skrabe skrabe stre ialt
ned gange
Sengestald, fastgulv 0,08 0,03 0,14 0,25
Sengestald, spaltegulv 0,06 0,03 0,09 0,18
Fodersengestalde, spaltegulv 0,08 0,03 0,14 0,25
Fangbésestalde, fastgulv 0,10 0,03 0,17 0,35

Tabel 6.5 viser deloperationstiderne ved diverse arbejder. De far-
reste af disse tider vil vzre afhzngige af staldtypen.

Tabel 6.5 Deloperationstider ved diverse arbejder, mandmin.
pr. ko dagligt

Senge- Fodersenge- Fangbise-
stald stald stald
Feje foderbord 0,09 0,18 0,18
Fjerne foderrester o,1lo0 0,10 0,10
Tildele mineralstoffer 0,04 0,04 0,04
Skubbe foder ind 0,06 0,06 0,06

Diverse arbejder o0,lo o,lo 0,10
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6.3 Modelberegninger

Ved beregning af arbejdsbehovet for de enkelte staldtyper er der
forudsat 2 forskellige besmtningssterrelser med hver sin mekanise-
ringsgrad i forbindelse med malkning og fodring.

Det arbejdsbehov, der er anfert i de felgende tabeller, gmlder kun
for pasning af malkekeer. Den tid, der er sat af til tilsyn, er et
skensmessigt ansat arbejdsbehov ud fra resultatet fra tidligere ar-
bejdsstudier og andrager dagligt 1,1 mandmin. pr. ko i sengestalde
og fodersengestalde og 0,7 mandmin. i fangbdsestalde.

Modelberegningerne for sengestalde omfatter 2 besmtningssterrelser,
80 keer og 120 keer og 2 forskellige mekaniseringsgrader, som anfert
i tabel 6.6.

Tabel 6.6 Tekniske hjslpemidler, Sengestalde.

80 keer 120 koer

Malkning 2 x 7 sildebenstald 2 x 8 sildebenstald

14 malkesst, duovac 16 malkes®t, aut.aftagn.
Fodring
Kraftfoder Handtr. vogn
Roer Greb
Ensilage Frontlzsser }-Afl&ssevogn
Melasse Motorvogn Blandevogn
Roepiller -
Strafoder Ballevogn
Rensning Spaltegulv Spaltegulv

P4 grundlag af de i tgbellerne 6.1 til 6.5 anferte deloperations-
tider er der foretaget en beregning af arbejdsbehovet i sengestalde.
Resultatet af denne beregning er vist i tabel 6.7.

Det skal pointeres, at det ikke er samme fodermidler, der har vsret
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benyttet ved de 2 besmtningssterrelser. I stalden til de 120 keger er
roefoderet erstattet af roepiller alene ud fra et arbejdsmzssigt
synspunkt. Endvidere ber bemsrkes, at der ved den store besatnings-
storrelse er anvendt blandevogn, hvori kraftfoder, ensilage, melasse,
roepiller, snittet halm og mineralstoffer er blandet inden udfod-
ringen.

Tabel 6.7 Arbejdsbehov ved mmlkeproduktion i sengestalde
Mandmin. dagl. pr. besstning

80 keer 120 keer

Malkning 1) 234 302
Fodring

Kraftfoder 11

Roer L1

Ensilage 59
Melasse 11

Roepiller -

Strifoder 9

Fodring ialt 72 59
Rensning og strening 14 22
Diverse arbejder 31 42
Tilsyn 88 132
Samlet arbejdsbehov 429 557
Mandtimer/dag 7,3 9,3

1) 85% af keerne malkes.

Det fremgdr af tabel 6.7, at der er medgldet 7,3 mandtimer pr. dag
til pasning af en bes®tning pd 8o malkekper i en sengestald. Heraf
udger malkearbejdet de 52% af det samlede arbejde, fodringsarbejdet
19%, rensning og strening 3%, medens de resterende 26% medgir til
diverse arbejder og tilsyn. Sidstn®vnte sterrelse kan forekomme stor,
men lgsgdende koer krsver mere tilsyn end keer, der stér bundne.

For besztningen pd 120 malkekeer er der anvendt en hsjere mekanise-
ringsgrad, ligesom roefoderet er blevet erstattet af roepiller. Her
har det samlede arbejdsforbrug andraget 9,3 mandtimer daglig. Malke-
arbejdet har udgjort 54% af det samlede arbejde, fodringsarbejdet 11%,
rensning og strening 4%, medens diverse arbejder og tilsyn har udgjort
de resterende 31%.
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6.3.2__Fodersengestalde

Tabel 6.8 viser forudsztningerne for modelberegninger af arbejds-
behovet i fodersengestalde. Der er for denne staldtype ligeledes
anfert 2 besztningssterrelser, i dette tilfzlde 6o og 80 malkekeer.

Tabel 6.8 Tekniske hizlpemidler. Fodersengestalde.

60 koer 80 kser

Malkning 2 x 5 sildebenstald 2 x 7 sildebenstald

lo malkeszt 14 malkeszt, duovac
Fodring
Kraftfoder Malkestald Malkestald
Roer Greb-motorvogn Greb Aflesse-
Ensilage Greb-motorvogn Frontlassser vogn
Melasse Héndtr. vogn Motorvogn
Stréfoder Ballevogn Ballevogn
Rensning og stirening

Spaltegulv Spaltegulv

N&r kraftfoderet enskes tildelt fra automater i malkestalden, skyl-
des det, at det ikke er muligt i fodersengestalden at fastholde ko-
erne i et fanggitter under fodringen, sfledes som det er tilfmldet
i sengestalden. Der er derfor stor risiko for, at stmrke keer kan
jage svagere keoer vak og stjmle deres kraftfoder.

Det bor endvidere bemsrkes, at roer og ensilage udfodres sammen ved
besmtningssterrelsen pd 8o koer.

P4 grundlag af de i tabellerne 6.1 til 6.5 anferte data for del-
operationstider er der i tabel 6.9 vist resultatet af modelbereg-
ningerne af arbejdsbehovet ved pasning af malkekeer i fodersenge-
stalde.

For besmtningssterrelsen 60 malkekeer udger det daglige arbejdsbehov
6,9 mandtimer. Malkearbejdet beslagl®gger 50% af arbejdsbehovet,
fodringsarbejdet 24%, rensning og strening 4%, medens diverse arbej-
der og tilsyn udger de resterende 22%.
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Tabel 6.lo Tekniske hj=lpemidler. Fangbésestalde.

80 _kger

60 koer

Malkning 2 x 5 sildebenstald
lo malkes=t

Fodring
Kraftfoder Handtr. vogn
Roer Greb-motorvogn
Ensilage Greb-motorvogn
Melasse Handtr. vogn
Strafoder Ballevogn

Rensning og strening

Fast gulv-skraberanlsg

2 x 7 sildebenstald
14 malkesst, duovac

Handtr. vogn
Greb

Aflmsse-
Frontlssser ] vogn
Motorvogn
Ballevogn

Fast gulvskraberanlag

Tabel 6.11 viser arbejdsbehovet i 2 fangbdsestalde, 60 og 8o malke-
keer, p& grundlag af de data for deloperationstider, der er anfort

i tabellerne 6.1 til 6.5.

Tabel 6.11 Arbejdsbehov ved malkeproduktion i fangbisestalde

Mandmin. dagl. pr. besstning

6o _kger 80 keger

Malkning 1) 246 287
Fodring

Kraftfoder 9 11
Roer 26 41
Ensilage 62

Melasse 9 1lo
Strafoder 7 9
Fodring ialt 113 71
Rensning og strening 21 28
Diverse arbejder 32 41
Tilsyn 42 56
Samlet arbejdsbehov 454 483
Mandtimer daglig 7,6 8,1

1) Alle keer passerer malkestald.
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Tabel 6.9 Arbejdsbehov ved mslkeproduktion i fodersengestalde.

Mandmin. dagl. pr. besztning

60 kger 80 . koer
Malkning 1)
(incl. tildeling af kraftfoder) 205 234
Fodring
Roer 26
Ensilage 55 } 41
Melasse 9 1o
Stréfoder 7 9
Fodring ialt 97 60
Rensning og strening 15 20
Diverse arbejder 29 38
Tilsyn 66 88
Samlet arbejdsbehov 412 Lo
Mandtimer daglig 6,9 7,3

1) 85% af keerne malkes.

Af tabel 6.9 fremgdr endvidere, at arbejdsbehovet for pasning af 8o
malkekger i fodersengestald andrager 7,3 mandtimer daglig, forsvrigt
det samme arbejdsbehov som for 8o malkekeer i sengestald. Malkear-
bejdet beslaglagger 53% af det samlede arbejdsbehov, fodringen 14%,
rensning og strening 5%, medens diverse arbejder og tilsyn udger de
resterende 28%.

I fangbdsestalde stdr keerne bundet i bisen ved foderbordet, undta-
gen ndr de malkes i malkestalden.

Tabel 6.1o viser de forudsztninger, der ligger til grund for model-
beregningerne over arbejdsbehovet ved pasning af keer ved besmtnings-
sterrelserne 60 og 8o malkekser.

Ved besztningssterrelsen 8o malkekeer udfodres roer og ensilage
sammen fra aflmssevogn. Ved besstningssterrelsen 6o keer udfodres
alle fodermidler separat pd foderbordet.
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Nar der ved beregninger over arbejdsbehovet ved malkning i fangbdse-
stalde er forudsat, at alle keer passerer malkestalden, skyldes det
den iagttagelse, at keer, der er bundet i fangbindsler, stir mere
tvungen 1 disse end i almindelige bindsler, hvorfor det af hensyn
til keernes velbefindende vil vare enskeligt at legse dem 2 gange
daglig. Goldkeerne kan dog std lese f.eks. i den ene ende af stal-~
den.

Det samlede arbejdsbehov andrager i fangbdsestalde med 6o malkekger
7,6 mandtimer daglig. Heraf beslaglmgger malkearbejdet 54% af det
samlede arbejdsbehov, fodring 25%, rensning og strening 5%, de re-
sterende 16¥% beslaglzgger diverse arbejder og tilsyn.

Ved besatningssterrelsen 8o malkekger er arbejdsbehovet beregnet til
8,1 mandtime daglig. Her udgor malkearbejdet 59% af det samlede ar-
bejdsbehov, fodringen 15%, rensning og strening 6% og diverse ar-
bejder samt tilsyn 20%.

6.4 Sammendrag og konklusion

I forbindelse med projektet "Eksperimentelle staldtyper til kvag"
under Landbrugsbyg 77-80 er der blevet gennemfsrt arbejdsstudier i
forskellige nyere typer af kvagstalde med forskellig besatningsster-
relse og med anvendelse af forskellige tekniske hjslipemidler.

Tidstudierne har omfattet alt arbejde ved malkekesernes pasning i de
pigzldende stalde, hvorimod arbejdet med pasning af opdrst og slagte-
kalve er holdt uden for tidm&lingermne.

I tabel 6.12 er vist arbejdsbehovet ved mmlkeproduktion (keer uden
opdrat og slagtekalve) ud fra foretagne modelberegninger i senge-
stalde, fodersengestalde og fangblsestalde. Nar bindestaldene er
udeladt af denne sammenligning, skyldes det alene, at denne stald-
type kun var representeret ved 2 stalde ved tidstudierne, og at der
i den ene af disse stalde blev gennemfort fodringsforseg, hvorfor
fodringsarbejdet ikke foregik pad samme méde som normalt i praksis.
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Tabel 6.12 Arbejdsbehov ved mmlkeproduktion i forskellige stald-
typer. Mandmin. dagligt ved 80 kger excl. ungdyr.

Senge- Fodersenge-  Fangbdse-

Stald stald stald
Malkning 234 234 287
Fodring 72 60 ‘ 71
Rensning, strening 14 20 28
Diverse 31 38 41
Inspektion 88 88 56
Samlet arbejdsbehov 439 Lo 483
Mandmin. pr. ko og dag 5,5 555 6,0

Det er ved modelberegningerne forudsat, at keerne i alle staldtyper
malkes i en 2 x 7 sildebenmalkestald med 14 malkesmt og duovac.

Tildeling af kraftfoder foreglr p& foderbordet i senge- og fangbise-
stalden, i fodersengestalden fra automater i malkestalden.

I alle 3 staldtyper udfodres roer og ensilage sammen fra afl®ssevogn.
Ved udfodring af melasse benyttes i alle tre stalde motorfodervogn,
mens strdfoder transporteres fra lade til stald pd en hd&ndtrukken vogn.

Sengestalden og fodersengestalden er forudsat indrettet med spalte-
gulv pd gangarealerne, fangbdsestalden med fast gulv og mekanisk
skraberanlzg. Alle stalde er indrettet med opsamlingsplads (til et
hold keer) umiddelbart i forbindelse med malkestalden.

Det fremgdr af tabel 6.12, at fangbdsestalden udviser det steorste
samlede arbejdsbehov, medens der ingen forskel er pd arbejdsbehovet
mellem sengestalden og fodersengestalden.

Nir fangbdsestaldens arbejdsbehov er sterst, skyldes det ferst og
fremmest, at en del af keerne skal gennes op i1 basen og bindes - og-
s8 i stalde med fangbindsler - og at el-tradden over keerne i langt
de fleste baAse skal indstilles, ndr keerne er kommet pd plads efier
hver malkning. Ogsd det forhold, at stalden er indrettet med fast
gulv, er medvirkende til forskellen.
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VIiI BYGNINGSBESKRIVELSER - KOSTALDE
Ved Arne R&dum, Statens Byggeforskningsinstitut

Som i de foregfende 3 beretninger fra Statens Husdyrbrugsforseg ved-
rorende Heldrsforsegene med kvasg, bringes ogsd i denne et antal byg-
ningsbeskrivelser af nogle af de kostalde, der har varet og stadig
er med i projektet "Kvagstalde-198o",

Bygningsbeskrivelserne bestir af en plantegning, der viser staldbyg-
ningernes indretning, samt s& vidt muligt tilknyttede service- og
opbevaringsfaciliteter; endvidere et snit af selve kostalden, der
angiver de vigtigste mal og koter pd bygningsdetaljer og staldinven-
tar. Teksten bestdr dels af et generelt afsnit, dels af en punktvis
beskrivelse af konstruktioner, inventar og teknisk udstyr.

Formdlet med bygningsbeskrivelserne, som foruden at blive bragt her
i beretningen,ogsd ligger til uddeling for bessegende hos forsegs-
verterne, er at give sdvel beretningens lssere og brugere som bese-
gende pd gldrdene en orientering om den staldudformning, dimensione-
ring og indretning, der har varet baggrund for produktionsresulta-
terne.

Et studium af bygningsbeskrivelserne, specielt plantegningerne, vil
afdskke den typisering, der har gjort sig gmldende i kostaldbygge-
riet gennem de senere ir, og uanset om der bygges bindestalde eller
losdriftstalde, er det de samme bygningsdimensioner, indretnings-
detaljer og inventar, der gir igen inden for hver staldtype. Dette
forhold har bevirket, at s8vel bygningskomponenter som inventar har
kunnet standardiseres i udpreget grad, hvilket har, eller skulle
have betinget,en billiggerelse af byggeriet, men samtidig har dette
forhold forérsaget, at individuelle gnsker om en bestemt udformning
af bygningsdetaljer og inventar bade forsinker og fordyrer et byggeri.

Nar typisering og standardisering er blevet et mere gennemgfende
trek, ogsd inden for staldbyggeriet, gzlder dette dog i ferste rzkke
stalde og staldinventar til de tunge malkeracer, mens der ved stalde
til Jerseykeer oftest bygges efter samme skabelon med hensyn til
f.eks. vaeghejde, andre bygningsdimensioner og inventar uden hensyn
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til denne races betydelig mindre mdl og vegt. Tages der specielle
hensyn til racen, gzlder dette som regel kun lejets dimensioner.

og dimensioner i 5 Jersey sengestalde under Heldrsforsegene fremgir
det tydeligt, hvor store differencer, der er med hensyn til selve byg-
ningsdimensionerne: Rumfang mellem 22 og 3o m3/vpe, bredde p& =deplads
fra 250 til 350 cm, l®ngde pd lejet fra 220 til 230 cm og bredde fra
loo-1lo cm. Yderligere findes 1 de respektive spaltegulve bjslker pa
12 og 14 cm bredde og spaltedbninger pd 30, 35 og 4o mm. Inventarets
mdl og placering viser ogsd forskelle, og her spiller specielt nakke-
bommens rigtige placering en vmsentlig rolle for dyrenes renhed og
sundhed.

Ud fra flere kritiske gennemgange af staldene og besztningerne er der
opstillet de idealmdl, der md anses for at kunne betinge sé&vel et sko-
nomisk byggeri som et hensigtsmessigt produktions-, renheds- og sund-
hedsniveau. Med hensyn til rdhuset vil en veghejde pd 200 cm og en
kiphejde pd 430 cm i en 2-rzkket stald vere absolut tilstrskkelig;
dette i forbindelse med, at bredden pd ®dearealet uden ulempe kan re-
duceres til 280 cm og lejet til max. 220 x loo cm,bevirker, at gulv-
arealet pr. ko reduceres til ca. 6,8 mz/ko og rumfanget til ca.

20 m3/vpe, hvilket igen skulle betinge en reduktion af byggeomkost-
ningerne pd lo-20% i forhold til de bygningssterrelser, der er al-
mindelige i dag.

Ogsd med hensyn til inventar, sengebsjler, nakkebom og fodergitter,

kan der opnds besparelser, idet dette, under hensyn til Jerseykoens

mindre m&l og vegt, kan udferes i mindre sterrelsesforhold og i min-
dre materialedimensioner end det inventar, der anvendes til de tunge
malkeracer.

Af vigtige detailmdl for stalde til Jerseymalkekeser kan fremhzves:

Spaltegulvet: Bj=lker 12 cm bredde og spaltebredde 35 mm.

ZengebeJjlens_nederste_bom: Max. 30 cm over lejet (fds med
regulerbar bom)-

Nakkebommen: 85-90 cm over leje og diagonal til bageste

~"Te3jekant 165 cm.

Fanggitterets_inderste_bom (= "krybbekant"): Max. 45 cm over

““Toderpladsen,

12%
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tunge malkeracer. Til Jerseykeser md inventaret sndres, sdledes at
malkearbejdet ikke besverliggeres pad grund af koens @ndrede stilling
i forhold til malkeren. Fodres der med kraftfoder i malkestalden, m&
det vere krybbens placering, der betinger bdsens lzngde, ellers boer
der vere en regulerbar bom foran koen, der placerer denne korrekt i
bésen. '

For andre bygningsbeskrivelser end de fem folgende henvises til neden-
stlende beretninger fra Statens Husdyrbrugsforseg og anforte heldrs-
forsegsbrug:

459: Bindestald: H 21-1.

Sengestalde: H 22-1, H 32-2, H 34-2, H 51-1, H 56-1, H 63-1,

474:  Bindestalde: H 33-2, H 51-2, H 61-2, H 64-2, H 73-2.

égaé;;;alde: H 31-2, H 41-2, H 43-2, H 44-2, H 52-2, H 53-2,
H 63-2.

485: Sengestalde: H 40-8, H 42-8, H 47-8, H 49-8, H 54-8, H 62-8,
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H 21-8

Ejer

Gérdejer A, og 0. Bonde,
"Lydkildegaard",

Herringe,

5750 Ringe.

Telf.: 09-621673.
ddgivere, projekterende

Fynske landboforeningers

Byghingskontor,

Vindegade 72,

5000 Odense.

Telf.: 09-118209.

Generel beskrivelse (maj 1978)

Kostald- og ladebygningerne er
opfgrt 1975, I &rene efter er op-
fgrt § alt 3 kgresiloer til eca.
700 w” ensilage, en gyllebehol-
der der rummer 250 m” og i 1978
et nyt maskinhus,
Kostaldbygningen er isoleret i
vegge og tag og har naturlig ven-
tilation. Bygningen rummer 79 mal-
kekger i sengebise og 30 stk, ung-
dyr i spaltegulvbokse.

Ladebygningen og maskinhuset, der
som kostalden er opfgrt med baren-
de stdlbuer, er stilplddebekledt,
uisoleret og uden ventilatian.

1 ladebygningens gavl mod glrds-
pladsen er indrettet servicesf-
deling med malkestald, melkerum,
kontor mm.

Serviceafdelingen har isolerede
vagge og har hvelvningeloft der
anvendes til foderlager.

I den tidligere kostald er indret-
tet enkeltbokse for nyfgdte kalve;
ellers opstaldes kalve og opdrast

i eksisterende bindselbokse.

L 25.00

19.77

182 -

e

>
=1

MALKERUM]

MASKIN
RUM

020 012 020

f%”o 205|, 350 (1030

KONTOI

7.80

o

LADE

2x5(6) SILDEBEN

—

o
0.20

.60

©
o

100

KALVESTALD

PUMPEBROND

6.00

1]

[TT1]

N,
Wl
=]

3.00 250

)
)
=)

MASKINHUS

L

FLTTITTTITTTT

34 4 1.00

—r

T

45 a” 1.00

VOGNVAGT

LT

=

SILO SILO

16,00

sILo

GYLLE

[

T

III!IIIIIIJfI
|

3.40

<
z
-3
-
2
-

0.60

406 |

TTTTTTITTTITTITT 17

0.30

w 030

-4

N
o
S
o




H 21-8

STALSPAR
ALUMINIUMPLADE

KLAR B®LGEPLADE

- 183 -

BOLGEPLADE
MINERALULD
DAMPSPARRE

0.30 2.30 [ 2.50 [ 3.00 ], 2.50 |, 2.30 0.30
* * ol g
13.20
Kostalden opfgrt 1975
Bygningsbeskrivelse pr. maj 1978
Staldtype sengestald, 2 rakker,,fslles foderbord
Indvendige mil 45,05 x 12,60 v 568 o'
Veghgjde 2,50 m
Kiphgjde 5,00 m,
Rumfang 2130 m!
Rumfang pr. vpe 22,5 m>/vpe
Konstruktioner: Fundement punkt- og stribefundament
Berende st8lrammer, afstend 4,00 m
Veg 30 cm hulmur; tegl; 75 mm mineraluld; gasbeton
Teg eternit, 10 cm mineraluld, dempsperre, aluminium
Gulve i gangareal betonspaltegulve, 12 ¢m bjelker, 3 cm spalter
Lejer beton, klinkerbetonisolerede, gummimdtter
Vinduer: Placering i tag; 3 rmkker i hver side fra rygning
Type klar plastb¢1geplad5:‘
Antal/areal 2 40,9 x o~ 70w
% af gulvereal 8
Ventilation: Indtag uregulerbar &bning mellem mur og Eag/lof‘t 2
2 &7 x k.500 ~ 63.000 en® ~ 6T0 em/vpe 2 2
Udtag uregulerbar overdekket rygningsspalte, 20 x L.500 o 90.000 cm® ~ 950 em”/vpe
Varme: el-opvarmning i serviceafdeling
Funktionsbeskriveise
Hvile: Leje, antel, mAl sengebdse, 79 stk. & 230 x 100
Leje, adskillelse r@rbgiler ¢ 50 mm, 37 em fre leje til underste bom
Leje, div. 2 nekkebomme ¢ SO mm, bagerste 87 cm over leje; 50 x 100 mm brystplenke
Motion: Gange og opsamling 220 m2 ~ 2,5 mzlko
Fodring: Kraftfoder pé foderbord
Grovfoder pé foderbord
Hold/grupper 2 grupper
Krybbeplads 100 cm/ko
Fodergitter fanggitter
Vend: 8 stk. automatiske drikkekcpper, 1 pr. 10 kger
Udrensning: System &ylle i 160 em dybeskanaler '\.3350 nd 3,75 m3/vpe
Opbevaring &llebeholder 255 m” ~ 2,75 m/vpe
Opsanling: kun 10 n° ellers pé gange
Malkning: Facilitet 2 x 5 (6) sildebenstgld, 10 mgskiner
Ma1 8,90 x 5,10 & 45,5 m2 ~ 4,5 m?/bds

Melkerun/-tank:

5,00 x 3,50 v 17,5 02
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Ejer

Girdejer Poul Hviia,
“rimesgaard",

Ae. Strandvej 33,
5631 Ebberup.
Telf.: 09-Th1102.

Rédgivere, projekterende
Ejeren,

iokale konsulenter og
lokale héndverkere.

Generel beskrivelse i 1978

Kosteld med ungdyrafdeling er
placeret uden for, men i tilknyt-
ning til oprindelige ghrdsnleg.

Opsamling og malkestald er ind-
rettet i tidligerelade, og i mind-
ve tilbygning er indrettet en be-
hendlings— og kelveafdeling med
plads til 9 dyr.

1 tidligere svinestald er ind-
rettet separst spedkalvesteld med
plads til 50 kalve i enkelt og fzl-
kesbokse.

Kostalden har lette isolerede y-
dervegge cg isoleret tag, I ung-
dyrafdelingen er indvendig veg op—
muret i 150 cm hgjde.

Begge steldafsnit har naturlig
ventilation.
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Kostalden opfgrt 197k
Bygningsbeskrivelse pr. maj 1978
Staldtype sengestald, 2 rekker, fmlles I'ogerbord; ungdyrefd. 2 rakker sputegu1v2 2
Indvendige mil kostald U6,80 x 14,95 ~ 700 3 ungdyrafdeling 21,60 x 10,45 ~ 227 mS.ialt 927 m
Vaghg jde kostald 1,85 m B ungdyrafdel)ng 3 05 m
Kiphgjde RER H 40 m 5
Rumfang v 2768 m i ” 852 w3, i alt 3020 m
Rumfang pr. vpe " 26 m3/vpe ; " 22 m3Jvpe, i alt 23 m3/vpe
Konstruktioner: Fundament punkt- og stribefundament
Barende stAlremmer, afstand 3,60 m
Vag aluminium, 7,5 minereluld, plywood/letbetonblokke
Teg eternit, 7,5 cm mineraluld, aluminium
Gulve i gangareal betonspaltegulv, 15 cm bjmlke, 4 cm spalte
Lejer beton, klinkerbetonisolerede
Vinduer: Placering itag
Type klare plastbglgeplader
Antel/areal 2 rekker & 38 stk. ~ €5 m'
% af gulvareal %
Ventiletion: Indtag veghlapper mellem mur og tag, 38 & 105 x 10 &~ Lo. -ogo cm A 36Q cm2/vpe
Udtag rygningsspalte, overdskket, 18 x 6840 o 123,000 cm” ~ 1120 cm“/vpe
Varme: ingen opvarmning
Funktionsbeskrivelse
Hvile: Leje, ental, mil sengebdise 77 stk. & 250 x 117
Leje, adskillelse r@rbgiler ¢ 50 mm, 3k cm fra leje til underste bom
Leje, div. nekkebom ¢ 50 mm, 10k cm fra leje; bryst- og bagplanker 75 x 150 mm
Motion: Gange og opsamling 360 n° & 4,8 n2/ko
Fodring: Kraftfoder p& foderbord
Grovfoder p& foderbord
Hold/grupper 2-3 grupper
Krybbeplads 120 cm/ko
Fodergitter fanggitter 89 8 0,95 m
Vend: 12 automatiske vandkopper, 1 pr. 6 ka!er' 1 pr. 2 ungdyrbokse
Udrensning: System gylle i 125 cm dyhe kanaler 3 L5 nd 3,5 m /
Opbevaring gynebehcuaer 200 m % 1,6 mo/vpe; i 1979 Opf‘p!rt uy ph 800 m3 ~ 6,5 m/vpe
Opsamling: 50 m , spaltegulv
Malkning: Facilitet 2x5 (7 slldebenstald, 10, maskiner
MAL T,10 x 5,05 ~ 36 m° &~ 3,6 m“/bds .

Melkerum/-tank:

3,45 x 2,75 % 9,5 n?/
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Ejer

Girdejer Hans Sgrensen,
"Store Vindinggaard",
Skibelund,

6600 vejen.

Telf.: 05-360820.

Réddgivere, projekterende

Ribe Amts Landboforeninger,
Bygningskentoret,

Nar. Boulevard 100,

6800 Varde.

Telf.: 05-220033.

Generel beskrivelse (1978

Kostalden der rummer 116 malkekger ,
kelve- og sygebokse samt servi-
ceafdeling er opigrt 1976, gastet
silo i 1978. Tidligere kostald er
ombygget til ungdyr; ca. b0 tyre—
kelve pi spaltegulv, ca. 80 opdrst
i bése og 20 smikalve i enkelthokse.

37.30

Lade o foderrun er placeret uwmiddel-
bart op til kostalden,

I gdrdkomplekset indgér 2 gvine—
stalde og et kornsiloanleg.

<8.20

Kosteld og servicebygninger er op—
fert med isolerede hulmure, berende
st&lrammer og -sper, saht isoleret
eternittag. Stalden har undertryks-
ventilation.

Gyllen fra ggdningskzldre og =ka-
naler i ko~ og ungdyrstald, suges
direkte til spredevogn.

1085

030

{ 2x8 SILDEBEN
&

MALKE] I
RUM

630

10.80

350

[DEPOT_KONTOR}

0.30]
0.30)

LADE - FODER

SMAKALVE

) 10 20m



- 187

H 35-8

KLAR BOLGEPLADE BOLGEPLADE
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Kostelden opfgrt 1976
Bygningsbeskrivelse pr. oktober 1978
Staldtype sengebdsestald, ¥ rnkkeé‘, 2 og 2 halerne sammen
Indvendige mél 47,60 x 22,40 o 1066 m
Vighgjde 2,30 m
Kiphgjde 6,50 m,
Rumfang h690
Rumfang pr. vpe 36 n3/vpe
Konstruktioner: Fundement punkt- og stribefundament
Baxrende stdlrammer, afstand 4,20 m
Vag 11 cm teglsten, 75 mm minersluld, 11 cm tegl
Tag eternit, 100 mm mineraluld, dampsperre, forskalling
Gulve i gangarealer betonspaltegulve: 14 cm bjzlke, 4 cm spelte
Lejer beton, klinkerbetonisolerede
Vinduer: Placering tag
pe kla.re plestplader
Antal/areal 2 rekker & 90 X 14500 em v 80 n°
% af gulvareal 7,5%
Ventilation: Indtag vegventiler, regulerbare, 2 x 9 stk, & 150 x 20 cm 54,000 en® & 400 cn’/vpe
Udteg skorstensventilatorer, 6 stk. & 7.000 m3/h ~ 325 m3/vpe/h
Varme: el. kalorifere i malkestald.
Funktionsbeskrivelse
Hvile: Leje, antal, mAl sengebdse, 116 stk., 120 x 220 em
Adskillelse sengebgjle, nakkebom
Motion: Gange 0g opsemling 455 me ~ b mZ/ko
Fodring: Kraftfoder pé foderbord
Grovioder pé foderbord
Hold/grupper L grupper
Krybbeplads 70 cm/ko
Fodergitter fanggitter
Vand: aut. drikkekopper ved fodergitter
Udrensning: System eyllekanaler under betonspaltegulve, 2 m dyhe
Opbevaring mgen gyllebeholder; kanaler rummer ca. 5 m>/vpe
Opsamling: 60 m , spaltegulv.
Malkning: Facilitet x 8 sildebenstald, 16 maskingr
M1 1055x510m535m2m3hm/bés

Melkerum/-tank: ME1 4,00 x 3,50 ~ 1k w®, tank 2500 1
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Ejer

Girdejer Thorkild Jacobsen,
"Salemgaard”, Ulker,

7100 Vejle.

Telf.: 05-85138L.

RAdgivere, projekterende

Bygningskonsulent Preben Rask,
Landbocentret I/8,

Niels Finsensvej 20,

T100 Vejle.

Telf.: 05-834L55.

Generel beskrivelse (april 1978
Kostalden er nycpfgrt i tilknytning

til eksisterende ghrdanlsg i 1976.

I den ombyggede tilstgdende lenge er
indrettet serviceafdeling med malke-
stald, melkerum, toilet og kontor samt
foderrum, der stir i forbindelse med
eksisterende lsdelsnge.

Kostalden med tilstgdende service- og
foderafdeling er isoleret i vmgge og
tag og har naturlig ventilation.

I en fritliggende tidligere svinestald
indrettes i 1978 separat stald til
smikalve.
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16.30 1

Kostalden

Bygningsbeskrivelse
Staldtype
Indvendige mil
Vaghgjde
Kiphgjde
Rumfang
Rumfeng pr. vpe
Konstruktioner: Fundament
Barende
Veg
Tag
Gulve i gangareal
Lejer
Vinduer: Placering
Type
Antal/areal
% af gulvareal

Ventilation: Indtag

Udtag
Varme:

Funktionsbeskrivelse

Rvile: Leje, antal, mél
Leje, adskillelse
Leje, div.

Motion: Gange og opsamling

Fodring: Kraftofder
Grovfoder
Hold/grupper
Krybbeplads
Fodergitter

Vend:

Udrensning: System
Opbevaring

Opsamling:

Malkning: Facilitet
MiL

Melkerun/~tenk:

opfgrt 1976
pr. april 1978

sengestald, 2 rekker,
43,60 x 16,30 ~ T10 m
2,00 m

5,80 n

2T703m

38 m3/vpe

punkt- og stribefundament

stélrammer, afstand 3,90 m

23 cm letbetonblokmur

eternit, 10 cm mineraluld, dempsperre, aluminium

veton, faste, tmtte

beton, klinkerbetonisolerede - i ungdyrbokse: spalteguive

2ha.lel' sammen, felles foderbord med 1 rmkke ungdyrbokse

i tag; to gverstermkker ph begge sider kip
Klare plastplader 2

2 rakker & 1,50 x 38,50 v 115 m
16%

vegklapper mellem mur og tag, 36 stk. & 120 x 22 cm ~ 96,000 cm” v, 750 en? /vpe
reduceret af udvendig vingskarm +i1,33.500 om” n 275 em /vpe
rygningsspalte 24 x 3800 ~+ 90.000 em® ~ 725 cm®/vpe

ingen

sengeblse, 66 & 240 x 120

rgrbgiler ¢ 50 mm, 35/L0 cm fra leje til underste bom

nakkebom ¢ 50 mm, 95/100 cm over leje

200 12 1,6 12/xo0

pé foderbord

p& foderbord

ingen opdeling

67 em pr. ko

fenggitter

2 drikkekar 3 150 1

mekanisk ggldningssl%sbere i gange
o

gfiniggekanaler i bokse v 150 n?
ayllsbeholder: 450 /vpe

L ialt 60082 v 5 m
pd gangarealer, faste gulve

2 x 5 {6) sildeben, ‘!8 maskine§
10,40 x 5,10 ~ 63,5 m° v b,k n°/vés

6,20 x 3,35 ~ 17,0 m/tank 2.500 1
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Ejer

Girdejer Lars Jessen,
Blaksmark,
Ringkgbingvej 169,
6800 Varde.

Telf.: 05-261038.

Rédgivere, projekterende
Ribe Amts Landboforeninger,

Bygningskontoret,
Nar. Boulevard 100,
6800 Varde.

Telf.: 05-220033.

Generel beskrivelse {april 1978

Kostaldbygningen med servicerum og
foderlade er opfgrt fritliggende nord
for eksisterende glrdanlzg.

I dette er ungdyr opstaldet, dels i
cksisterende ungdyrstald, dels i om-
byeget tidligere kostald. Smikalve-
stald nyindrettes 1978 i tidligere
svinestald. ‘

Kostald-, ladebygning er opfgrt med
berende konstruktion af stélrammer.
Kostalden er isoleret i vagge og
tag og har naturlig ventilation.

Lade-foderafsgit, der rummer plan-
silo p& 280 m’, roe- og halmplads,
er opfgrt med armerede vegge i 2,- m
hgjde, vegge herover, samt gavle er
aluminiumsplader. Afdelingen er u-
isoleret og uden ventilation.

I forsommeren 1579 udvides foder—
ardelingeg med et plansiloanlzg pd
ca. 600 m”.
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Kostalden opfgrt 1976
Bygningsbeskrivelse pr. april 1978
6taldtype sengestald, b rekker, 2 og 2 haler sammen, felles foderbord
Indvendige mdl 46,60 x 22,40 ~ 104} m
Veghgjde 2,h0m
Kiphgjde 6,40 m
Rumfang 4594 mg
Rumfang pr. vpe 31,5 m”/vpe
Konstruktioner: Fundament punkt~ og stribefundamenter
Berende stdlrammer, afstand 3,9 m
Vag 30 cm hulmur, isolerst med 75 mm mineraluld
Tag eternit, 100 mm mineraluld, dampsperre, aliminium
Gulve i gangareel betonspaltegulve, 14 cm bjelker, 4 cm spalter
Lejer beton, klinkerbetonisolerede
Vinduer: Placering itag
Type klare plastplader 5
Antal/areal 2 rekker 8 0,9 x 46,60 m & 840 o
% af gulvereal 8%
Ventilation: Indteg vagklapper mellen mur og tag/lgft 2
2xt2 & 12 x 155 cm & Lh6LO cm® ~ 380 em/vpe
Udtag overdskket rygningsspalte , 2
2 8 8 x 4660 cm v Th.600 cm® ~ 630 cm®/vpe
Yarme: ingen
Funktionsbeskrivelse
Hvile: Leje, antal, mdl sengebdse: 129 & 220 x 110 + 4 behandlingsbdse & 170 x 120
Leje, adskillelse r@rbgiler: ¢ SO mm, 37/40 cm fra leje til underste bom
Leje, div. nekkebom 100 cm over leje. 2 rgr ellers &bent mod foderplads
Motion: Gange og opsamling 100 n® ~ & /Ko
Fodring: Kraftfoder pd foderbord
Grovfoder p& foderbord
Hold/grupper kan opdeles i 2-3 grupper
Krybbeplads 60 em/ko
Fodergitter Tanggitter
Vand: kar ved opsamling og returgang
Udrensning: System gylle i 2 m dybe ggdningsksldre » BOO m> v 7 m/vpe
Opbevaring i ovennzvnte ggdningskeldre
Opsanmling: 30 w2, spaltegulv
Malkning: Facilitet 2 x 7(8) sildebenstgld, 14 maskiner
MaL 11,00 x 5,10 ~ 56 m

Melkerun/-tank: 6,20 X 3,00 » 18,6 n°
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Heldrsforseg med kveg
1979-80

™ .
43-2 42-8

*47-8
*46-8

— 32-2

I 255
933-2

*34-2

For bilag betaler de besegende efter folgende skala, idet arranger
(konsulent el.a.) opkraver belebet:

Antal beseg.: 1-10 1l1-20 21-30 31-50 Over 5o
Betaling, kr.: 15 hver 150 ialt 225 ialt 250 ialt 4lo ialt





